
دیدگاه داده نما
مهدی فضائلی ؛ کارشناس مسائل سیاسی گرافیک؛ مهدی سلامی

دیدار چهارشنبه ۴مهرماه رهبر انقلاب با پیشکسوتان 
و فعالان دفاع مقدس و مقاومت، مانند همه دیدارهای 
دیگر بیاناتی داشت که در دسترس همگان است و 

حاوی نکات بسیار مهم و ارزشمند بود.
اما این یادداشت می خواهد به یکی از فرامتن های این بیانات اشاره ای داشته باشد؛ 
فرامتنی که اهمیتش بیش از متن نباشد، کمتر نیست و بدون تردید از چشم مراکز 

رصد و تحلیل دشمنان نیز پنهان نمانده است!
فرامتن را با توجه به اتمسفر و فضای حاکم بر این دیدار باید مورد توجه و تحلیل 
قرار داد؛ هفته دفاع مقدس، تحولات لبنان، شرارت های رژیم صهیونیستی، توقع 
خونخواهی شهید هنیه، انفعال برخی افراد و جریان های داخلی و احساس خطر 

برخی نیروهای انقلابی از سرنوشت مقاومت.
شاید توقع برخی از این دیدار، یک سخنرانی حماسی و سرشار از رجز و تهدید 
دشمن بود اما برعکس، شاهد بیاناتی تبیینی، عمیق و در عین حال امیدبخش 

بودیم.
در چنین شرایط پیچیده و خطیری، اولین چیزی که ذهن نکته سنج و عمیق را 

به خود جلب می کند »آرامش« رهبر انقلاب بود.
در این دیدار، کوچک ترین نگرانی و اضطرابی در متن بیانات، لحن و زبان بدن ایشان 
احساس نمی شد و برعکس، آرامش و طمأنینه حاکم بر این سه رکن چنان بود که 

گویی نه هیچ تهدید و خطر ویژه ای روی داده و نه قرار است روی دهد.
وقتی کلام، لحن و زبان بدن هرسه، بیانگر آرامش و طمأنینه باشد یعنی این آرامش، 

درونی و قلبی است و نه نمایشی و مصنوعی.
این آرامش و اطمینان واقعی و درونی، از اعتماد به توانمندی جبهه مقاومت 
و به ویژه حزب الله لبنان برای دفاع از خود و آمادگی برای ایستادن در برابر 
شرارت های جنون آمیز رژیم صهیونیستی و توان پاسخ درخور به آن، اطمینان 
کامل به شکست دشمن صهیونیستی و در یک کلام، از ایمان کامل به وعده های 

الهی ناشی می شود.
این آرامش من را به یاد نخستین واکنش امام خمینی)ره( به تهاجم رژیم بعث عراق 

به ایران عزیز در ۳۱شهریور۵۹ انداخت.
در شرایطی که بسیاری، خوف و وحشت سراسر وجودشان را احاطه کرده بود و با 
توجه به شرایط سیاسی داخلی و عدم هرگونه آمادگی در نیروهای مسلح کشورمان 
از سویی و آمادگی بالا و حمایت جهانی از صدام از سوی دیگر، کوچک ترین نشانه ای 
از توان ما برای مقابله و ایستادگی به چشم نمی آمد چه برسد به تفوق بر دشمن، امام 

با قاطعیت تمام و بدون ذره ای واهمه و نگرانی چنین فرمودند:
»این یک دزدی آمده است یک سنگی انداخته و فرار کرده، رفته است سرجایش.«

آرامشی که بارها و بارها در بزنگاه های مهم از امام راحل و خلف صالح ایشان مشاهده 
کرده ایم مصداق بارز آیه ۲۶ سوره رعد است که:

َّذِینَ آمَنُوا وَتطَْمَئِنُّ قُلُوبهُُمْ بذِِکرِ الله ألََا بذِِکرِ الله تطَْمَئِنُّ القُْلُوبُ. ال

فرامتن یک دیدار 
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همشهری جمعه

 با اسکن این کیو آرکد
 فایل با کیفیت همشهری 

 جمعه را دانلود کنید 
و همه چیز درباره نفوذ 

را بخوانید؛ از نفوذ فرهنگی 
و اقتصادی تا راهکارهایی 

برای بستن باب نفوذ...

کارنامه پزشکیان
در نیویورک

 دستاوردهای  سفر ۳روزه رئیس جمهور به سازمان ملل

از دیپلماسی  فشرده و دیدارهای پشت هم  تا مواضع 
محکم علیه رژیم صهیونیستی

8 مسیر برای گشت و گذار درشهر
 از افزایش ۱۰۰میلیارد تومانی بودجه حوزه گردشگری تا ایجاد

گذرهای تفریحی  در دوره ششم مدیریت شهری

صفحه16

صفحه13

 دورهمی آتش نشانان
 با حضور شهردار

 یک روز با آقای بازیگر
در ایستگاه حسن آباد

بنفشه خواه آتش نشان
 شد

سید حسن نصرالله، پیش تر کشتار مردم بی گناه لبنان را  عبور از خطوط قرمز  دانسته بود

  ضربات  همزمان  لبنان،  یمن   
و  عراق   به   صهیونیست ها

  نتانیاهو: ایران از  7جبهه به 
ما حمله کرده است

  موج جدید حملات   راکتی 
حزب الله   به اسرائیل

حزب الله لبنان، مقاومت عراق و یمن، مراکز مهمی را در سراسر 
سرزمین های اشغالی هدف قرار دادند

ضربات  همزمان  محور مقاومت

  حمله مقاومت عراق با استفاده از یک پهپاد انتحاری در بلندی های جولان اشغالی
  مقاومت عراق ۲۹ شهریور   اعلام کرد که به هدفی در حیفا با پهپاد حمله کرده 

  حمله پهپادی مقاومت عراق به اسرائیل ۲ زخمی برجای گذاشت
  حمله با ۶پهپاد به بندر ایلات و قطع صادرات پتاس رژیم صهیونیستی

  پایگاه اطلاع رسانی وای نت اسرائیل: پیوستن مقاومت عراق به نیروهای 
حزب الله چالش جدید پیش روی اسرائیل است

  حمله با موشک هایپرسونیک و پهپاد
  زخمی شدن دست کم 8صهیونیست 

  بیش از ۲میلیون شهرک نشین به پناهگاه ها گریختند
  شبکه ۱۴اسرائیل از پدافند هوایی اشغالگران انتقاد کرد

  یمن با موشک فلسطین ۱ در بار اول به تل آویو حمله کرد
  حمله دوم یمن با موشک بالستیک فلسطین۲ بود

  از یمن موشک هایی شلیک شد که رادارهای اسرائیل شناسایی نکردند
  منابع ارشد یمنی: تجاوز آمریکایی- انگلیسی ما را خنثی  نمی کند

  حمله پهپادی به عسقلان توسط ارتش یمن
  حمله دوم به تل آویو با موشک فلسطین ۲

  موشک مافوق صوت در عرض ۱۱.۵دقیقه به تل آویو رسید
  یحیی سریع: یک هدف حیاتی و مهم را در منطقه اشغالی عسقلان با 

پهپاد نوع »یافا« مورد حمله قرار دادیم

   شهرک کریات موتزکین
   مرکز نظامی رافائل در حیفا

   شهرک کریات شمونه  در شمال اراضی اشغالی
   پایگاه فرماندهی دادو در شمال

   پایگاه نظامیان ذخیره  در عمیعاد در الجلیل
   شهرک احیهود

   پایگاه فرماندهی شمشون
   شهرک کریات آتا

   شهر صفد
   شهرک روش بینا

   شهرک نظامی میشار
   پایگاه هوایی میرون

   مرکز اصلی مهمات منطقه شمالی در پایگاه نیمرا
   مقر فرماندهی یگان ویژه شایتِت۱۳ در عتلیت

   حمله با موشک بالستیک به تل آویو
   شهر طبریا و شهرک ایلانیا

عراقی ها کدام مواضع اسرائیل را هدف قرار دادند؟

دومین حمله یمن با موشک هایپرسونیک

حزب الله کدام مناطق اراضی اشغالی را زد؟

صفحه2

صفحه3

یادداشت
محمد علی صمدی ؛ کارشناس منطقه

هدف قراردادن سید حسن نصرالله، رویای قدیمی  رژیم صهیونیستی است و بیش از ۲دهه می شود که 1
ترور ایشان در صدر فهرست ترور اسرائیل است. 
صهیونیست ها همیشه یک فهرست ترور دارند. از ابتدای تاسیس رژیم صهیونیستی هم این 
فهرست ترور وجود داشته و از ۲دهه پیش نام »سیدحسن نصرالله« در صدر این فهرست ترور 
قرار داشته است. البته ممکن است که صهیونیست ها با هدف ایجاد جنگ روانی، برخی ادعاها 
را درباره ترور سید حسن نصرالله  مطرح کنند، اما جنگ روانی یک مسئله همیشگی است و 
چیز جدیدی هم نیست. هدف از این جنگ روانی هم این است که حتی اگر خبر ترور تایید 
نشود، ادعای انجام ترور باعث رعب و وحشت و یأس و ناامیدی در جبهه مقابل خواهد شد. 
انتشار اینگونه خبرها همچنین به صورت یک موج فرسایشی باعث شکستن روحیه و اراده 
عمومی حامیان مقاومت خواهد شد. لذا »خبر ترور سید حسن نصرالله« با هدف جنگ روانی 

گسترده علیه نیروهای مقاومت صورت گرفت.
این در حالی است که هم در لبنان و هم فلسطین، یک اراده عمومی برای مقابله با  اسرائیل وجود دارد. تقابل افکار عمومی لبنان و فلسطین با رژیم صهیونیستی خیلی 2
متفاوت و پررنگ تر از دیگر کشورهای اسلامی و عربی است. در واقع عزمی که در این دو کشور 
برای مقابله با اسرائیل وجود  دارد، عزم همراه با پذیرش هزینه هاست. از سوی دیگر، ترور 
فرماندهان حزب الله یک شیوه قدیمی اسرائیل برای مقابله با حزب الله لبنان است. حزب الله در 
جریان مقابله با اسرائیل فرماندهان ارشدی مانند »سید عباس موسوی« و »عماد مغنیه« را از 
دست داده، اما شهادت این عزیزان هیچ گاه سطح حملات حزب الله را کمتر نکرده، بلکه بعد از ترور 
دبیرکل پیشین حزب الله، سطح حملات این سازمان افزایش پیدا کرد، تا آنجا که ترور سیدعباس 

موسوی منجر به اخراج اسرائیل از جنوب لبنان در نتیجه تشدید حملات حزب الله شد.
در حال حاضر هم اگر اتفاقی برای فرماندهان حزب الله رخ دهد، سطح درگیری ها  افزایش پیدا خواهد کرد. این استراتژی حزب الله است که هر  قدر ضربه دشمن سخت 3
باشد، ضربه مقابل باید سخت تر باشد . مقاومت، سازه بسیار بزرگ تر و محکم تری از موقعیت 
یک نفر دارد. به طور کلی، برای مقابله با اسرائیل به یک تشکیلات منسجم و قدرتمند و 
ریشه دار نیاز است و حزب الله توانسته به این سطح از توان و تشکیلات دست یابد. حذف افراد 
نمی تواند مسیر حزب الله را تغییر دهد یا سطح رزمی را پایین بیاورد، بلکه در مقابل، پاسخ 
حزب الله به حملات اسرائیل را شدت خواهد بخشید. حمله اخیر به منطقه ضاحیه در جنوب 
بیروت با ۱۰ بمب یک تنی، جنون آمیز به مثابه یک جنایت تمام عیار صورت گرفته است. محله 

ضاحیه بسیار متراکم است، اما سطح این حملات بی سابقه نیست.
در جنگ ۳۳ روزه هم اسرائیل اعلام کرد که خانه »سید حسن نصرالله« را هدف قرار  داده و شایعه شهادت سید حسن نصرالله در همه جا پخش شد، اما پس از چندی 4
سید حسن نصرالله در تلویزیون ظاهر شد و اعلام کرد که یک کشتی اسرائیلی را در دریای 
مدیترانه زدیم. همان زمان تصاویر ناوچه ساعر اسرائیلی پس از حمله حزب الله همه جا پخش 
شد. لذا ادعاها درباره ترور دبیرکل حزب الله لبنان تازگی ندارد. ۱8 سال پیش هم چنین 

شایعاتی منتشر شد تا روحیه جوانان و حامیان حزب الله دچار فرسایش شود.
در عین حال باید در نظر داشته باشیم که با حذف فرماندهان مقاومت، تغییری در  مسیر جهادی مقاومت رخ نخواهد داد. فرماندهان مقاومت تا چند رده دارای 5
جانشینان مشخص هستند و وصیتنامه شان آماده است و همه می دانند که پیش فرض اولیه 
این نیست که عمر طولانی داشته باشند. اکنون بیش از آنکه بخواهیم نگران شایعات »دانیل 
هاگاری« )سخنگوی ارتش اسرائیل( باشیم، باید چشم انتظار پاسخ حزب الله به این تجاوزات 
باشیم؛ به خصوص اینکه در این حمله غیرنظامیان نیز شهید شده اند. حزب الله قبلا به خوبی به 
تجاوزات صهیونیست ها پاسخ داده است و در حال حاضر نیز مقاومت لبنان جز پاسخ به 

صهیونیست ها هیچ گزینه دیگری ندارد.
پاسخ حزب الله هم به اشغالگران ادامه خواهد داشت. این به معنای گره خوردن حملات 6 از سوی دیگر، سید حسن نصرالله تاکید کرده است تا زمانی که جنگ در غزه ادامه دارد، 
مقاومت حزب الله به پرونده جنگ در نوار غزه است؛ پیوندی که برای اسرائیل آزار دهنده شده و 

از این رو تل آویو در تلاش برای جدا کردن مقاومت حزب الله لبنان از جنگ غزه است.

استراتژی حزب الله لبنان

حمله وحشیانه صهیونیست ها  به مردم در منطقه مسکونی ضاحیه
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دومین سفر خارجی رئیس جمهور در حالی 
روز پنجشنبه گذشته به پایان رسید که 
نخستین حضور مسعود پزشکیان در 
مجمع عمومی سازمان ملل با دستاوردهای 
چندگانه ای همراه بود؛ دستاوردهایی که 
در نتیجه 3روز دیپلماسی فشرده هیات 
ایرانی در نیویورک به دست آمد. بررسی 

رسانه های آمریکایی و بین المللی نشان 
می دهد برنامه های رئیس جمهور ایران در 
کانون توجه رسانه ها قرار داشته و با پوشش 
گسترده ای ازسوی شبکه ها و خبرگزاری های 
آمریکایی مواجه شده است؛ موضوعی که 
بیش از هرچیز، می توان آن را نکته 
قابل توجهی در دستیابی به اهداف ترسیمی 
در حوزه »دیپلماسی عمومی« به حساب 
آورد. ازسوی دیگر 2سخنرانی رئیس جمهور 
در مجمع عمومی سازمان ملل و همچنین 

نشست »میثاق آینده« سازمان ملل، تصویر 
شفاف و صریحی از مواضع جمهوری اسلامی 
در مهم ترین تحولات منطقه ای و بین المللی 
به نمایش گذاشت و دربردارنده پیشنهادهای 
مهمی برای عبور از ساختار غیرعادلانه کنونی 
نظم جهانی بود. علاوه بر اینها، دیدارهای 
دوجانبه رئیس جمهور در طول 3روز حضور 
در نیویورک از دیگر بخش های مهم این 
سفر بود که می تواند ترسیم کننده فصل 
تازه ای در مناسبات منطقه ای و بین المللی 

جمهوری اسلامی ایران به حساب آید. در 
جریان دیدار و گفت وگوی دوجانبه پزشکیان 
با سران 15کشور جهان، موضوع های سیاسی 
– اقتصادی مهمی میان طرفین مطرح شد 
که می تواند راهگشای توسعه همکار ی ها 
در چشم انداز پیش رو باشد. از 15دیدار 
دوجانبه رئیس جمهور در نیویورک، 7دیدار 
با مقام های اروپایی انجام شد که شاید بتوان 
آن را سرآغازی برای حرکت ایران و اروپا در 

مسیر بهبود مناسبات به حساب آورد.

شنبه  شنبه  77 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92149214

کارنامه یک سفر 3روزه
نخستین حضور رئیس  دولت چهاردهم در مجمع عمومی سازمان 
ملل از جنبه های مختلف دارای اهمیت ویژه و با دستاوردهای مهمی 

همراه بود که در ادامه به بررسی بخشی از آنها می پردازیم.
  تبدیل جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان به اصلی ترین 

موضوع مورد توجه در نیویورک با تحرک دیپلماتیک
  اجماع سازی میان کشورهای اسلامی به منظور مقابله منسجم تر 

با جنایات رژیم صهیونیستی
  پیگیری دیپلماسی همسایگی و انجام رایزنی های موثر به منظور 

توسعه مناسبات دوجانبه
  رایزنی با مقام های اروپایی درباره تحریم ها و توافق بر استمرار 

نشست های تخصصی در این زمینه
  تبیین صریح دیدگاه ها و مواضع جمهوری اسلامی درباره تحولات 

جاری در سطح منطقه
  تحقق تفاهم های دوجانبه با برخی کشورها به منظور تقویت و 

توسعه همکاری ها در عرصه های مختلف
  تفاهم با چین به منظور تسریع در اجرای قراردادها و توافق های 

فی مابین
  خنثی سازی ایران هراسی  های صورت گرفته در میان ایرانیان 

مقیم خارج از کشور
  پیگیری موضوع تسهیل رفت وآمد ایرانیان مقیم آمریکا به کشور

  استرداد ششمین محموله بزرگ اموال تاریخی و فرهنگی ایران، 
شامل 1100 لوح هخامنشی مصادره شده ازسوی دولت آمریکا

کارنامه پزشکیان در نیویورک
دیپلماسی فشرده رئیس جمهور در جریان سفر 3روزه به آمریکا با دستاوردهایی در حوزه های مختلف همراه بوده است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

دیپلماسی

تیتر خبر

برهم خوردن موازنه قدرت دشمن
سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه با اشاره به قدرت مردم و نظام 
مقدس جمهوری اسلامی گفت: امروز 
ایران به عنوان یک نظام معتبر در 
دستگاه جهانی صاحب نقش است 

و قدرت ایمان مردم باعث شکست دشمن است و هرکجا 
انقلاب وارد شد، موازنه قدرت دشمن را برهم زد./فارس

پرونده ای که بسته شده  است
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور با بیان اینکه دشمن 
پرونده سرنگون کردن نظام اسلامی 
را برای همیشه بسته است، اظهارکرد: 
آنها اکنون تنها به دنبال بهانه هایی 

مانند سلاح هسته ای می روند؛ درحالی که خودشان هم 
می دانند هرگز دنبال سلاح هسته ای نبوده و نیستیم./ایرنا

نسخه به روز از توافق هسته ای
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ادعا کرد: باید 
تلاش کنیم برنامه هسته ای ایران را 
دوباره در چارچوب توافق شده قرار 
دهیم، اما در نسخه ای به روز؛ این 

موضوع گفت وگویی است که قرار است داشته باشیم. به زودی 
در تهران خواهم بود تا این کار را انجام دهم./ایسنا

قطر؛ مقصد سومین سفر خارجی پزشکیان
مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور اعلام کرد که 
مسعود پزشکیان، دوشنبه )نهم مهرماه( در رأس هیأتی 
بلندپایه و در سفری  2 روزه، به منظور شرکت در نشست 
سران کشورهای عضو مجمع گفت وگوهای همکاری آسیا 
عازم قطر می شود.حبیب الله عباسی افزود: دیدار و گفت وگو 
با مقام های کشور قطر از دیگر برنامه های سفر 2روزه 

رئیس جمهور به دوحه است./ایرنا

درخواست ویژه از ایران
وزیر امور خارجه ایران با اشاره به افزایش درخواست ها برای 
عضویت در بریکس گفت: در ملاقات های دوجانبه، چند 
کشور به ما سفارش کردند از درخواست آنها برای عضویت 
در بریکس حمایت کنیم. سید عباس عراقچی در جمع 
خبرنگاران در نیویورک افزود: این نشان می دهد بریکس 
جای خود را در نظم نوین جهانی و روابط بین الملل باز 
می کند و ظرفیت های متعددی دارد. البته بریکس موانعی 
نیز دارد که باید رفع شود که در جلسه وزرای خارجه هم 
درباره این موانع بحث شد. وی همچنین با بیان اینکه بحث 
لبنان و تهاجم رژیم  صهیونیستی، از مهم ترین موضوع هایی 
بود که فضای امسال سازمان ملل را تحت تأثیر قرار داد، افزود: 
متأسفانه شورای امنیت همچنان به دلیل سیاست آمریکا که 
از به نتیجه رسیدن این جلسات جلوگیری می کند، باز هم در 

تصمیم گیری ناکام بود./فارس 

ادامه رایزنی های عراقچی در نیویورک
وزیران امورخارجه آلمان و لهستان به صورت جداگانه با 
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در نیویورک 
دیدار و رایزنی کردند. آخرین تحولات بین المللی و منطقه ای 
و همچنین روابط دوجانبه از مهم ترین محورهای گفت وگوی 

عراقچی با آنالنا بربوک و رادوسلاو سیکورسکی بود./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیداحمد خاتمی، خطیب نمازجمعه تهران بر پیگیری قصور 

احتمالی عاملان حادثه معدن طبس تأکید کرد.
  محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور با تأکید بر 
اینکه نخست وزیر رژیم صهیونیستی بقای خود را به تداوم جنگ 
با حماس و حزب الله لبنان گره زده  است، تأکید کرد که پیروزی 

صهیونیست ها در این جنگ غیرممکن است.
  محمد گلزاری، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت گفت: آمادگی 
داریم 3خبرنگار مستقل به همراه یک نفر از شورای اطلاع رسانی 
دولت را به منظور پیگیری چند و چون اقدام های انجام شده، به 

طبس اعزام کنیم.
  نشست وزرای امورخارجه مجمع گفت وگوی همکاری آسیا 
)ACD( به ریاست سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران 

در نیویورک برگزار شد.
  اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب مؤتلفه  اسلامی تأکید کرد: 
اظهارات رئیس جمهور در مجمع  عمومی سازمان ملل درباره 

رژیم صهیونیستی جدی و قوی بود.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه تأکید کرد: آمریکا 
شریک درجه یک جنایات جنگی رژیم اسرائیل در نسل کشی 

فلسطینیان و جنایات جاری علیه ملت لبنان است.
  کاظم غریب آبادی، معاون وزیر امورخارجه در نشست عالی رتبه 
مجمع عمومی سازمان ملل تأکید کرد که جامعه جهانی باید 

رژیم صهیونیستی را به عضویت در ان. پی. تی ملزم کند.
  دونالد ترامپ طی یک نشست  خبری در نیویورک اعلام کرد 
آماده مذاکره با ایران درباره نسخه جدید توافق هسته ای مهمی 

است که در زمان ریاست جمهوری اش آن را کنار گذاشت.

رهبری

 پیام رهبرمعظم انقلاب
به  مناسبت روز مهمانی لاله ها 

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبرمعظم انقلاب در پیامی به 
 مناسبت هفته دفاع مقدس و روز »مهمانی لاله ها«، گرامیداشت 
یاد شهیدان والامقام را ضامن سلامت مسیر حرکت ملت ایران و 

منحرف نشدن از جهت گیری انقلاب دانستند.
متن این پیام که همزمان با مراسم غبارروبی، عطرافشانی 
و گلباران مزار شهیدان در سراسرکشور با عنوان 
»مهمانی لاله ها« ازسوی حجت الاسلام موسوی مقدم، 
نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران در گلزار 
شهدای بهشت زهرا)س( تهران قرائت شد، به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
هفته دفاع مقدس، فرصت مغتنمی برای نورانی کردن 
فضای کشور با یاد شهیدان والامقام است. این یاد گرامی، 
ضامن سلامت مسیر حرکت ملت ایران و منحرف نشدن از 
جهت گیری انقلاب است و باید قدر و ارزش آن را دانست. 
غفلت ها و سرگرمی های روزمره  زندگی، همراه با ما است. 
باید نگذاشت این عوارض طبیعی، ما را از آن منشأ نورانیت و 

طهارت دور کند. با امید به کمک خداوند دانا و توانا.
 سیدعلی خامنه ای 
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اقدام ویژه نزاجا در سیستان وبلوچستان
نیروی زمینی ارتش علاوه  بر برقراری امنیت در مرزهای سیستان وبلوچستان، در زمینه خدمت رسانی به مردم نیز فعال 
است. امیرکیومرث حیدری، فرمانده این نیرو با اشاره به ساخت بیمارستان ۶۴تختخوابی در زاهدان، تأکید کرد که این 
بیمارستان نقش بسزایی در بالا بردن ضریب خدمات بهداشتی و درمانی در استان دارد./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

قول دولت به خانواده های جان باختگان معدن طبس 
سخنگوی دولت به خانواده های جان باختگان معدن طبس قول داد دولت چهاردهم از آنان پشتیبانی خواهد کرد. 
فاطمه مهاجرانی طی پستی در فضای  مجازی دراین باره نوشت: دغدغه آینده و هزینه هایی که بر آنان تحمیل 

خواهد شد، نباید بر آن رنج ها بیفزاید. دولت پشتیبان خانواده جان باختگان معدن طبس است./ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 
مستشاران در عراق، سوریه و لبنان 
مستقر هستند و پشتیبانی از حزب الله 
متناسب با وضعیت جنگ در حال 
انجام است. جمهوری اسلامی به خوبی 
می داند که نتیجه این نبرد نظم آینده و 
موازنه قدرت منطقه ای را تعیین می کند 
و به همین جهت، با تمام ظرفیت از 

حزب الله حمایت خواهد کرد.

@Mostafa_Najafii
مصطفی نجفی

 
موشک  از  استفاده  با  حزب الله 
هدایت شونده ایرانی، الماس یک لانچر 
سامانه پدافند هوایی گنبد آهنین رو 
مورد اصابت قرار داد. این اتفاق به شدت 
توسط کاربران در رسانه ها و در سطح 
بین المللی بازتاب پیدا کرد و تحلیلگران 
بین المللی از قدرت سلاح های تولید شده 
توسط ایران و توانایی نیروهای متحد 

ایران سخن می گفتند.

@Seyed47
سیدحسینی

 
در غزه تهاجم اصلی زمینی بود، 
در لبنان هوایی. ضمن اینکه طبق 
نیروی  ۴0هزار  هاآرتص  گزارش 
زمینی از کشورهای محور مقاومت در 
جولان آماده ورود به اسرائیل هستن؛ 
فرماندهی و هماهنگی هم مشخصه که 
با ایرانه. صبر کنید موقع هشتگ زدن و 

تجمع هم می رسه ... یواش یواش.

@mahdies110
مهدی اسکندری

 
حزب الله، دولت لبنان و گروه های 
مردمی غیر از حزب الله در لبنان، 
هیچ یک نگفته اند که نیاز به حضور 
نیروی انسانی و رزمندگان غیرلبنانی 
دارند. این برخورد کودکستانی و 
هیستریک با فریاد »زود باش برو لبنان« 
نه ربطی به لبنان دارد، نه پایگاه عقلانی 
موجهی دارد و نه به جایی خواهد رسید.

@caf_e_ein
کورش علینانی

 
هی میگن پاشو برو لبنان به حزب الله 
همه  بسیجی ها  ما  کن!  کمک 
خون شهید حججی تو رگمونه؛ از 
 آرزوی»شهادت« مارو می ترسونید؟

ما گوشمون به دهان ولی فقیه است.

@Saeid_M_313
سعید مهربان

با بالاگرفتن تنش ها در جنوب لبنان، جنگ اخیر 
با رژیم صهیونیستی وارد مرحله جدیدی شده 
و عراق و یمن حمات سنگینی علیه اهداف 

اسرائیلی انجام دادند.

دیپلماسی عمومی
یکی از مهم ترین نکته های حضور 3روزه نهمین رئیس جمهور ایران در 
هفتادونهمین مجمع عمومی سازمان ملل، توجه ویژه به »دیپلماسی عمومی« 
ازسوی رئیس جمهور و هیأت ایرانی بود که در قالب حضور در برنامه های مختلف 
و گفت وگو با رسانه های بین المللی نمود یافت؛ در ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

صدای ایران در نیویورک
حضور رئیس جمهور در هفتادونهمین مجمع عمومی سازمان ملل 2دستورکار ویژه 
داشت؛ یکی سخنرانی در مجمع عمومی این سازمان و دیگری تبیین مواضع ایران در 
حوزه های مختلف در نشست »میثاق آینده« که با طرح مواضع مهمی نیز همراه بود.

دیدارهای دوجانبه
انجام دیدارهای دوجانبه با طیف متنوعی از سران کشورهای مختلف جهان، 
از مهم ترین دستورکارهای حضور 3روزه رئیس جمهور در مجمع عمومی 

سازمان ملل بود که در ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

   دیدار و گفت وگو با مدیران و خبرنگاران ارشد ر سانه های آمریکایی  

   دیدار با اعضای گروه الدرز )گروه ریش سفیدان متنفذ( که متشکل از سران 
سابق کشورها و سازمان های بین المللی 

است.
   حضور در نشستی با حضور جمعی از 

رهبران ادیان الهی
   دیدار با تعدادی از علمای دینی

   برگزاری نشست با جمعی از اندیشه ورزان 
ارشد آمریکایی

   دیدار با جمعی از ایرانیان مقیم آمریکا

   گفت وگو با رسانه های آمریکایی، از جمله 
شبکه خبری سی.ان.ان

محورها

محورها

  دیدارها  

  محورها  

    ۴مهرماه        3مهرماه    

 تاکید بر تقویت نظام چندجانبه گرایی به منظور برخورد ریشه ای با چالش هایی همچون 
جنگ، تبعیض، فقر و گرسنگی

  تاکید بر نقش فرهنگ و ارزش های خانواده و ضرورت گفت وگوهای بین نسلی 
ا رائه پیشنهاد برای تهیه گزارشی جامع از وضعیت کشورهای قربانی تحریم ازسوی دبیرکل 

سازمان ملل
 تاکید بر خواست ایران مبنی بر اصلاحات فوری در ساختار حکمرانی موسسات مالی 

بین المللی
  تاکید بر جهان و خاورمیانه ای عاری از سلاح های هسته ای و کشتار جمعی

 تبیین موضع ایران مبنی بر ضرورت مبارزه واقعی با تروریسم
  تاکید بر پایان اشغالگری، توقف آپارتاید در فلسطین و آتش بس فوری در غزه

  اعلام آمادگی ایران برای مراودات موثر با قدرت های جهان و همسایگان از جایگاه برابر
   تبیین جنایت رژیم صهیونیستی و تداوم نسل کشی در سرزمین های اشغالی

   تاکید بر حمایت ایران از جنبش های آزادیبخش و مردمی
  تبیین مواضع اصولی ایران درباره جنگ در اوکراین

  اشاره به پیامدهای تحریم های ظالمانه غربی

  تبیین مواضع روشن ایران درباره تحولات غزه و لبنان
  تشریح نوع نگاه ایران به تحولات منطقه ای و توسعه مناسبات با همسایگان

  شفاف سازی مواضع تهران درباره توافق هسته ای و چشم انداز آینده در این زمینه
 تشریح دلایل، بسترها و پیش زمینه های گسترش ناامنی در منطقه

 تبیین رویکردهای ظالمانه غربی در حوزه اعمال تحریم ها
  آسیب شناسی صلح و امنیت در جهان و تبیین دیدگاه ایران درباره ایجاد و تقویت آن

 تاکید بر تصویرسازی غلط از ایران امروز در رسانه های غربی
 تشریح تلاش های دولت برای تسهیل تردد و تعامل ایرانیان خارج از کشور

حضور در
 نشست میثاق آینده که با 
سخنرانی سران کشورهای 

مختلف برگزار شد

سخنرانی اصلی 
رئیس جمهور در 

مجمع عمومی سازمان 
ملل

1- ویولا آمهرد، رئیس جمهور سوئیس
2- الکساندر اشتوب، رئیس جمهور فنلاند
3- رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه

4- شارل میشل، رئیس شورای اروپا
5- آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل 
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7- وانگ یی، وزیر امورخارجه چین
8- الکساندر ووچیچ، رئیس جمهور 

صربستان
9- امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه
10- صباح خالد الحمد الصباح، ولیعهد 

امیر کویت
11- شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان

12- نجیب میقاتی، نخست وزیر لبنان
13- یوناس گار استوره، نخست وزیر نروژ
14- رومن رادف، رئیس جمهور بلغارستان

15- عبدالفتاح برهان، رئیس شورای 
حکومتی سودان

 تاکید بر ضرورت توقف هرچه سریع تر جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
و لبنان

  انتقاد از استانداردهای دوگانه غربی ها در حوزه حقوق  بشر به ویژه در قبال 
جنایات صهیونیست ها در غزه

  رایزنی درباره تحولات منطقه 

  بحث و گفت وگو درباره تحولات بین المللی

  رایزنی درباره توسعه مناسبات دوجانبه به ویژه در حوزه اقتصادی - تجاری

  رایزنی درباره موضوع توافق هسته ای

  بحث و گفت وگو درباره پرونده تحریم ها به ویژه با طرف های اروپایی

  تاکید ایران بر عزم قاطع برای توسعه مناسبات با همسایگان
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حملات شدید هوایی ارتش 

گزارش1
اشغالگر اسرائیل به منطقه 
ضاحیه جنوبی بیروت در 
حالی صورت گرفت که رسانه های عبری-
غربی اعلام کردند هدف حمله، شخص 
سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان 
بوده است. شبکه۱۲ تلویزیون اسرائیل 
مدعی شد که اسرائیل از مدت ها قبل طرح 

ترور سیدحسن نصرالله را آماده کرده و در 
انتظار برگزاری نشست مشترک فرماندهان 
ارشد حزب الله در کنار یکدیگر بود. بنا بر 
ادعای این شبکه، ارتش اسرائیل از تشکیل 
جلسه فرماندهان ارشد حزب الله در محل 
مزبور با حضور سیدحسن نصرالله مطلع 
شده بود. اما چندین منبع رسانه ای، این 
خبر را تکذیب کردند. این در حالی است که 

طبق گزارش ها دستکم ۱4غیرنظامی در 
این حمله به شهادت رسیده اند. 

سیدحسن نصرالله پیش از این 
اعلام کرده بود که هدف قرار دادن 
غیرنظامیان خط قرمز مقاومت است. وی 
در ۲7بهمن سال گذشته تصریح کرده 
بود: »صهیونیست ها اگر می خواستند 
می توانستند کاری بکنند غیرنظامیان 

کشته نشوند، ولی آنها عمدا غیرنظامیان 
را مورد هدف قرار دادند. همیشه گفته ایم 
که حمله به غیرنظامیان را تحمل نمی کنیم. 
هدف قرار دادن غیرنظامیان خط قرمز 
ماست. هدف صهیونیست ها از زدن 
غیرنظامیان ایجاد فشار به مقاومت است.« 
با این حساب، باید منتظر پاسخ سخت 

حزب الله در روزهای آینده ماند.

گزارش2

گزارش3

گزارش4

گزارش5
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تظاهرات گسترده ضداسرائیلی مقابل مقر سازمان ملل
هزاران نفر در نیویورک در حمایت از فلسطین و غزه و محکومیت حضور نتانیاهو در این شهر برای شرکت در نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل دست به تظاهرات زدند. تظاهرات کنندگان با در دست گرفتن پرچم فلسطین، خواستار 
توقف جنگ و حملات رژیم اشغالگر صهیونیستی علیه غزه و لبنان و پایان اشغال سرزمین فلسطین شدند. / المیادین

بزرگ ترین حمله یمنی ها علیه ناوشکن های آمریکایی
»سرتیپ یحیی سریع«، سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد که نیروهای مسلح، طی یک عملیات 3 ناوشکن 
آمریکایی را در دریای سرخ هدف گرفتند که این حمله با ۲3 موشک بالستیک، کروز و پهپاد صورت گرفت. این 

عملیات دریایی بزرگ ترین در نوع خود بوده  است. / المسیره

صفحه آرا: مجید اصغری

شهید ابوصالح که بود؟ 
ستاد اطلاع رسانی جنگ مقاومت اسلامی 
حزب الله لبنان اعلام کرد که فرمانده 
مجاهد، محمدحسین سرور، ملقب به حاج 
ابوصالح در حملات رژیم صهیونیستی در 
راه قدس به شهادت رسیده است. شهید ابوصالح مسئولیت های 
متعددی ازجمله فرماندهی یگان موشکی زمین به هوا و یگان 
عزیز در نیروهای رضوان را بر عهده داشته و فرستاده حزب الله 

به یمن بوده است.

  این فرمانده ارشد حزب الله متولد سال1۹۷3 و از ساکنان 
شهرک عیتا الشعب در جنوب لبنان بود.

  ابوصالح بیش از 4۰سال پیش، در سال1۹86 به گروه 
مقاومت حزب الله پیوست.

  شهید ابوصالح مسئول برنامه ریزی و هدایت شماری از 
حملات هوایی علیه صهیونیست ها بوده است.

  ابوصالح هدایت و فرماندهی پروژه های ساخت پهپاد در 
جنوب لبنان را بر عهده داشت.

  ابوصالح همچنین مراکزی برای ساخت پهپادهای شناسایی، 
تهاجمی و انتحاری ایجاد کرد.

  جمع آوری اطلاعات امنیتی در لبنان ازجمله مسئولیت های 
شهید ابوصالح بود.

  ابوصالح در مقابله با حملات تکفیری ها در مرزهای شرقی 
لبنان و سوریه نقشی کلیدی داشت.

  فرمانده ابوصالح از سال2۰2۰ مسئولیت نیروی هوایی در 
مقاومت را بر عهده گرفت.

  ابوصالح مسئول اصلی آموزش پرتاب موشک های بالستیک 
به نیروهای مسلح یمن نیز بود.

  این فرمانده ارشد حزب الله مسئول سه بخش اصلی در یگان 
هوایی حزب الله بود:

  پهپادها
  موشک های نقطه زن

  موشک های زمین به هوای وابسته به پدافند هوایی برای 
مقابله با جنگنده های دشمن

ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده که شهید ابوصالح طی 
نبردهای عملیات طوفان الاقصی مسئولیت تدوین و اجرای 
چندین حمله پهپادی به جبهه داخلی سرزمین های اشغالی را 
عهده دار بوده است. گفته شده عملیات ترور ابوصالح با جنگنده 
اف35 و در نزدیکی محل ترور ابراهیم عقیل، از فرماندهان ارشد 
حزب الله در بیروت صورت گرفته است. بنا به اعلام وبگاه خبری 
المنار، ابوصالح 3روز پیش از شهادت از یمن به لبنان بازگشته بود.

عکا شهر ارواح شد
تشدید تنش در شمال فلسطین اشغالی باعث شده تا روال عادی 
زندگی در بسیاری از شهرهای این مناطق مختل شود. رئیس 
اداره محلی شهر اشغالی عکا اعلام کرده که وضعیت این شهر 

بسیار دشوار و تقریبا خالی از سکنه شده است. 
عکا یکی از شهرهای شمالی مهم رژیم صهیونیستی است که 
در سواحل مدیترانه قرار دارد، اما در چند  ماه گذشته بسیاری از 
ساکنان 6۰هزار نفری آن ناگزیر به مهاجرت از این منطقه شدند. 
شلیک موشک ها و راکت های حزب الله لبنان در پاسخ به جنگ 
غزه باعث احساس ناامنی شدید در میان ساکنان این منطقه شده 
و از این رو این شهر مهم شمالی اسرائیل اکنون بیشتر به شهر 

ارواح شباهت دارد.
حمله موشکی گسترده از لبنان به منطقه عکا و خلیج حیفا در 
اراضی اشغالی ازجمله تحولات ثابت هر روز این مناطق است. 
2 روز پیش هم ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که ده ها 
موشک به سمت عکا و خلیج حیفا شلیک شده و برخی منابع 
عبری زبان نیز تأکید کردند که دست کم 3۰ موشک از سوی 
لبنان این مناطق را هدف قرار داده اند. هفته گذشته تصاویری 
از آتش سوزی در منطقه کریوت در جنوب عکا در نتیجه اصابت 
موشک های حزب الله منتشر شد و نشان داد که اوضاع عکا 

عادی نیست.

 رفتار عجیب هلند
غذا برای غزه، سلاح برای اسرائیل

هلند اعلام کرده است که 3میلیون یورو جهت کمک های 
غذایی برای کودکان غزه اختصاص می دهد. براساس گزارش 
ریانووستی، دولت هلند در بیانیه ای این میزان کمک را اعلام 
کرده است، اما شاید باورتان نشود که بخشی از مصیبت و بحران 
کنونی کودکان جنگ زده غزه ناشی از در اختیار داشتن همان 
سلاح هایی است که هلند به اسرائیل صادر کرده است. صادرات 
تسلیحات هلندی به اسرائیل حتی در اوج جنگ غزه نیز جریان 
داشته است؛ تا آنجا که کمتر از 3 ماه پیش در اواخر تیرماه، 
دادگاهی در هلند با صدور حکمی از دولت این کشور خواست 
تا صادرات قطعات اف-35 به اسرائیل را به دلیل احتمال نقض 
حقوق بشردوستانه بین المللی متوقف کند. اف-35 ازجمله 
همان جنگنده هایی است که در یک سال گذشته بارها بمب ها و 

موشک های خود را بر سر مردم غزه ریخته است.

لبیک جهان به حماس
تنهایی قصاب غزه در سازمان ملل

کمتر از چند ساعت پس از آنکه »عزت الرشق«، عضو دفتر 
سیاسی جنبش حماس از اعضای حاضر در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل خواست هنگام سخنرانی نتانیاهو این 
نشست را ترک کنند، مجمع عمومی سازمان ملل هنگام 
سخنرانی نتانیاهو از مهمانان خالی شد. تصاویر منتشر شده از 
مجمع عمومی سازمان ملل صف خروج حاضران در این نشست 
را هنگام آغاز سخنان نتانیاهو نشان می دهد. همچنین تصاویر 
صندلی  های خالی سازمان ملل در هنگام سخنرانی نتانیاهو نیز 

بسیار مورد توجه قرار گرفته است:

  جنگ در 6 جبهه: نتانیاهو سخنان خود را با اشاره به جنگ 
در 6 جبهه مورد حمایت ایران آغاز کرد.

  ترس از حمله ایران: نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
همچنین درباره حمله مستقیم ایران به اسرائیل هشدار داد.

  هم صدایی نتانیاهو با اپوزیسیون ایران: بنیامین 
نتانیاهو در ادامه ادعاهای ضدایرانی خود هم صدا با اپوزیسیون 
خارج نشین ایران خواستار بازگشت تحریم های سازمان ملل 

علیه تهران شد.
  نقشه بازی دوباره در سازمان ملل: نتانیاهو همچنین در 
سخنرانی خود 2 نقشه را با عنوان »برکت« و »لعنت« نمایش 
داد. او به توافق های سازش برخی کشورهای عربی در مقابل 

تنش با ایران اشاره کرد.
  التماس صلح با عربستان: درحالی که عربستان هرگونه 
عادی سازی  روابط با اسرائیل در شرایط فعلی جنگ غزه را 
تأیید نکرده، اما نتانیاهو گفته برای به ثمر رسیدن توافق های 
عادی سازی با کشورهای عرب، باید یک توافق تاریخی صلح با 

عربستان سعودی حاصل شود.
  تمسخر محمودعباس: نتانیاهو همچنین در سخنانش 
محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین را برای 
درخواست لغو عضویت اسرائیل در سازمان ملل به تمسخر 
گرفت و با پوزخند گفت درخواست لغو عضویت اسرائیل »از 

طرف عباس بود نه حماس.«
  حضور خانواده های اسرای اسرائیلی: شماری از اعضای 
خانواده های اسرای اسرائیلی هنگام سخنرانی نتانیاهو در مجمع 
عمومی سازمان ملل در این نشست به  صورت اعتراضی حضور 
داشتند. همچنین شمار زیادی از معترضان هم خارج از سازمان 

ملل به تظاهرات علیه جنگ غزه پرداختند.
براساس گزارشی که رسانه عبری یدیعوت آحارانوت منتشر کرده، 

نتانیاهو سخنان خود را با تکرار کلمات خاصی همراه کرده بود:

مقایسه حماس با داعش

26 
بار

رفح

93 
بار

ایران؛ محور شرارت

109 
بار

نازی ها

20 
بار

پیروزی مطلق

129 
بار

قطر و مصر هرکدام

 6 و 8
بار

اسرای اسرائیلی

437 
بار

محور فیلادلفیا

30 
بار

آمار صادرات سلاح از هلند به اسرائیل در سال2023

86
هزار یورو

دوربین های 
حرارتی

343
هزار یورو

قطعات رادار 
ضد هوایی

1,214
هزار یورو

قطعات کشتی های 
جنگی

100
هزار یورو

قطعات چاشنی 
نارنجک و فناوری

16
هزار یورو

سیستم های 
بینایی خودرو

875
هزار یورو

فناوری هواپیماهای 
F-16 جنگنده

875
هزار یورو

 تکنولوژی
نظامی

8,056
هزار یورو

قطعات سیستم های 
ارتباطی

499
هزار یورو

قطعات سیستم های 
سونار

مجموع ارزش صادرات تسليحات هلند 
به رژیم صهیونیستی در سال ۲0۲3

 بیش از 
12میلیون یورو

 مجموعه صادرات تسلیحات هلند 
به اسرائیل از ۲014 تا ۲0۲۲

34.58 
میلیون  یورو

 صادرات سلاح از هلند به اسرائیل در 10سال گذشته
)ارقام به میلیون یورو(

۲014
۲015
۲016
۲017
۲018

۲019
۲0۲0
۲0۲1
۲0۲۲

1.19
5.50
0.59
0.27
0.69

0.41
0.18
1.15

12.53

عبور از خط قرمزعبور از خط قرمز
حمله وحشیانه  صهیونیست ها  به مردم در منطقه مسکونی ضاحیه

سید حسن نصرالله، پیش تر کشتار مردم بی گناه لبنان را  عبور از خطوط قرمز  دانسته بود

بمباران با ۱0بمب ۲هزار پوندی

ارتش اشغالگر اسرائیل در ادامه جنایات خود در لبنان، عصر دیروز 
چندین ساختمان در ضاحیه جنوبی را به شدت بمباران کرد. شبکه 
الجزیره خبر داد که حملات هوایی شدید در جنوب بیروت رخ داده و 

حداقل 1۰انفجار بزرگ ثبت شده است.
سخنگوی ارتش اشغالگر اسرائیل در بیانیه ای مدعی شد که مقر مرکزی 
حزب الله و مرکز فرماندهی این گروه مقاومت در قلب ضاحیه جنوبی 

بیروت مورد هدف حمله هوایی قرار گرفته است.
این حمله هوایی در منطقه »حاره حریک« رخ داده و به گفته منابع 

لبنانی چند ساختمان به طور کامل تخریب شده اند. 
در این راستا منابع اسرائیلی گزارش دادند که ارتش این رژیم در بمباران 
ضاحیه بیروت از 1۰بمب 2هزار پوندی سنگرشکن)حدود یک تن( 

استفاده کرده است.
در این حمله که با استفاده از جنگنده های اف-35 صورت گرفته، 

4ساختمان به طور کامل با خاک یکسان شده  اند.

نشست ناتمام نتانیاهو با خبرنگاران
 

روزنامه تایمز اسرائیل گزارش داده که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی نشست خبری خود با خبرنگاران اسرائیلی را ناتمام 
گذاشت. این اتفاق بعد از آن رخ داد که رومن گافمن، مشاور نظامی 

نتانیاهو چیزی در گوش او گفت. 
رسانه های صهیونیستی همچنین تصاویری از نتانیاهو در حال مکالمه 
تلفنی پشت یک میز معمولی منتشر کردند و نوشتند که این تصویر 
مربوط به لحظه صدور دستور حمله به ضاحیه بوده است.  همچنین 
تصویری از اتاق رصد و هدایت عملیات ارتش تروریستی اسرائیل در 

ضاحیه بیروت منتشر شده است.

شایعه ترور سیدحسن نصرالله

دقایقی بعد از این حمله، خبرگزاری های و رسانه های غربی، خبر ترور 
سیدحسن نصرالله، رهبر حزب الله لبنان را در بوق و کرنا کردند. این در 
حالی است که شبکه صهیونیستی »کان« اعلام کرد که درباره حضور 
سیدحسن نصرالله در ساختمان های مورد هدف، اطمینانی وجود ندارد. 
همان رسانه ها همچنین اعلام کردند که فرد ترورشده، سیدهاشم 

صفی الدین، رئیس شورای اجرایی حزب الله بوده است. 
اما روزنامه هاآرتص در این خصوص نوشت: احتمالا خطایی در 
گزارش های شناسایی سیدهاشم  صفی الدین به جای سیدحسن 

نصرالله رخ داده است.
خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع در حزب الله اعلام کرد: سیدهاشم 

صفی الدین، رئیس شورای اجرایی این حزب زنده است.
نیویورک تایمز به نقل از 2مقام اسرائیلی و 2مقام آمریکایی که خواستند 
نام شان فاش نشود، نوشت: هدف از بمباران دیروز در بیروت سیدحسن 
نصرالله بود اما هنوز مشخص نیست که آیا در زمان این حمله وی در 

ساختمان های مورد حمله حضور داشته یا نه.

سیدحسن نصرالله در سلامت کامل به سر می برد

ساعتی بعد، خبرگزاری هاي فرانسه و رویترز به نقل از منابع نزدیک 
به حزب الله گزارش دادند که سیدحسن نصرالله در سلامتی کامل به 
سر می برد. شبکه پرس تی وی هم به نقل از منابع امنیتی اعلام کرد که 
سیدحسن نصرالله در مکانی امن است. مسئول رسانه ای حزب الله نیز 
گفت که رهبر مقاومت اسلامی در محل حمله)ضاحیه بیروت( نبوده 

و در سلامت است.

واکنش خبرگزاری  المیادین 

رسانه های صهیونیستی همچنین گزارش دادند که هدف 
اسرائیل از حمله به مقر اصلی حزب الله لبنان ترور سیدحسن 

نصرالله بوده است. 
مدیر رسانه المیادین هم گفت: وضعیت آقای نصرالله خوب 

است و او در سلامت کامل به سر می برد.

باز شدن پناهگاه ها در سراسر سرزمین های اشغالی 

وبگاه عبری واللا اعلام کرد که در پناهگاه ها در تل آویو و سراسر 
سرزمین های اشغالی باز شده است. 

سامانه های پدافند هوایی و گروه های امدادی در سراسر 
فلسطین اشغالی از بیم حمله گسترده حزب الله به حالت 

آماده باش درآمده اند.
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که از ساکنان صفد، 
میرون، بلندی های جولان و الجریل خواسته شده که در 

نزدیکی پناهگاه ها بمانند.
خبرگزاري ان بي سي به نقل از یک مقام اسرائیلی خبر داد: ما 
انتظار داریم حزب الله پس از هدف قرار گرفتن مقرهای خود، 

اقدام به انجام یک حمله تلافی جویانه گسترده کند.
رسانه های عبری نیز اعلام کردند که همزمان با آماده سازی 
برای پاسخ حزب الله، بیم آن در تل آویو وجود دارد که ایران 
حملات گسترده ای انجام دهد. برخی رسانه های عبری از به 
صدا در آمدن آژیر هشدار در مناطق مختلف سرزمین های 
اشغالی در هراس از عملیات انتقامی حزب الله و ایران خبر 

دادند.
رسانه های اسرائیل از آماده باش سفارتخانه های رژیم 
صهیونیستی در سراسر جهان از بیم پاسخ به حملات وحشیانه 

این رژیم به ضاحیه جنوبی بیروت خبر دادند.

آمار تلفات بمباران جنوب بیروت

شبکه المنار گفت که طبق اولین گزارش های منابع خبری 
دستکم 14غیرنظامی در تجاوز رژیم صهیونیستی به 
 ضاحیه بیروت به شهادت رسیده اند که البته  این آمار اولیه

است.

پنتاگون: در حملات اسرائیل به بیروت دخیل نبودیم

سخنگوی وزارت دفاع آمریکا نیز اعلام کرد: واشنگتن در 
حملات هوایی ارتش رژیم صهیونیستی به مقر حزب الله 
در بیروت دخیل نبوده و حتی از آن  اطلاع نداشته است. 
واشنگتن همچنان به دنبال حصول راه حلی دیپلماتیک برای 

منطقه است.

تغییر قواعد بازی 

سفارت ایران در لبنان در واکنش به بمباران ضاحیه بیروت: 
رژیم اسرائیل باز هم مرتکب قتل عام خونینی با حمله به 
محله های مسکونی پرجمعیت شد و با ارائه توجیهات نادرست 
سعی در سرپوش گذاشتن بر جنایت وحشیانه خود دارد. بدون 
شک این جنایت محکوم و تشدید خطرناک تنش هاست که 
قواعد بازی را تغییر می دهد و مجازات مناسب برای عامل آن 

لازم است.
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وزیر جهاد کشاورزی از ابلاغ مصوبه  
افزایش ۲۰ درصدی قیمت شیر 

خام خبر داد.
 طی روزهای گذشته اخباری مبنی بر افزایش 
قیمت شیر خام منتشر شد که در برخی موضوعات 
همچون کاهش سرانه مصرف شیر در کشور به دلیل 
گرانی و حذف این محصول از سبد غذایی مردم 

انتقاداتی به همراه داشت.
از سوی دیگر به  گفته دامداران، عدم افزایش قیمت 
به آنها آسیب وارد می کرد و طی ماه های گذشته 
متضرر شده بودند و این افزایش قیمت باید زودتر 

و از ابتدای سال صورت می گرفت، اما باوجود ابلاغ 
قیمت جدید، همچنان شیر به قیمت قبل در 

دامداری به فروش می رسید که نهایتا وزیر 
جهاد کشاورزی از تصویب این ابلاغیه 

خبر داد.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد 

کشاورزی درباره قیمت شیر خام اظهار 
کرد: با توجه به ابلاغیه ای که 

طی روزهای گذشته معاون 
اول رئیس جمهور صادر 

کردند، قیمت شیر 

خام با ۲۰ درصد افزایش نسبت به سال گذشته 
مورد تصویب قرار گرفت و ابلاغ شد و 
قیمت هرکیلوگرم شیر خام ۱۸ 
 هزار تومان در دامداری ها خواهد

 بود.
به گزارش همشهری با این افزایش 
قیمت شیر خام، انتظار می رود 
محصولات لبنی بین 
۱۰تا ۱5درصد با 
افزایش قیمت 

مواجه  شوند.

افزایش 20درصدی قیمت شیر ابلاغ شد 

حال و روز نان، 20روز پس از گرانی
مردم از کم فروشی برخی نانوایی ها، کیفیت پایین نان و فرایندی که آنها را مجبور به خرید نان گران تر می کند گلایه دارند

ماه گذشته نان با چاشنی وعده هایی مثل 
افزایش کیفیت، تشدید نظارت و بهبود ارائه 
خدمات به مردم گران شد، اما بررسی های 
میدانی حاکی از این است که فعلا فقط 
تغییر قیمت نان محقق شده و کیفیت نان 
و رضایت مردم در نانوایی ها همان شرایط 
سابق را دارد.به گزارش همشهری، حدود 
3 هفته پیش، برای جبران هزینه نانوایی ها 
قیمت نان در اغلب نقاط کشور به طور 
میانگین 25درصد و در تهران 50درصد 
افزایش یافت و مقرر شد ضمن تشدید 
نظارت ها شرایط بهتری برای عرضه نان 
باکیفیت مهیا شود. با این حساب باید از 
منظر هزینه و درآمد، مشکل نانوایان برطرف 
شده باشد، اما بررسی های میدانی حاکی از 
این است که در این حوزه همچنان وزن، 
کیفیت و میزان پخت نان چالش های اساسی 

مردم هستند .

صفحه آرا: شیوا قنبری

محمد رضوانی فر، رئیس  کل گمرک ایران با اشاره به اینکه مجموع صادرات غیرنفتی 
ایران در 6ماه نخست سال جاری با 6/۵درصد افزایش به ۲۵.۸ میلیارد دلار رسیده، 
گفت: میزان وزنی صادرات غیرنفتی در 6 ماه نخست سال  جاری ۷۰ میلیون تن بوده که 

نسبت به  مدت مشابه سال قبل 3/۵ درصد افزایش یافته است.

محمدرضا مهدیار اسماعیلی، مدیرعامل صندوق ملی مسکن گفت: توزیع ۹۰هزار تن 
فولاد برای تکمیل پروژه های نهضت ملی در ۸استان آغاز شده است. توزیع فولاد در فاز 
اول برای ساخت مسکن در استان های چهارمحال بختیاری، تهران، همدان، یزد، قم، 

فارس، سمنان و خراسان شمالی انجام می شود.
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هزارتن

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

بازار

گشتی در اقتصاد جهان گشتی در اقتصاد ایران

مذاکرات بوتاش ترکیه برای واردات گاز از ایران

شرکت انرژی دولتی بوتاش ترکیه اعلام کرد با 
شرکت ملی گاز طبیعی ایران مذاکراتی داشته و در 
مورد مسائل همکاری بین دو شرکت، به ویژه واردات 

بلندمدت گاز طبیعی از ایران گفت وگو کرده است.

۲۲ سایت فاقد مجوز فروش بلیت الکترونیکی 
مسدود شد

جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 
از مسدود شدن 22سایت فاقد مجوز فروش بلیت 
الکترونیکی از سوی معاون دادستان و سرپرست 

دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه30 خبر داد.

بانک مرکزی چین نرخ بهره را کاهش داد 
و میلیارد ها دلار نقدینگی به سیستم 
بانکی تزریق کرد. این آخرین اقدامی 
است که پکن برای رسیدن به هدف رشد 
اقتصادی 5درصدی در سال202۴ به آن 

متوسل می شود.

 اقتصاد آلمان در سال گذشته با 0.3درصد 
رشد یکی از کمترین رشد ها را در اتحادیه اروپا 
ثبت کرد. با این حال مؤسسات اقتصادی آلمان 
پیش بینی می کنند رشد اقتصادی آلمان حتی 
به 0.1درصد برسد که به  معنای ضعیف تر شدن 

اقتصاد این کشور است.

بازار نفت که در چند  ماه اخیر تحت  تأثیر 
ضعیف شدن تقاضا با نزول مواجه شده، 
روز گذشته به دنبال اعلام برنامه های 
جدید چین با رشد مواجه شد. انتظار 
می رود برنامه های چین منجر به افزایش 

تقاضا برای نفت شود.

 عباس علی آبادی، وزیر نیروی 
جمهوری اسلامی ایران در افتتاحیه 
اجلاس وزرای بریکس با اشاره به موقعیت 
منحصر به فرد ژئواکونومیکی ایران پیشنهاد 
کرد که به منظور حفظ محیط زیست و افزایش 
امنیت انرژی، شبکه برق روسیه از طریق ایران 

به شبکه برق کشورهای عربی وصل شود.

فروش تلفن های هوشمند برند خارجی، 
ازجمله آیفون اپل،  ماه گذشته میلادی 
در چین کاهش یافت. داده هایی که 
آکادمی فناوری اطلاعات و ارتباطات 
چین منتشر کرده است نشان می دهد 
فروش گوشی های خارجی در ماه آگوست 
12.۷درصد نسبت به  مدت مشابه سال 

گذشته کاهش یافته است.

مدیرکل دفتر گلخانه ها، گیاهان زینتی 
و قارچ خوراکی وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: در ۴ماهه نخست امسال نزدیک به 
2۴0هزار تن محصولات گلخانه ای به ارزش 
150میلیون دلار از کشور صادر شده است.

مسعود امرالهی، مدیرکل دفتر 
بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهادکشاورزی گفت: چنانچه 
شرکت های بسته بندی ضوابط توزیع 
را رعایت نکنند، بازرسان از توزیع 
 محموله گوشت تنظیم بازار جلوگیری

 می کنند.

صفدر نیازی شهرکی، معاون آب و خاک 
وزارت جهادکشاورزی گفت: یک میلیارد 
دلار اعتبار از سوی صندوق توسعه ملی 
برای تکمیل طرح شبکه های فرعی آبیاری 
و زهکشی غرب و شمال غرب کشور تامین 

شده است.

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد با معاون 
نخست وزیر و وزیر اقتصاد کشور 
ازبکستان دیدار کرد و افزایش تجارت تا 
یک میلیارد دلار محور گفت وگوی وزرای 

2کشور بود.

اولین محموله خودروهای سواری در بستر 
سامانه جدید گمرک هوشمند، از گمرک 
غرب تهران ترخیص شد. این محموله 
شامل ۹۷دستگاه خودروی سواری با نشان 
تجاری سوزوکی بود که پس از اظهار در 
سامانه جدید گمرک هوشمند، تشریفات 

گمرکی مربوطه آن انجام شد.

نان با چاشنی کم فروشی

نان یارانه ای باید با قیمت مصوب و با وزن 
چانه معین پخت و عرضه شود، اما در برخی 
از واحدهای نانوایی تطابق وزن چانه با جدول 
نصب شده روی دیوار نانوایی چالشی جدی 
است. گزارش میدانی همشهری حاکی از این 
است که این موضوع به خصوص در نانوایی های 
لواشی که با دستگاه خودکار پخت می کنند، 
مشهود است. متولی یکی از این نانوایی ها دلیل 
این را که وزن چانه ها اندکی کمتر از میزان 
مصوب است جلوگیری از خمیر شدن کناره ها 
عنوان می کند و می گوید: نان کمی سبک تر 
با کیفیت بالا به مراتب بهتر از نان سنگین با 

کناره های خمیر است.

نانوایی در فضای کارمندی

کیفیت پایین نان که عمدتا ناشی از تخمیر 
نادرست و پخت ناقص است، در بسیاری از 
نانوایی ها مردم را آزار می دهد. یکی از دلایل این 
اتفاق، کم اهمیت شدن تخصص در نانوایی ها 
و بدتر از آن سوق پیدا کردن برخی از آنها به 
فضای کارمندی است که باعث شده تکلیف 
خود را خمیر کردن مقدار مشخصی آرد و 
تبدیل آن به نان بدانند و همین مسئله به افت 
شدید کیفیت منجر شده است. این در حالی 
است که در نانوایی های آزادپز به واسطه فضای 
نسبتا رقابتی، توجه به کیفیت خمیر و نان 
بیشتر است و خود نانوایان در این مورد وسواس 

بیشتری به خرج می دهند.

تفکیک مشتریان عادی و ویژه

نانوایی ها این اختیار را پیدا کرده اند که با اضافه 
کردن اقلامی نظیر کنجد به نان، آن را با قیمت 
بالاتری به مشتریان عرضه کنند و همین مسئله 
به تدریج باعث شده مشتریان به ۲ دسته ویژه و 
عادی تقسیم شوند. از آنجا  که صرفه اقتصادی 
نان کنجددار یا بزرگ تر بیشتر است، بخش 
بزرگ تری از تنور به این نوع نان اختصاص 
پیدا می کند و درنتیجه عرضه نان عادی کمتر 
می شود. در اغلب نانوایی ها متقاضیان نان عادی 
که با نرخ مصوبه عرضه می شود، باید در صف 
منتظر بمانند، اما کسانی که قصد خرید نان 
آپشن دار با قیمتی بالاتر را دارند، به راحتی و 

بدون صف نان خود را تحویل می گیرند.

ماجرای گرانی نان

نانوایی ها به  واسطه افزایش هزینه انرژی، 
نیروی کار و... خواستار افزایش قیمت نان 
بودند و به همین دلیل، ۱9شهریور ۱4۰3 
با مصوبه ستاد تنظیم بازار در استان تهران 
قیمت نان لواش و تافتون گردان ماشینی 
با وزن چانه ۱۶۰گرمی به 5۰۰تومان 
افزایش یافت. همزمان با این افزایش قیمت، 
وعده هایی برای تشدید نظارت بر نانوایی ها 
و ساماندهی افزودن کنجد و... به نان داده 
شد که طبق بررسی های میدانی، همچنان 
خبری از اجرای آن نیست یا در صورت اجرا 
 توفیق چندانی در تغییر مناسبات بازار نان

نداشته است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

جنایت خونین رپر دندان طلایی 

خواننده رپ استرالیایی که به دنبال اختلافات شخصی یک 
بازیکن راگبی را با ضربات چاقو به قتل رسانده بود، دستگیر 
شد. به گزارش دیلی میل، این جنایت هفته گذشته در نزدیکی 
رستورانی در سیدنی رخ داد. بررسی های پلیس نشان داد 
که جیکوب تامر اسپنس،  رپر دندان طلایی استرالیا پس از 
چاقو زدن به سیتالکی، بازیکن محبوب لیگ راگبی و به قتل 
رساندن او پا به فرار گذاشته است. به گفته شاهدان، مقتول در 
رستوران در حال خوردن غذا بود که خواننده رپ سراغش 
آمد، او را به بیرون از رستوران کشاند و با ضربات چاقو به قتل 
رساند. مأموران در خانه قاتل که در 100متری رستوران بود، 
لباس های آغشته به خون کشف کردند و چند ساعت بعد موفق 
شدند او را دستگیر کنند. رپر دندان طلایی قرار است به زودی 

به اتهام قتل درجه یک محاکمه شود.

معمای مرگ در ساختمان نیمه کاره
با پیدا شدن جسد مرد 60ساله در ساختمان نیمه کاره، 
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ اسرارآمیز او آغاز شده 
است. به گزارش همشهری، جسد این مرد شامگاه پنجشنبه 
در طبقه منفی یک ساختمان نیمه کاره در جنوب پایتخت 
پیدا شد. بررسی ها نشان می دهد که حدود 5روز از مرگ این 
مرد 60ساله می  گذرد و این در حالی است که در این مدت 
کسی، حتی کارگران در ساختمان نیمه کاره حضور نداشتند. 
به دستور قاضی سالار صنعتگر، بازپرس ویژه قتل تهران، 
تحقیقات برای کشف مرگ اسرارآمیز این مرد آغاز شده است.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

 کارت عابربانک مقتولان
 قاتل را گیر انداخت

تحقیقات درباره قتل 3عضو یک خانواده در کرمانشاه راز سرقتی 
مرگبار را فاش کرد. به گزارش همشهری، این جنایت چند روز 

قبل در یکی از محله های کرمانشاه اتفاق افتاد و در 
جریان آن مردی 70ساله و 2زن 63 و 94ساله 
بر اثر شلیگ گلوله به قتل رسیدند. شواهد 
به دست آمده در صحنه قتل نشان می داد 

که این جنایت با انگیزه سرقت اتفاق 
افتاده است. در این بین کارآگاهان 
جنایی پی پردند که پسر جوانی 
که اعتیاد شدیدی به شیشه دارد 
در چند مرحله با استفاده از کارت 
عابربانک مقتولان که از خانه آنها 
دزدیده بود، از حسابشان پول 
برداشت کرده است. او دستگیر 
شد و از مخفیگاهش کارت 
عابربانک مقتولان و خودروی 
تیبای مسروقه کشف شد. متهم 

39ساله که از اقوام دور قربانیان است 
در اعترافاتش گفت که برای سرقت وارد 
خانه قربانیان شده، آنها را با کلت کمری 
به قتل رسانده و اجسادشان را در چاهی 
در اطراف شهر انداخته است. با اعتراف 

این مرد، اجساد قربانیان نیز کشف شد.

سرقت 300میلیونی صندوق دار
صندوق دار یک قنادی در مدت کوتاهی از آنجا 300میلیون 
تومان سرقت کرد اما عاقبت دستش رو شد. به گزارش همشهری، 
صاحب یک قنادی در غرب تهران از مدتی قبل متوجه شد که 
موجودی حساب صندوق مغازه در حال کم شدن است و به نظر 
می رسد فردی به  حساب مغازه دستبرد زده است. با شکایت 
او تحقیقات پلیس آغاز و مشخص شد عامل سرقت کسی جز 
صندوق دار قنادی نیست. به این ترتیب او دستگیر شد و اعتراف 
کرد که  در یک سال گذشته، پس از فروش اجناس قنادی به 
مشتریان، شماره کارت شخصی خود را به آنها می داده و در این 

مدت حدود 300میلیون تومان  سرقت کرده است. 

هشدار درباره پیامک های قضایی
معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه نسبت به وقوع کلاهبرداری از طریق ارسال پیامک با سیم کارت های 
شخصی به شهروندان هشدار داد. براساس اعلام این معاونت همه پیامک های ابلاغی از سامانه های قضایی، فقط 

با سرشماره ADLIRAN ارسال می شود و هرگز برای ارسال آنها از شماره سیم کارت شخصی استفاده نمی شود.

مرد یزدی نجات بخش 2بیمار شد
خانواده مردی که دچار مرگ مغزی شده بود، اعضای بدن او را به 2بیمار نیازمند اهدا کردند. این مرد 49ساله که 
اکبر رحمانی نعیم آبادی نام داشت و اهل یزد بود چند روز قبل براثر خونریزی دچار مرگ مغزی شد. بعد از آن بود 

که خانواده اش 2کلیه او را به 2بیمار نیازمند اهدا کردند و به آنها زندگی دوباره بخشیدند.
هشدار

نجات

تبهکار ایرانی که در لندن با اجیرکردن 4مجرم 
کلمبیایی نقشه گروگانگیری و سرقت 300هزار 
دلاری از یک تبعه ایرانی را عملی کرده بود، 

تحت تعقیب اینترپل قرار گرفت.
به گزارش همشهری، این پرونده چندی قبل با 
شکایت یک صراف تهرانی در اداره یکم پلیس 
آگاهی پایتخت گشوده شد. شاکی که صاحب 
یک صرافی در غرب تهران است به مأموران 
گفت: چند روز قبل 4مرد با ظاهری شیک و 
مرتب به صرافی ام آمدند و خودشان را تاجر 
پارچه و لوازم خانگی معرفی کردند. یکی از 
آنها به نام پویا می گفت که شرکت اصلی شان 
در انگلیس است. او توضیح داد که معامله ای در 
لندن انجام داده اند و از من خواست برای انتقال 
پول معامله به ایران کمک شان کنم. به این 
ترتیب قرار شد که نماینده آنها در لندن نزد رابط 
صرافی ما در این شهر برود و حدود 300هزار 
پوند به او پرداخت کند. پس از پرداخت این پول 
به رابط ما در لندن، من هم 300هزار دلار به پویا 
پرداخت و در این میان کمیسیونی که مبلغ قابل 

توجهی بود را دریافت کنم.
شاکی ادامه داد: روز بعد رابط ما به محل قرار که 
خیابانی در لندن بود، رفت تا پوندها را دریافت 
کند. همان روز پویا و 3مرد دیگر که مدعی بود 
از همکارانش هستند به صرافی ما آمدند. من 
همزمان با رابطمان به صورت تصویری تماس 
گرفتم و او تأیید کرد که پوندها را تحویل گرفته 
است. من هم 300هزار دلار را تحویل پویا و 
همکارانش دادم و آنها صرافی را ترک کردند اما 
تنها چند دقیقه بعد بود که متوجه شدم در دام 

یک باند بین المللی گرفتار شده ام.

آدم ربایی در لندن
مرد صراف در ادامه توضیح داد: روزی که رابط 
ما برای دریافت پوندها به محل قرار رفته بود، با 

چند مرد کلمبیایی مواجه شده بود. آنها رابط 
ما را با تهدید اسلحه ربوده و با خود به خانه ای 
برده بودند. بعد هم از او خواسته بودند که در 
تماس تصویری با من، دروغ بگوید و مدعی شود 
که پوندها را تحویل گرفته است. در حقیقت 
رابط ما درحالی که لوله اسلحه گروگانگیران 
کلمبیایی مقابل صورتش بوده از ترس مجبور 
شده بود که در تماس تصویری با من دروغ 
بگوید و مدعی شود که پوندها را تحویل گرفته 
و من هم براساس حرف او، 300هزار دلار به 
پویا و همدستانش دادم اما دقایقی بعد، وقتی 
گروگانگیران کلمبیایی رابط ما را آزاد کردند، او 
با من تماس گرفت و ماجرا را شرح داد و فهمیدم 

که در دام یک باند مخوف گرفتار شده ایم.

شروع تحقیقات
با ثبت اظهارات شاکی، مأموران راهی صرافی 
او شدند و در بررسی تصاویر دوربین های 
مداربسته، تصویر 4متهم شیک پوش را به دست 
آوردند. در ادامه تحقیقات یکی از آنها به نام 
سجاد شناسایی و معلوم شد که وی قبلا نیز به 
اتهام کلاهبرداری دستگیر و زندانی شده است.

نقشه های نافرجام
سجاد اگرچه با تغییر چهره و گریم صورت 

سعی کرده بود ردی از خودش به جا نگذارد 
اما در جریان بررسی های تخصصی پلیس 
شناسایی و معلوم شد که او و همدستانش برای 
اجرای نقشه های مشابه به استان های اصفهان 
و خوزستان سفر کرده اند تا با شناسایی چند 
صراف، نقشه مجرمانه خود را پیش ببرند اما 
صرافانی که شناسایی کرده بودند، حاضر به 

همکاری و مبادله ارز با آنها نشده بودند. به همین 
دلیل ناکام مانده و مجددا به پایتخت برگشته 

بودند تا سوژه جدیدی پیدا کنند.

دستگیری پیش از کلاهبرداری 
سجاد برای اجرای دوباره نقشه اش از دختر 
مورد علاقه اش کمک گرفت. دختر جوان 
لباس پلیس به تن داشت و وانمود می کرد 
برای محافظت از انجام این معامله آمده 
است تا آن را کاملا قانونی جلوه دهد. سجاد 
و همدستانش به یک صرافی در حوالی میدان 
 فردوسی رفتند و به صاحب صرافی گفتند که 
شرکت شان دولتی است و حتی یک خانم 
پلیس هم برای حفاظت آنها را همراهی 
می کند. با این حرف ها توانستند اعتماد صراف 
را جلب کنند و می خواستند با همان شگرد 
قبلی 500هزار دلار اخاذی کنند اما پلیس 
که در جریان نقشه جدید آنها قرار گرفته بود، 
موفق شد پیش از اجرای آن، سجاد را به همراه 
دختر مورد علاقه اش و همچنین 3 همدست 

دیگرش دستگیر کند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

کلاهبردار ایرانی برای اجرای نقشه هایش در انگلستان، تبهکاران کلمبیایی استخدام کرده بود

گروگانگیری کلاهبردار تهرانی در لندنگروگانگیری کلاهبردار تهرانی در لندن

متهمان برای انجام تحقیقات به اداره آگاهی تهران منتقل شدند. 
سجاد که عضو اصلی گروه در تهران است و سابقه کلاهبرداری دارد، 
در تحقیقات گفت: سردسته، طراح و مغز متفکر گروه ما فرهاد نام دارد که حالا در انگلیس 
به سر می برد. او ادامه داد: با فرهاد در زندان آشنا شدم. سال ها قبل که به جرم کلاهبرداری 
دستگیر شده بودم، به همان بندی رفتم که فرهاد در آنجا بود. او یک کلاهبردار حرفه ای 
و با سابقه بود. وقتی با هم دوست شدیم، گفت که یک نقشه جدید برای پولدار شدن دارد. 
بعد هم توضیح داد که پس از آزادی به انگلیس می رود تا با اجیر کردن چند خلافکار 
خارجی، نقشه را عملی کند. قرار شد من در تهران با معرفی خودم به عنوان تاجر، صراف ها 
را فریب بدهم و فرهاد و همدستانش در لندن هم نقشه گروگانگیری را عملی کنند. در 
این مدت به سراغ صرافان زیادی رفتیم اما آنها قبول نمی کردند که این معامله را انجام 
دهند. به جز 2 صراف تهرانی که در لندن نمایندگی داشتند و ما موفق شدیم از یکی از آنها 
سرقت کنیم؛ اما قبل از اجرای نقشه سرقت از دومی، گیر افتادیم. براساس این گزارش، با 
دستگیری اعضای این گروه در تهران و به درخواست بازپرس، اینترپل وارد ماجرا شده و 
برای فرهاد که در لندن به سر می برد، درخواست صدور اعلان قرمز شده است. با صدور این 
اعلان، اینترپل انگلیس، تبهکار ایرانی را تحت تعقیب قرار می دهد تا پس از دستگیری، 

وی به ایران منتقل و به اتهام سرقت و آدم ربایی محاکمه شود.

زندانی بند کلاهبرداری، سردسته باندمکث
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ایرانوگرجستاندرحوزهباستانشناسیومرمتآثارتاریخیهمکاریمیکنند
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: در دیدار با وزیر فرهنگ گرجستان 
بر افزایش همکاری های 2کشور در 3حوزه مرمت اشیا، باستان شناسی و فعالیت نمایشگاهی تأکید شد. 

افزایش ارتباط با کشورهای حوزه قفقاز ازجمله گرجستان از برنامه های وزارت میراث فرهنگی است.

سندکاروانسرایشاهعباسیسمنانامروزبهناممیراثفرهنگیمیشود
 حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه: کاروانسرای شاه عباسی سمنان، 
امروز باید از سوی دادگستری سمنان به نام میراث فرهنگی یا هر دستگاه مسئول معرفی شده سند زده شود. 

دادگستری استان موظف است براساس توافق نوشته شده، از امروز )شنبه( این بنا را تحویل دهد.

ششمین محموله از الواح هخامنشی 
ایران شب گذشته و در هواپیمای حامل 
رئیس جمهوری از نیویورک به تهران 
بازگردانده شد تا بدین ترتیب   الواح 
هخامنشی  به امانت داده شده به مؤسسه 
شرق شناسی شیکاگو به کشور بازگردد و در 

مخزن موزه ملی ایران نگهداری شود.
محموله تازه به تهران رسیده حاوی 1100لوح 
هخامنشی است که سال1313 در کاوش های 
باستان شناختی باروی تخت جمشید کشف   
و سال1314 با موافقت دولت وقت   در 
دوران رضاشاه برای رمزگشایی به مؤسسه 

شرق شناسی شیکاگو امانت داده شدند.
پرونده بازگشت الواح هخامنشی ایران 
حدود 90سال است که باز مانده و هنوز 
ده ها هزار لوح هخامنشی متعلق به مردم 

ایران در موسه شرق شناسی شیکاگو در 
انتظار بازگشت به ایران است. پرونده الواح 
هخامنشی ایران به روابط ایران و آمریکا گره 
خورده و هر بار با داستانی تازه مواجه شده 
است. چه آن زمان که 2 خانواده یهودی در 
دادگاه های آمریکا که بستگان خود را در 
یک انفجار از دست دادند، درصدد فروش 
الواح هخامنشی برای دریافت غرامت شدند، 
چه آن زمان که روابط ایران و آمریکا با امضا 
و پاره کردن برجام همراه شد و چه   زمانی که 

بازگشت الواح به ایران مشمول مجوز وزارت 
خزانه داری آمریکا شد، همگی بر پرونده 
بازگشت الواح هخامنشی به ایران سایه 
انداختند. اما سرانجام 5مهر امسال ششمین 
محموله این میراث ارزشمند متعلق به ملت 

ایران به کشور بازگشت.
اما الواح هخامنشی چیست و در 90سال 
گذشته چه تعداد و چند محموله از این الواح 
به ایران بازگشته اند؟ گزارش در این باره 

است.

بازگشتمحمولهششمالواحهخامنشی
حدود 16 هزار لوح هخامنشی هنوز در آمریکا ست

میراث 
فرهنگی

محمد باریکانی
روزنامه نگار

حذف سفر از سبد خانوار ایرانی؟ 
همزمان با آغاز روز جهانی گردشگری و هفته ملی گردشگری 
در ایران، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی در نشست با خبرنگاران و در پاسخ به پرسش 
همشهری درخصوص تعداد گردشگران ورودی به ایران از 
کشورهای لغو روادید یکجانبه از سوی ایران اعلام کرد: ورود 
اتباع خارجی از کشورهایی که ایران با آنها یکطرفه لغو روادید 

کرده است ۲۵درصد افزایش داشته است.
علی اصغر شالبافیان، در پاسخ به سؤال همشهری درخصوص 
نبود زیرساخت های لازم برای سفر در ایران و گران بودن 
سفر در کشور که منجر به ماشین خوابی و خیابان خوابی 
گردشگران و مسافران شده است، افزود: متأسفانه سفر در 
حال خارج شدن از سبد خانوار است و به همین منظور برای 
حمایت از انجام سفر توسط مردم طرح پیشنهادی »یارانه 
سفر خانوار« را که نیازمند ۵0هزار میلیارد تومان اعتبار است 
به دولت ارائه کرده ایم. شالبافیان همچنین در پاسخ به این 
سؤال همشهری که چه تلاش هایی برای کاهش ایران هراسی 
در وزارت میراث فرهنگی انجام شده است؟ افزود: تصویری که 
عامدانه برخی رسانه های خارجی از ایران منعکس می کنند 
در جذب گردشگر از برخی کشورها تأثیر داشته است و جذب 
گردشگر از کشورهای اروپایی را تحت تأثیر قرار داده، اما با 
طراحی محصولات متنوع، تقاضاهای متفاوت داشته ایم، مثلا 

گردشگری سلامت کمتر تحت تأثیر قرار گرفت.
معاون گردشگری افزود: پس از لغو روادید با حدود ۳0کشور 
به ویژه از کشورهای خلیج فارس و کشورهای دورتر در آسیا 

ازجمله هند افزایش گردشگر را تجربه کرده ایم.
معاون گردشگری همچنین ضعف در زیرساخت و حوزه 
معرفی و تبلیغ ایران و حمل ونقل را ازجمله عوامل تأثیرگذار 
در کمیت و کیفیت جذب گردشگر خارجی عنوان کرد و 
گفت: اگر می گوییم 1۵میلیون گردشگر طبق برنامه هفتم 
توسعه باید به ایران جذب شود، حتما شرایط آن را باید 
فراهم کرد، وگرنه گردشگری مبتنی بر کشورهای همسایه 
خواهد شد. شالبافیان تأکید کرد: استمرار پرواز مستقیم از 
ایران به کشورهایی که لغو روادید شده  انددر جذب گردشگر 
اثرگذار است. لازم است سیاست  منعطف حوزه حمل ونقل 
هوایی اجرا  شود؛ موضوعاتی همچون »آزادی پنجم« و 
»آسمان باز« که از برنامه هفتم توسعه حذف شده بودند 

دوباره پیگیری می شود.

گردشگری عدد خبر

میراث جهانی

زمان یافتن الواح 
هخامنشی در باروی 

 تخت جمشید
1311

ورود الواح 
هخامنشی 
 به  آمریکا

1314

 برای ثبت جهانی محور ساسانی -اشکانی 
کرمانشاه نیاز است و به گفته داریوش 
فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی استان 
کرمانشاه تا پیش از به دست آمدن آثار دوره 
پارینه سنگی میانی و جدید در کرمانشاه 
تصور بر این بود که کرمانشاه حدود 
2۰۰هزار سال قدمت دارد که با کشفیات 
اخیر مشخص شد قدمت این استان به 

حدود ۱.۵میلیون سال قبل بازمی گردد.

هزینه یک شب اقامت در یک هتل 
۵ستاره ایران برای گردشگر خارجی است و 
به گفته جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه 
هتلداران ایران، این مبلغ همان مبلغی 
است که از گردشگران داخلی گرفته 
می شود. این در حالی است که به گفته 
حمزه زاده باید از گردشگران خارجی به 
جای دریافت ریال برای اقامت در هتل ها، 
ارز و دلار گرفته شود تا مشکلات هتلدارها 

حل شود.

۱۶۰۰
میلیارد تومان

2۰
دلار

 واکنش  به خبر استفاده از میلگرد 
و بتن در نقش رستم

پایگاه میراث جهانی تخت جمشید درباره خبر استفاده از 
میلگرد و بتن در محوطه باستانی نقش رستم اعلام کرد: 
آنچه در این محوطه در حال انجام است، پس از رایزنی ها و 
واقعیت های موجود اعتباری و محدودیت زمانی براساس طرح 
مصوب و مجوز رسمی پژوهشگاه میراث فرهنگی بوده و هیچ 
میلگرد و بتنی در نقش رستم به کار نرفته است و طی یک ماه 
آینده مشکل آب های سطحی این محوطه در زمان بارندگی 
حل خواهد شد. پیش تر سیاوش آریا، کنشگر و پژوهشگر 
میراث فرهنگی به ایسنا گفته بود: »نقش رستم« که میراث 
جهانی کشور است به بهانه کاوش های باستان شناسی در خطر 
قرار گرفته و سراسر کف محوطه نزدیک به ۳00متر کنده 

شده تا با بتن و میلگرد درون آن پر شود. 

اسناد مالی و نام شهرهای گمشده  در الواح هخامنشی 
عبدالمجید ارفعی، مترجم الواح هخامنشی: 
الواح هخامنشی شامل اسناد مالی و مراودات 
اداری و پولی دوران هخامنشی همچون 
سیستم پرداخت دستمزد و قوانین مرتبط 
با زنان شاغل در دوران هخامنشی و وضعیت 
حقوق آنهاست. این اسناد بیشتر جنبه 

بازرگانی و اقتصادی دارند. اما در همین الواح 
نام بسیاری از شهرها و روستاهای باستانی 
ایران نیز آمده است که می تواند اطلاعات 
خوبی در مورد محوطه های باستانی موجود 
در شهرهای مختلف ایران در عصر حاضر در 

اختیار باستان شناس ها قرار دهد. 

برآوردتعداد 
الواح هخامنشی 
سالم و خردشده 

منتقل شده به آمریکا
30000

قطعه 

تعداد صندوق های 
حاوی الواح هخامنشی 

که به آمریکا
 ارسال شد

2000
صندوق 

تعداد الواح
 هخامنشی که هنوز 

در آمریکاست 
15900

قطعه 
 

تعداد الواح
 هخامنشی بازگشته 

به ایران 
6635

قطعه 
 

سال شمار بازگشت الواح 
هخامنشی به ایران

1329

1398

1403

179

30

3506

قطعه

قطعه

قطعه

قطعه

قطعه

قطعه

1327

1383

1402

6420خانوارروستاییخراسانشمالیبیمهشدند
محمدرضا بیدی، مدیر صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر خراسان شمالی: 642۰خانوار 
روستایی و عشایری در 6 ماه نخست امسال زیر پوشش این صندوق رفتند. از این تعداد ۱42۰نفر به صورت 

عادی و بقیه در قالب طرح های مختلف بیمه شده اند. 

40هزارمیلیاردریالبرایتوسعهزیرساختشهرکهایصنعتیاصفهانهزینهشد
رسول سواری، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی اصفهان: بیش از 4۰هزار میلیارد ریال برای توسعه 
زیرساخت های شهرک ها و نواحی صنعتی این استان در 2سال گذشته، هزینه و بسیاری از مشکلات 

تولیدکنندگان رفع شد. عملیات اجرایی بیش از ۱۰۰پروژه دیگر  نیز آغاز شده است. 

مرز تماشایی 3 استان 

مرزی که ۳ استان کشور را از طریق رودخانه و کوه از هم 
تفکیک کرده، جذابیت های بصری بسیاری را   ایجاد کرده 
است. اگر در دورنمای پل کابلی در شهرستان لالی استان 
خوزستان قرار بگیرید، قلعه کینو در استان خوزستان را 
از میان ۲ کوهی که رودخانه از آن عبور می کند   مشاهده 
خواهید کرد. همچنین کوهی که در سمت راست قرار دارد، 
متعلق به لرستان است و کوه سمت چپ به چهارمحال و 
بختیاری تعلق دارد. در اینجا طبیعت مرز ۳ استان را مشخص 
کرده است که نمایی شگفت انگیز را پیش روی مخاطبان 
قرار می دهد.  مرز مشترک خوزستان، لرستان و چهارمحال 
و بختیاری یکی از مناطق زیبا در ایران به حساب می آید که 
شما می توانید در یک نگاه بخش کوچکی از این ۳  استان را 

مشاهده کنید.
استان های چهارمحال و بختیاری و خوزستان منافع مشترک 
زیادی دارند ولی این مرز مشترکی که به همراه استان لرستان 
ایجاد شده است، جلوه زیبای دیگری از طبیعت زاگرس است. 
اما جالب اینکه پل کابلی هم که از روی آن چشم انداز این مرز 
قابل دیدن است یک جاذبه گردشگری محسوب می شود. این 
پل که با نام پل کابلی شهدای لالی نیز شناخته می شود، یکی 
از پروژه های عظیم ارتباطی در ایران است و یکی از جاذبه های 
گردشگری شهرستان لالی به شمار می رود. پل کابلی لالی، 
طولانی ترین پل کابلی ایران است. این پل روی رود زیبای 
کارون قرار گرفته است. این پل، طولی به اندازه 460متر دارد 

و ارتفاع آن از سطح زمین 7۵متر است. 

گردشگری هواشناسی

عکس خبر

 2شهر ایران
در میان گرم ترین ها باقی ماندند

 ۲شهر ایرانشهر و کنهوج همچنان در میان گرم ترین شهرهای 
جهان قرار دارند. به گزارش همشهری آنلاین، ایرانشهر در 
سیستان و بلوچستان با دمای 44/۵درجه سانتی گراد در 
جایگاه هشتم و کهنوج در استان کرمان با دمای 4۳.۲درجه 
سانتی گراد در جایگاه چهاردهم گرم ترین شهرهای جهان 
قرار دارند. پیش از این و در روز چهارشنبه )4مهر( امیدیه، 
صفی آباد دزفول و اهواز در استان خوزستان به ترتیب با دمای 
4۵/7، 4۵/6، 4۵/۲درجه سانتی گراد بالای صفر اولین، دومین و 
سومین شهر گرم جهان شدند. همچنین آبادان در این فهرست 
با دمای 4۵درجه سانتی گراد بالای صفر به عنوان پنجمین 
شهر گرم جهان ثبت شد و بعد از آن کهنوج در استان کرمان 
با دمای 44/8درجه سانتی گراد هشتمین شهر گرم جهان شد. 
سه شنبه )۳مهر( نیز کهنوج در استان کرمان با دمای 47درجه 

سانتی گراد گرم ترین شهر جهان شناخته شده بود.

 بزرگ ترین پارک نوری موضوعی ایران  
پارک نوری کوه نور صفه اصفهان، بزرگ ترین پارک  نوری 

موضوعی کشور است که در مساحتی بیش از 42۰۰مترمربع 
به بهره برداری رسیده و در آن بیش از 4۰المان نوری موضوعی 

استفاده شده است. عکس: ایرنا 

بهتماشایقم
 به مناسبت روز ملی قم به دیدنی های

کمتر شناخته شده این استان سر می زنیم

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

روز ملی قم مصادف با 23ربیع الاول)6مهر(، یعنی سالروز ورود حضرت 
معصومه)س( به شهر قم، از 6سال پیش به تقویم کشور اضافه شد و 
هر سال از این روز تا 10ربیع الثانی)23مهر(، روز ولادت امام حسن 
عسکری)ع( به عنوان ایام معصومیه معرفی شده است. قم به برکت 
وجود آستان مقدس بانوی کرامت، مسجد مقدس جمکران و حرم 
مطهر امامزادگان در طول سال از 20میلیون زائر ایرانی و غیرایرانی 
میزبانی می کند که یک میلیون نفر از این زائران عراقی هستند. بیشتر 
مسافرانی که قم را به عنوان مقصد سفر انتخاب می کنند قصدشان 
زیارت حضرت معصومه)س( است، اما اماکن گردشگری قم هم کم و 

دیدنشان خالی از لطف نیست.

تالاببهشتمعصومه
تالاب بهشت معصومه یکی 
از تالاب های زیبای قم و از 

جاذبه های طبیعی و گردشگری 
آن است که در شمال شهر قم 

 قرار گرفته و وسعت آن به 
۵ هکتار می رسد.

دریاچه نمک قم بخشی از کویر مرکزی ایران 
است که قسمتی از یک دریاچه باستانی 
را تشکیل می دهد و نام های دیگری مثل 
 دریاچه نمک کاشان،   دریاچه قم و دریاچه

آران دارد.

دریاچه نمک قم 

قدمت کاروانسرای دیر گچین به دوران حکومت 
ساسانیان می رسد و در دوران سلجوقیان، صفویان 
و قاجاریان مرمت شده است. دیر گچین که مادر 
کاروانسراهای ایران لقب گرفته، در راه باستانی 

ری به اصفهان قرار داشته است.

دیر گچین؛ مادر کاروانسراهای ایران

کوه خضر نبی در 6کیلومتری جنوب قم قرار دارد 
و قم از فراز این کوه دیده می شود. ۳هزار سال 
پیش بر قله این کوه غاری بوده که امروز مسجد 
کوچکی است و گفته می شود محل زیارت خضر 

نبی بوده  است.

کوه خضر نبی ع

وجود معادن سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی 
موجب شده است تا قم از ظرفیت بسیار بالایی 
در حوزه انگشتر برخوردار باشد و از این  رو در 
سال1۳99 قم به عنوان شهر ملی انگشتر ثبت 
ملی شد. در استان قم بیش از 800کارگاه تولید 

زیورآلات سنتی فعال است. 

پایتخت انگشتر ایران

 بافت تاریخی 
 ۳۱۵هکتار است

 و در هسته مرکزی شهر 
واقع شده و شامل ۱۰محله 
اصلی است که از دوره قاجار 

 شکل  گرفته اند.
 بازار قدیمی شهر قم نیز 

عمری بیش از ۶۰۰سال دارد 
 و قدمت آن به دوران صفویه 

و قاجاریه می رسد.

بافت تاریخی قم

قم

اصفهان

برای تماشای مرز مشترک خوزستان، لرستان و 
چهارمحال و بختیاری این کیوآرکد را اسکن کنید. 

23  ربیع الاول
سال 2۰۱ هجری قمری

1  آبان
۱۹۵ هجری شمسی 

ورود کاروان حضرت معصومه س به  قم

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان
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ستارگان سینمای ایران ۲۲سال 
پیش چقدر دستمزد می گرفتند؟ 

نشریه »فیلم و سینما« مردادماه سال ۸۱ گزارشی منتشر 
کرد که تیترش این بود: »ستارگان سینمای ایران چقدر 
دستمزد می گیرند؟« در این گزارش به رقم دستمزد تعدادی 
از چهره های پرطرفدار آن سال ها اشاره شده است ؛ از هدیه 
تهرانی و خسرو شکیبایی گرفته تا ابوالفضل پورعرب و 
لیلا حاتمی. با گذشت ۲۲سال از زمان انتشار این گزارش، 
دستمزد محبوب ترین بازیگران سینمای ایران در ۲دهه کمتر 
از حداقل حقوق مصوب کارگران در این سال هاست؛ البته باید 
این نکته را درنظر گرفت که آن زمان نرخ دلار و سکه چقدر 
بود. سال ۸۱ که هدیه تهرانی با ۱۰میلیون تومان دستمزد 
گران ترین بازیگر سینمای ایران بود، نرخ دلار به نزدیک ۸۰۰ 
تومان رسیده بود و قیمت سکه بهار آزادی حدود ۷۰هزار 

تومان بود.

خسرو شکیبایی؛ دستمزد بالا برای فیلم تجاری و تخفیف 
برای همکاری با تقوایی 

در گزارش فیلم و سینما، از خسرو 
شکیبایی یکی از بازیگران محبوب 
آن سال ها به عنوان یکی از چهره هایی 
که دستمزد بالایی می گیرد، نام برده 
شده است.  زنده یاد شکیبایی از اواخر 
دهه6۰ و پس از اکران فیلم »هامون« در سطح اول سینمای 
ایران فعالیت داشت و طبیعی بود که دستمزد بالایی بگیرد. 
در گزارش این نشریه درباره شکیبایی آمده است: »خسرو 
شکیبایی برای فیلم »مزاحم« ۸میلیون و نیم دستمزد 
دریافت کرده است. طبق گفته یک تهیه کننده، شکیبایی 
برای بازی در »میکس« و »دختر دایی گمشده« تخفیف 

قابل توجهی در دستمزدش داده است.«

دستمزد ۱۰میلیون تومانی هدیه تهرانی؛ سقف قرارداد 
سینمای ایران 

هدیه تهرانی مهم ترین ستاره زن 
سینمای ایران در نیمه دوم دهه 
۷۰و نیمه اول دهه ۸۰، سال۷۸ برای 
فیلم »دست های آلوده« ۳میلیون و 
5۰۰هزار تومان دستمزد گرفته بود. 
در تابستان سال ۸۱، دستمزد تهرانی که در آن مقطع همه 
فیلم هایش با موفقیت تجاری مواجه شده بود به ۱۰میلیون 
تومان رسیده بود. دستمزد ۱۰میلیون تومانی سقف دریافتی 

بازیگران سینما در ابتدای دهه ۸۰بود. 

کوتاه تر  از گزارش

در دهه ۶۰ برای هر سلیقه ای فیلم وجود داشت
حسن وارسته، فیلمنامه نویس: در دهه ۶۰ یا ۷۰ که مربوط به دوران جوانی من است همیشه در سینماها 
فیلم هایی در چندین ژانر وجود داشت و در کنار »اجاره نشین ها« شاهد اکران فیلم هایی چون »مترسک«، 

»کمال الملک« و »عقاب ها« بودیم و برای هر سلیقه ای یک فیلم وجود داشت.٫ ایلنا

کیانوش عیاری مثل یک دانشکده سینمایی است 
حسن رضایی، بازیگر:شخص کیانوش عیاری برای نسل جوان همچون یک دانشگاه است و دقیق شدن در 
شیوه کار او می تواند آموخته های فراوانی برای علاقه مندان به سینما داشته باشد. زمانی که او فیلم های »شبح 

کژدم« و »آبادانی ها« را کارگردانی کرد، بسیاری به سینما علاقه مند شدند. / ایسنا

قاعده پرداخت دستمزد در سینما در همه جای دنیا مبتنی بر نظام 
عرضه و تقاضاست. پرداخت دستمزدهای نجومی با منطق عرضه و 
تقاضا صورت می گیرد. وقتی حضور یک بازیگر در فروش بالای یک 
فیلم تأثیر گذار است و باعث بازگشت سرمایه و سوددهی سرشار 
به کمپانی سازنده می شود، دستمزد پرداختی هم منطبق با همین 
میزان پولسازی است. با این منطق تام کروز تقریبا همیشه از رابرت 
دنیرو بیشتر دستمزد گرفته است، چون فروش جهانی فیلم های تام 
کروز بیشتر از رابرت دنیرو است و در این میان جایگاه و اعتبار هنری 
بازیگر آنقدر مهم نیست که میزان پولساز بودنش؛ قاعده ای که در 
اینجا خیلی رعایت نمی شود، چون اغلب فیلم ها و سریال ها بدون 

توجه به منطق عرضه و تقاضا تولید می شوند.

دهه ۶۰، دهه ستاره ستیزی و تلاش 
برای مقابله با سینمای تجاری بود؛ 
دهه ای که متولیان سینمای ایران 
قصد ریل گذاری تازه ای برای سینما 
داشتند و از هر آنچه یادآور سینمای 
قبل از انقلاب باشد، پرهیز می کردند. 
یکی از مهم ترین مصادیق سینمای 
گذشته بحث ستاره سالاری بود. وقتی 

مهم ترین و پولسازترین ستاره های سینما کنار رفتند، جا برای 
تئاتری ها و چهره های جوان باز شد. بسیاری از فیلم ها به صورت 
تعاونی و با وام بانکی ساخته شدند و با حذف آنچه ستاره سالاری 
خوانده می شد، کوشیده شد تا روند پرداخت دستمزدها هم 
کنترل شود، اما خیلی زود منطق بازار، خودش را بر همه  چیز 
ازجمله نظام پرداخت دستمزدها مسلط کرد. سینمای دهه۶۰ 
هم ستاره های خود را یافت و وقتی فیلم های یک بازیگر با فروش 
بالایی مواجه می شد، دستمزدش هم بالا می رفت. مدیریت 
سینما هم با این موضوع تقریبا کنار آمد، ولی در چند مورد 
شکایت تهیه کننده از بازیگر به واسطه طلب دستمزد بیشتر 
کار را به ممنوع الکاری هم کشاند؛ مثلا در اواخر دهه ۶۰ وقتی 
فیلمبرداری فیلم »مرگ پلنگ« طولانی تر از برآوردها شد، 
فرامرز قریبیان طلب دستمزد بیشتری کرد؛ دستمزدی که 
تهیه کننده ابتدا پرداخت و بعد به وزارت ارشاد شکایت کرد. 
نتیجه شکایت یک سال خانه نشینی فرامرز قریبیان به عنوان 

یکی از محبوب ترین بازیگران آن سال ها بود.
در ابتدای دهه ۷۰ هم مورد مشابهی در خصوص اکبر عبدی 
پیش آمد. وقتی تهیه کننده ای برای ساخت یک کمدی تجاری 
سراغ عبدی رفت، او رقمی را درخواست کرد که ۵برابر دستمزد 
معمول این بازیگر بود. مطبوعات وقت هم در مواجهه با این 
موضوع، نوشتند و حاشیه آفریده شد؛ موضوعی که نشان 
می داد در آن سال ها هم وزارت ارشاد و هم رسانه ها روی 

موضوع دستمزدهای کلان، واکنش نشان می دادند.

دهه ۹۰، دهه حضور اسپانسرها و 
سرمایه گذاران در سینما و سریال های نمایش 
خانگی بود. به مرور هر قدر از اقبال عمومی 
نسبت به فیلم ها و سریال ها کاسته شد، میزان 
پرداختی به بازیگرانی که سوپراستار نامیده 
می شدند بالاتر رفت. اگر در دهه ۷۰ هدیه 
 تهرانی دستمزد بالایی می گرفت این دریافتی 

با گیشه پررونق و سودی که نصیب تهیه کننده می شد، قابل توجیه بود. در دهه 
۹۰ سوپراستارها دیگر نیاز چندانی به اقبال عمومی نداشتند، چون تهیه کننده، 
پیمانکار سرمایه گذار شده بود و در بسیاری از موارد برای سرمایه گذار رسیدن 
به سود اهمیت چندانی نداشت، چون سود اصلی از مجرایی دیگر به دست 
آمده بود و اتفاقا هرچه پروژه گران تر تمام می شد، بهتر بود. در این دهه برای 
دریافت دستمزد بالا مشهور بودن  کفایت می کرد و نیازی به محبوبیت )که 
قاعدتا میزانش باید از مسیر گیشه تعیین می شد( نبود. اگر تا چند سال پیش 
دستمزدها شامل ۴۰درصد از هزینه ها می شد، در این زمان این رقم در برخی 
پروژه ها به بالای ۶۰ درصد هم رسیده بود. بازیگران در بسیاری از فیلم ها و 
سریال های این سال ها برای چیده شدن ویترینی که توجیه کننده هزینه ها 

باشد، گرد هم آمدند و نتیجه اش گرانی بی منطق بود.

رنگ پول، نرخ دستمزد 
دستمزد بازیگران در طول ۴دهه از چه قاعده ای پیروی کرده است؟ 

یاد 

سینماحقیقت 

دفاع مقدس

اسکار

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 »مهمانی از کارائیب«
برای اکران عمومی آماده می شود

»مهمانی از کارائیب« نخستین تجربه کارگردانی بهزاد فراهانی 
پس از ۳سال، برای اکران عمومی آماده می شود. به گزارش 
مشاور رسانه ای پروژه، فیلم سینمایی »مهمانی از کارائیب« 
به کارگردانی بهزاد فراهانی و تهیه کنندگی شهرام گیل آبادی 
که تابستان سال۱۴۰۰ ساخته شد، پس از گذشت ۳ سال 
از ساخت، رفع توقیف شده و به زودی روی پرده سینماهای 

سراسر کشور خواهد رفت.
بهزاد فراهانی فیلمنامه »مهمانی از کارائیب« را براساس کتابی 
به قلم خودش نوشته و حمیدرضا قطبی در نخستین تجربه 
کارگردانی فراهانی او را به عنوان مشاور کارگردان همراهی 
کرده است.  رضا بابک، بیوک میرزایی، شقایق فراهانی، کامران 
تفتی، رامین ناصرنصیر، مهنازغمخوار، فهیمه رحیم نیا، 
آذرخش فراهانی، علی میلانی، مهدی میامی، رامین پورایمان 
و نوشین تبریزی بازیگرانی هستند که در این فیلم عاشقانه 

مقابل دوربین رفته اند. 

 ۱۲۳ کشور در
هجدهمین جشنواره سینماحقیقت 

۲۳۱۴ مستند خارجی از ۱۲۳کشور خواستار حضور 
در هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران 

»سینماحقیقت« شدند.
به گزارش روابط عمومی مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی، با پایان مهلت دریافت آثار برای حضور 
در بخش بین الملل هجدهمین جشنواره بین المللی 
سینماحقیقت، ۱۲۳کشور برای شرکت در این دوره از 
جشنواره فیلم های خود را به دبیرخانه ارسال کرده اند. از 
۲۳۱۴مستند خارجی که به دبیرخانه جشنواره هجدهم 
ارسال شده است، ۱6۲5اثر در بخش کوتاه، 5۰۰اثر در بخش 
بلند و ۱۸9اثر در بخش نیمه بلند خواستار حضور در این دوره 
از جشنواره هستند. این مستندها از ۱۲۳کشور، ازجمله 
کانادا، انگلیس، هند، برزیل، اسپانیا، مصر، ترکیه، ایتالیا، 
روسیه، آرژانتین، آمریکا، چین، فرانسه، آلمان، مکزیک، 
اندونزی، پرتغال و یونان متقاضی حضور در هجدهمین 
جشنواره سینماحقیقت هستند. هجدهمین جشنواره 
بین المللی فیلم مستند ایران سینماحقیقت به دبیری محمد 

حمیدی مقدم آذرماه ۱۴۰۳برگزار می شود.

 سینمای دفاع مقدس
 نیازمند تفکرات تازه است

احمد نجفی درباره جایگاه سینمای دفاع مقدس در سینمای ایران 
و اینکه آثار دفاع مقدسی چقدر توانسته اند به حوزه دفاع مقدس 
بپردازند و موفق عمل کنند، گفت: کارهای خوبی ساخته شده، 
اما به قدر کفایت نبوده است. باید بیشتر در این حوزه کار کرد و 
در  شأن دفاع مقدس آثار خوبی ساخت. او معتقد است سینمای 
دفاع مقدس نیازمند اندیشه ها و افکار نو است و در این حوزه هم باید 
شاهد تحولات جدی باشیم. این پیشکسوت سینما و تلویزیون که 
با ایرنا گفت وگو می کرد در ادامه گفت: دوران دفاع مقدس، دوران 
باشکوهی در تاریخ ایران است؛ لذا درباره این دوران باید آنگونه که 
شایسته  است، فیلم ساخت و فیلم های نو با اندیشه های تازه تولید 
کرد. نجفی همچنین گفت: به بچه های نیروی 
انتظامی همیشه به شوخی می گویم من 
جد شما هستم و پلیس بودم. شاید 
»کارآگاه علوی« معروف ترین کار 
پلیسی در کشور باشد. او افزود: 
ایجازی در آن زمان در سریال ها 
بود و کارآگاه علوی بسیار هم مورد 
استقبال قرار گرفت. قبل از آن 
چنین آثاری نبود و بهانه ای بود تا 
از نیروی انتظامی از گذشته، حال 
و آینده تقدیر شود. نجفی همچنین 
گفت: کار دیگری داشتم که در آن 
نقش پلیس را بازی کردم به نام »یک 
مرد، یک شهر« که آن هم کار خوبی بود، 
اما کارآگاه علوی شاید بهترین کاری باشد که 

بیشتر مورد توجه قرار گرفت. 

فیلم هندی؛ نماینده بریتانیا در اسکار 

آکادمی فیلم بریتانیا )بفتا( فیلم »سانتوش« ساخته ساندیا سوری 
را به عنوان انتخاب خود برای رقابت در بخش بهترین فیلم بلند 
بین المللی معرفی کرد. سانتوش به نویسندگی و کارگردانی سوری 
در بخش نوعی نگاه جشنواره فیلم کن امسال برای نخستین بار 
رونمایی شد. در خلاصه داستان این فیلم آمده است: در مناطق 
روستایی شمال هند، سانتوش که به تازگی بیوه شده است، 
شغل شوهر مرحومش به عنوان مأمور پلیس را به ارث می برد و 
درگیر تحقیق درباره قتل یک دختر جوان می شود. در این فیلم 
بازیگرانی چون شاهانا گوسوامی و سونیتا راجوار بازی کرده اند و 
مایک گودریج، جیمز بوشر، بالتازار دی گانای و آلن مک الکس نیز 
تهیه کنندگی آن را بر عهده داشته اند. فیلم فارسی زبان »برندگان« 
ساخته حسن ناظر، کارگردان ایرانی در سال ۲۰۲۳ نماینده اسکار 
بریتانیا بود و سال گذشته نیز فیلم »منطقه مورد علاقه« ساخته 
جاناتان گلیزر از بریتانیا برنده این جایزه شد. برای واجد شرایط 
بودن، یک فیلم بریتانیایی باید عمدتا غیرانگلیسی زبان و در خارج 
از ایالات متحده بین ۱ نوامبر ۲۰۲۳ تا ۳۰ سپتامبر ۲۰۲۴ اکران 
شده باشد. پیش از این کمیته اسکار کشورهایی چون فرانسه، 
آرژانتین، مکزیک، کانادا، شیلی، کاستاریکا، مراکش، پاناما، پرو، 
اروگوئه، کامبوج، ژاپن، قرقیزستان، آلمان، ترکیه، عراق، فلسطین، 
کره جنوبی، تایوان، ارمنستان، اتریش، بلغارستان، کرواسی، چک، 
استونی، مجارستان، ایرلند، لتونی، لیتوانی، رومانی، اوکراین، 
ایسلند، کنیا، فنلاند، هند، آرژانتین و مکزیک نیز فیلم منتخب خود 

را به آکادمی اسکار اعلام کرده اند.

مسعود پویا  گزارش
روزنامه نگار

دهه ۶۰؛ عصر ستاره ستیزی

در دهه ۸۰ این تلویزیون بود که نظم 
بازار را بر هم زد. پرداخت دستمزدهای 
ماهانه نجومی در تلویزیون، دستمزد را 
در سینما هم بالا برد. با تضعیف بخش 
خصوصی در دهه ۸۰ تهیه کننده ای که 
قصد استفاده از بازیگری گران قیمت را  
داشت، از هزینه های تولید می کاست و 
قید حضور چهره های حرفه ای و توانا 

را می زد تا توان پرداخت دستمزد بالای مثلا محمدرضا گلزار را 
داشته باشد.

 دهه ۸۰؛ تورم دستمزد با سریال های تلویزیون 

 دهه ۹۰؛ عصر پلتفرم و اسپانسر 

وقتی قریبیان به خاطر دستمزد ممنوع الکار شد
 در دهه۶۰قریبیان مدتی ممنوع الکار شد ؛ دلیلش هم شکایت 
تهیه کننده فیلم »مرگ پلنگ« بود؛ فیلمی که فیلمبرداری اش 
طولانی شده بود و درخواست قریبیان برای اضافه دستمزد بعد از پایان 
فیلمبرداری مرگ پلنگ، منجر به ممنوع الکار شدنش شد. در آن سال ها 
وزارت ارشاد روی دستمزد بازیگران حساسیت داشت گویا سقفی هم 
برای دستمزدها تعیین کرده بود. مجموعه اینها باعث شد قریبیان 

گریزان از جنجال و حاشیه دچار مشکل شود.

اکبر عبدی؛ آکتور گران سینما
دهه ۷۰ هفته نامه ها خبر دادند اکبر عبدی به دلیل درخواست دستمزد 
یک میلیون و ۵۰۰هزار تومانی که آن سال ها غیرمتعارف و نجومی محسوب 
می شد، با شکایت تهیه کننده، توسط وزارت ارشاد ممنوع الکار شده است.   عبدی 
در این باره گفت: »به تهیه کننده گفتم رک و پوست کنده می خواهی بنده سرقفلی 
فروش فیلمت شوم؛ بنابراین یک میلیون و ۵۰۰هزار تومان دستمزد می خواهم... . 
آیا من حق ندارم وقتی خودم را تا حدی پایین می آورم که قرار است قنداقم کنند 

و پستانک در دهانم بگذارند و توی کالسکه بنشینم، حقم را بگیرم؟

در دهه ۹۰ سوپراستارها دیگر 
نیاز چندانی به اقبال عمومی 
نداشتند،چون تهیه کننده 
پیمانکار سرمایه گذار شده 

بود و در بسیاری از موارد برای 
سرمایه گذار رسیدن به سود 

اهمیت چندانی نداشت 

میانه های دهه ۷۰ به بعد 
با تغییرات جامعه که شامل 

فضای فرهنگی و اجتماعی 
هم می شد و فاصله گرفتن از 

تصدی گری دولت در همه عرصه ها 
و البته تغییر مدیران، از آن حساسیت 

گذشته روی دستمزدها هم کاسته شد. 
با رشد بخش خصوصی در دهه ۷۰ پرداخت 

دستمزدها هم بیشتر بر مبنای نظام عرضه و تقاضا بنا 
شد. در این سال ها سینمای ایران به مرور به چهره های جوان 

و تازه نفس میدان داد و برخی بازیگران گران دهه ۶۰، نسبت به این 
موضوع واکنش نشان دادند. در این سال ها به شکلی طبیعی بازیگرانی که 

در فروش بالای فیلم ها مؤثر بودند، دستمزد های کلان دریافت می کردند.

دهه ۷۰؛ رشد بخش خصوصی   سریال هایی 
 که دستمزدها را

بالا بردند 

در سال های اخیر آنچه 

بیش از هر چیز دیگر در 

مزد بازیگران 
تعیین دست

تعیین کننده بود، ارقام 

پرداختی سریال های 

شبکه نمایش خانگی بوده 

است.

ها دریافت 
 در این سال 

مزد روزانه 
میلیاردی دست

برای برخی بازیگران در 

چند سریال، یک تنه به 

افزایش نرخ تورم در حوزه 

و تلویزیون منجر 
سینما 

شد. 

 در دورانی که سینمای 
دقیقا

ع کرونا 
ایران به علت شیو

ش را در 
بدترین روزهای

گیشه سپری می کرد، 

ی از راه رسیدند که 
سریال های

سرمایه گذارانشان بی محابا 

برای حضور سوپراستارها 

پول خرج می کردند.

 پول پاشی 
 

در شبکه نمایش خانگی

ش را بر سینمای ایران 
تأثیر

هم گذاشت و نرخ دستمزد 

به خصوص برای فیلم های 

کمدی افزایش
 

 چشمگیری یافت. 

در حال حاضر مهم ترین 

ش تولید در سینما 
چال

مزد بازیگران 
پرداخت دست

است و گاهی وقت ها 

۸۰درصد هزینه تولید یک 

فیلم سینمایی را دستمزد 

بازیگران تشکیل می دهد . 
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حافظ
هر که آمد به جهان نقش خرابی دارد

در خرابات بگوييد که هشيار کجاست؟

جهان، هنرمندانه آفريده شده است؛ اما کار 
هنرمند آن است که زيبايی ها را انتخاب می کند و 
با بازآفرينی دوباره از نگاه خود و در قالب نقاشی، 
موسيقی، سينما و... آن  را پيش روی ما قرار می دهد تا بيش از گذشته از ديدن اين 

همه زيبايی لذت ببريم و وجود خودمان را نيز زيبا کنيم. يکی از اين هنرمندان 
»آکی ناکاتا« هنرمند ژاپنی است؛ بانوی هنرمند خلاقی که با انتخاب  سنگ های 
سخت تصاويری لطيف خلق می کند. او سنگ هايی را که به فرم حيوانات نزديک 
است انتخاب و با گواش و اکريليک، تصاويری سه بعدی را از حيوانات خلق می کند. او 
می گويد: سنگ ها نيت خود را دارند و من تلاقی نگاهم به آنها را به عنوان سرنخ هايی 
درنظر می گيرم و آنچه را می بينم نقاشی می کنم. اين روزها آثار او در شبکه های 
اجتماعی بسيار مورد توجه کاربران قرار گرفته و تحسين همگان را برانگيخته است.

نقاشی های سنگی

آشنايی با چند منطقه در کشور که شباهت عجيبی به سياره مريخ دارند

در اينکه کشور ما يک سفر به مریخ در ایران
کشور 4فصل با جاذبه های 
گردشگری فراوان است، 
کسی شکی ندارد اما شايد برايتان جالب باشد که بدانيد 
به جز جنگل و دريا و دشت و دمن، در برخی از همين 
استان های خودمان جاهايی هست که شباهت عجيب و 
نزديکی به سياره مريخ دارد! کافی است تصاويری را که 

از مريخ ثبت شده با اين مناطق مقايسه کنيد تا ببينيد 
که انگار يک تکه از مريخ را به زمين آورده اند. اغلب 
اين مناطق، کوهستانی يا کويری هستند و از جاذبه های 
گردشگری به حساب می آيند. اگر دلتان می خواهد بدون 
اينکه به فضا سفر کنيد با نقاط مريخی روی زمين آن 
هم در کشور خودمان آشنا شويد، اين مطلب را تا انتها 

بخوانيد.

فاطمه عباسی

گرینویچ

حمايت  به روش يک کاسب
حدود یک سال از آغاز 
فریادهای دادخواهی 
مردم غزه می گذرد؛ 
از آن روزهایی که 
صهیونیسم، جنایت 
را به نهایت رساند و 
حالا یک  دنیا علیه 
سبوعیت و نسل کشی او 

به پاخاسته اند؛ هرکس به سهم خودش  یا بهتر بگوییم به حد 
بضاعتش. مثل این مغازه دار باغیرت که با چاپ لیبل طرح 
نماد مقاومت فلسطین روی بسته بندی محصولات غذایی 
سعی کرده است قدمی هرچند کوچک در راه مبارزه با ظلم 

بردارد. به قول خودش: »یک قدم خیلی خیلی کوچک.«

خوش خبر

شاخ ها و 
شاخه ها!

عکس روز

 از نيمه شهريور تا
  نيمه مهر، فصل

 »گاوبانگی« يا جفت گيری 
گوزن هاست و

 »توبی ملويل« تقابل 
شاخ های گوزن ها با 

شاخه های بوته ها را به 
 شکلی هنرمندانه 

به تصوير کشيده است. 
 عکس: خبرگزاری رويترز

چهره روز

اولین بار محمد را زمستان 1357دیدم. اوایل انقلاب 
بود. آمده بود تهران. در منزل یکی از دوستان با هم 
صحبت کردیم. آن روز درباره حوادث خرمشهر و 
اختلاف های داخلی این بندر حرف هایی زد که برای 

جمع تازگی داشت.
آن روزها بین ما حرفی از زندگی مشترک نبود؛ 
حرف های ما درباره انقلاب و جریان های سیاسی روز 
بود. بعدها مسئله ازدواج را توسط یکی از دوستان 
به من گفت. بعد خودش تنها آمد و با خانواده من 
 صحبت کرد؛ با مادرم و برادرانم. مهریه من یک جلد 
کلام الله مجید و یک سکه طلا بود. محمد قرآن را بعد 
از ازدواج خرید و در صفحه اول نوشت: »امیدم در این 
است که این کتاب، اساس حرکت مشترک ما باشد و نه 

چیز دیگر که همه  چیز فناپذیر است جز این کتاب«.

      

آخرین دیدار من و محمد یک ماه قبل از شهادتش 
در تهران بود. حال خاصی داشت. می دیدم موقع 
نماز قنوت هایش عوض شده؛ بیش از حد در قنوت 
می ایستاد. موقع خداحافظی حمزه را بغل کرد. آن 
موقع حمزه کمتر از یک سال داشت. فکر کردم دارد او 
را با تمام وجود می بوید. انگار سیر نمی شد. بعد کنده 

شد و رفت.

      

آن روز قرار بود محمد با ماشین بیاید تهران. پدرش 
با من تماس گرفت که محمد با هواپیما آمده. رفتم 
فرودگاه نیروی هوایی؛ جایی که قرار بود هواپیما 
بنشیند. در همین گیرودار شنیدیم هواپیما سقوط 
کرده. پدرش دنبال محمد بود و بالاخره محمد را در 
پزشکی قانونی پیدا کرد. به من اطلاع دادند، رفتم 
پزشکی قانونی. خیلی شلوغ بود. فقط عکس ها را نشان 

می دادند. عکس محمد هم بود.
 محمد جهان آرا به روايت همسر 
 روايت نزديک 2- خرمشهر

سردار مقاومت

سید محمد جهان آرا 
فرمانده نظامی ایران
)9 شهریور 1333- 7 مهر 1360(  

تلاقی سياه و قهوه ای

یکی از تصاویر عجیبی که عکاسان جهان در هفته 
گذشته شکار کردند، عکسی است که »خورخه 
سیلوا« با پهپاد بر فراز رود آمازون در برزیل ثبت کرده 
 است. یک کشتی درست در نقطه همجوشی 2 رود 
»ریو نگرو« یا رود سیاه با رود قهوه ای رنگ »سولیمویس« 
قرار گرفته و نمایشی اعجاب انگیز را خلق کرده است. آب 
رود ریو نگرو، یکی از اصلی ترین رودهایی که به آمازون 
می ریزد، سیاه رنگ است و این موضوع، به خاطر تجزیه 
مواد آلی باتلاق هایی است که از کنار آن عبور می کند. 
رود سولیمویس هم قهوه ای رنگ است و این دو رود بعد 
از تلاقی با هم به رود آمازون، دومین رود طولانی جهان 
می ریزند و نقطه تلاقی آنها، طبیعتی زیبا را به نمایش 

می گذارد.

عکس نوشت

دره های مریخی زگلیک
دره های مریخی زگلیک شهرستان اهر در ۲۵ کیلومتری شرق 
شهر اهر در استان آذربایجان شرقی و در نزدیکی روستای 
قشلاقی زگَلیک واقع شده اند. این دره ها در میان اهالی بومی 

»جیریخلار« نامیده می شود.

دره ستارگان قشم
در ساحل جنوبی قشم بعد از روستای برکه خلف، مجموعه ای 
از مجسمه های بزرگ طبیعی ماسه ای و سنگی پدیدار 

می شوند. یک باور قدیمی می گوید که با سقوط یک ستاره، 
این تکه از زمین به این شکل در آمده است.

دارند با نام »تپه مریخی« از آنها یاد می شود.به دلیل پوشیده شدن با خاک رس و رنگ سرخ و زردی که و همچنین روستای پاده شهرستان آرادان قرار گرفته اند، تپه های مریخی استان سمنان که در روستای رشم دامغان تپه های مریخی استان سمنان

فرسایش، دلیل اصلی ایجاد آنهاست.در دل بیابان لوت سازه هایی طبیعی هستند که باز هم هستند؛ اما از نزدیک که نگاه کنیم این ساختمان های عظیم کلوت ها از دور شبیه شهری متروکه با برج و باروهای بزرگ گذرپریان در میان کلوت های شهداد

کوه های مریخی چابهار
معروف ترین منطقه ای که شباهت عجیبی به کوه های 
مریخ دارد، کوه های مریخی یا مینیاتوری چابهار است که در 
مسیر چابهار به گواتر قرار دارند. این کوه ها در اثر فرسایش 
سرزمین های مرتفع به وجود آمده اند؛ بنابراین شکل بسیار 
خاص و ویژه ای دارند. این کوه ها به دلیل اینکه در گذشته 
بسیار دور، زیر آب قرار داشتند، اکنون فسیل های جالبی از 
موجودات دریایی را در خود دارند. بیشتر کوه های مریخی 

چابهار به رنگ خاکستری روشن هستند.

سیدسروش طباطبایی پور



 دراگان
در صدر

اسکوچیچ صدرنشین لیگ شد و این کار را 
با یک پیروزی باارزش در زمین صدرنشین 

قبلی انجام داد

هفته دوم لیگ برتر با برگزاری 6مسابقه در روزهای 
پنجشنبه و جمعه ادامه یافت و مهم ترین پیروزی 
در این بازی ها نصیب تراکتور شد. تراکتور در 
اصفهان بر سپاهان غلبه کرد و این دوئل 6امتیازی 
را در صدر جدول برد. ملوان هم با یک پیروزی 
دیگر با تراکتور هم امتیاز شد و آلومینیوم با کسب 

نخستین برد خودش از استقلال سبقت گرفت.

   شمس آذر صفر - نساجی صفر
24ساعت بعد از دربی بزرگ تهران، نساجی و 
شمس آذر دومین بازی هفته ششم لیگ برتر 
را در قزوین برگزار کردند که 2تیم در پایان به 
تساوی بدون گل رسیدند. این مسابقه اگرچه 
بدون گل تمام شد اما پر از صحنه های جذاب و 
دیدنی بود که به گل ختم نشد. میزبان با اخراج 
صدقی از دقیقه20با یک یار کمتر بازی کرد اما 
از تیم نساجی هم سیامک نعمتی برای دومین بار 
در این فصل کارت قرمز گرفت و 2 تیم از اواخر 

نیمه اول 10به 10بازی کردند.

   گل گهر صفر - هوادار صفر
در نخستین بازی جمعه جدال گل گهر و هوادار در 
سیرجان بدون گل مساوی تمام شد تا تیم میزبان 
فرصت حضور در رتبه های بالای جدول را از دست 
بدهد. گل گهر از هفته اول به بعد هیچ گلی نخورده 
و هوادار هم در کل 6هفته هیچ گلی نزده است. 
بنابراین گل نزدن هوادار طبیعی بود اما گل نزدن 

گل گهر کمی غیرمنتظره به نظر می رسید.

   چادرملو یک - مس رفسنجان صفر
چادرملوي اردکان در دومین بازی خانگی اش 
دومین برد را هم به دست آورد تا صاحب رکورد 
صددرصد امتیاز در بازی های خانگی باشد. حریف 
اردکانی ها این بار مس رفسنجان بود که شاگردان 
نویدکیا تا دقیقه90هم صاحب یک امتیاز بودند 
که هادی حبیبی نژاد در دقیقه سوم وقت های 
تلف شده دروازه مهمان را باز کرد و ورزشگاه 

شهید نصیری یزد را مملو از شور و شادی کرد.

   ملوان یک - استقلال خوزستان صفر
ملوان با یک پیروزی خانگی دیگر 13امتیازی 
شد و در همسایگی سپاهان و تراکتور در صدر 
نشست. حریف انزلی چی ها استقلال خوزستان 
بود که مقاومت خوبی کرد اما با گل باقری در 
دقیقه86بالاخره تسلیم شد. ملوان در این 6هفته 
فقط یک باخت به سپاهان و یک مساوی به 

استقلال داده و سایر بازی هایش را برده است.

   آلومینیوم یک - خیبر خرم آباد صفر
رحمان جعفری، مهاجمی که در تراکتور به او 
بازی نمی رسید بلافاصله بعد از جدایی از این 
تیم و پیوستن به آلومینیوم برای تیم جدیدش 
گل زد و اراکی ها را به نخستین برد فصل رساند. 
جدال آلومینیوم و خیبر 24ساعت بعد از دربی 
تهران و در همان ورزشگاه میزبان دربی برگزار 
شد. جعفری دقیقه41گل زد و خیبر که تازه 
سرمربی اش را تغییر داده با رفتن مهاجری و آمدن 
جانشین خارجی او در نخستین بازی شکست 
خورد. این نتیجه آلومینیوم را از قعر جدول کند 

و بالاتر از استقلال تهران در رتبه دهم قرار داد.

   سپاهان صفر - تراکتور یک
و اما مهم ترین بازی عصر جمعه را 2تیم تراکتور و 
سپاهان از ساعت 18:30در ورزشگاه فولادشهر 
آغاز کردند. سپاهان که تا قبل از این بازی با 
13امتیاز صدرنشین بود با ترکیب نیازمند، 
محمدی، حزباوی، حردانی، یوسفی، اسدی، 
لیموچی، کریمی، رضایی، محبی و انزونزی به 
زمین رفت؛ ترکیبی که نسبت به بازی قبلی 
مقابل ذوب آهن 3تغییر داشت و حردانی، انزونزی 
و کاوه رضایی جانشین هنانوف، برایان دابو و 
گودرزی شده بودند. به این ترتیب خرید بزرگ و 
سرشناس سپاهانی ها یعنی انزونزی بالاخره بعد از 
چند هفته وارد ترکیب اصلی شد. دقیقه20مهدی 
ترابی به دلیل خطا روی محبی اخراج شد و 
تراکتور 70دقیقه باقیمانده را 10نفره بازی کرد. 
تا قبل از این اخراج هر دو تیم موقعیت هایی روی 
دروازه یکدیگر خلق کرده بودند اما کم دقتی 
مهاجمان و درخشش 2دروازه بان باعث شد 
نتیجه بدون گل باقی بماند. در ادامه و درحالی که 
سپاهان با یک بازیکن بیشتر و با امتیاز میزبانی، 
تیم غالب میدان به نظر می رسید، این تراکتور 
بود که در یک ضدحمله به گلی غافلگیرکننده 
رسید. شوت آلوز، دفع دوضرب نیازمند و ضربه 
حسین زاده در برگشت، هم مسابقه را یک بر 
صفر  و هم حسین زاده را 4گله کرد و به تنهایی 
او را به صدر جدول گلزن ها فرستاد. در نیمه دوم، 
بوبکر کامارا هم برای زردپوشان به زمین رفت 
ولی نه او و نه سایر بازیکنان سپاهان نتوانستند 
دروازه تراکتور را با خطر جدی روبه رو کنند 
و دروازه بیرانوند تا پایان بازی بسته ماند. این 
نتیجه، نخستین باخت خانگی سپاهان را رقم زد 
و تراکتور را در صدر جدول با این تیم هم امتیاز 
کرد. البته ملوان هم با 3امتیازی که دیروز در 
انزلی گرفت با این دو تیم هم امتیاز شد تا هر سه 

تیم صاحب 13امتیاز باشند.
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پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 6

فولاد

ذوبآهن
19:00

برنامه بازی
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مشرومشروطط
 جواد جواد رسما استعفا کرده و احتمالا کسي  رسما استعفا کرده و احتمالا کسي 
 مخالف رفتن او نيست اما بازي پس فردا  مخالف رفتن او نيست اما بازي پس فردا 

مقابل السد قطر باعث شده فعلا او در پستش بماندمقابل السد قطر باعث شده فعلا او در پستش بماند

بقابقایی

آرسنال

لسترسیتی
17:30

اورتون

کریستالپالاس
17:30

ولوز

لیورپول
20:00

نیوکسل

چلسی

ناتینگهامفارست

منچسترسیتی

برایتون

فولام

15:00

17:30

17:30

ليگ برتر انگليس

اوساسونا

بارسلونا
22:30

لاليگا اسپانيا

اودینزه

اینتر
16:30

سری آ  ايتاليا

جنوا

یوونتوس
19:30

بایرنمونیخ

بایرلورکوزن
20:00

بوندس ليگا آلمان

اتلتیکومادرید

رئالمادرید
22:30

لاليگا اسپانيا
يکشنبه 8 مهر1403
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نكته بازی

جام جهانی

حالاچهمیگفتی؟
یکی از نکات جالب دربی، تأخیر مفصل استقلال در ورود به زمین، 
پیش از آغاز نیمه دوم بود. در شرایطی که پرسپولیسی ها وارد 
میدان شده بودند، چیزی حدود 7دقیقه منتظر شاگردان جواد 
نکونام شدند و این موضوع حتی اعتراض گاریدو به داور چهارم 
را هم در پی آورد. تأخیر یک تیم در ورود به زمین، معمولا به این 
معنی است که مربی دارد حرف های مهمی به آنها می زند. با وجود 
این، صادقانه باید گفت در وقت دوم هم مثل نیمه اول، اصلا اثری 
از تفکرات کادرفنی در نمایش استقلالی ها پیدا نبود. برای این 
مدل فوتبالی که آبی ها بازی کردند، همان 15دقیقه بین 2نیمه 
هم زیاد است و کل حرف را در یک دقیقه می شود زد؛ از همه جا 
سانتر کنید روی دروازه و مدام هم خودتان را بیندازید روی زمین! 

غیر از این است؟

بزرگترینجنجالدربی،خنثیشد!
دقایق پایانی دربی104، اتفاقی رخ داد که اگر کامل می شد، 
یکی از بزرگ ترین جنجال های سالیان اخیر فوتبال ایران را 
به وجود می آورد. داستان به صحنه ای مربوط می شد که استقلال 
برای جبران گل خورده فشار می آورد و بی محابا توپ روی 
دروازه پرسپولیس می ریخت. در این زمان رافائل سیلوا، مدافع 
آبی ها مصدوم شد و در محوطه جریمه پرسپولیس روی زمین 
افتاد. بازیکنان استقلال اما به خاطر عجله ای که داشتند، به این 
موضوع توجه نکردند و بازی را ادامه دادند. در نهایت این سروش 
رفیعی بود که بعد از تصاحب توپ، آن را به اوت فرستاد. قاعدتا 
استقلالی ها باید بعد از پرتاب اوت، توپ را به بازیکنان پرسپولیس 
برمی گرداندند اما چنین نکردند و حتی آرمان رمضانی ضربه سر 
زد که گندوز آن را گرفت. اگر توپ رمضانی گل شده بود، الان 2تیم 

داشتند خرخره هم را می جویدند!

برایفرشاد،فرجیشد
بی هیچ تردیدی، یکی از بهترین بازیکنان پرسپولیس در 
دربی104، فرشاد فرجی بود. در شرایطی که هواداران این تیم از 
یکی، دو ساعت قبل از بازی و با شنیدن خبر غیبت ایوب عملود 
در این مسابقه زانوی غم بغل گرفته بودند، فرجی در سمت راست 
خط دفاعی به میدان رفت و همه را غافلگیر کرد. این بازیکن 
عملکردی کم نقص و قابل ستایش داشت. او در کارهای دفاعی 
چندان به مشکل نخورد که البته یکی از دلایلش هم می توانست 
میل هجومی پایین استقلالی ها برای این مسابقه بوده باشد. فرجی 
همچنین گهگداری در برنامه های تهاجمی تیم هم ایفای نقش 
کرد که ازجمله آنها باید به سانتر تماشایی اش برای علی علیپور در 
نیمه اول اشاره کنیم؛  توپی که به شکل خطرناکی راهی کرنر  شد. 
در حقیقت مصدومیت ایوب، فرجی برای فرشاد بود تا با تلاش و 

زحمت، لیاقتش را نشان بدهد.

پایانتلخ
شاگردان شمسایی خیلی زود از جام جهانی فوتسال حذف شدند

تیم ملی فوتسال ایران با شکست مقابل مراکش، خیلی زود از جام جهانی 
حذف شد. این اتفاق در حالی رخ داد که پس از صعود ایران از دور گروهی و 
حضور در سمت سخت جدول، انتظار می رفت ایران حداقل یک بازی  دور 
حذفی را پشت سر بگذارد و آماده تقابل با برزیل شود. شاگردان شمسایی 
یک نیمه ناامید کننده مقابل مراکش داشتند و با شکست 4 بر یک به 
رختکن رفتند. ملی پوشان ایران در آغاز نیمه دوم و در همان 2 دقیقه 
ابتدایی، اختلاف را به حداقل رساندند اما در ادامه تلاش هایشان برای زدن 
گل چهارم به نتیجه نرسید و حتی پنالتی ثانیه های پایانی هم برای ایران 
از دست رفت تا شمسایی و شاگردانش در پایان مرحله یک هشتم به خانه 
برگردند. فرانسه که با شکست مقابل ایران به سمت آسان جدول رفته بود، 
روز گذشته با نتیجه 5 بر 2 از سد تایلند گذشت و حریف پاراگوئه در مرحله 
بعد شد. جالب اینکه پرتغال که مطرح ترین تیم سمت آسان جدول بود، 

با شکست مقابل قزاقستان از دور رقابت ها کنار رفت.
حالا که تیم ملی فوتسال ایران از دور رقابت ها کنار رفته، بدنیست 
نگاهی به عملکرد این تیم در جام های جهانی گذشته داشته باشیم. 
فوتسال ایران در نخستین دوره جام جهانی غایب بود و برای اولین بار در 
جام  جهانی1992 هنگ کنگ مجوز حضور در این رقابت ها را به  دست 
آورد. تیم ملی ایران در این دوره از مرحله گروهی اول و دوم صعود کرد 
و خودش را به نیمه نهایی رساند اما در نهایت با شکست مقابل آمریکا و 
پس از آن  اسپانیا، صاحب رتبه چهارم شد. در 1996 اسپانیا، فوتسال 
ایران در پایان مرحله گروهی اول از دور رقابت ها حذف شد. این اتفاق 
در 2000 گواتمالا و 2004 تایوان هم تکرار شد و ایران در پایان گروهی 
اول از دور رقابت ها کنار رفت. فوتسال ایران در 2008 برزیل، از مرحله 
اول گروهی صعود کرد و در پایان مرحله دوم گروهی از رقابت ها حذف 
شد. با تغییر فرمت بازی ها، ایران در 2012 تایلند از مرحله گروهی 
صعود کرد اما در یک هشتم به کلمبیا باخت و از دور رقابت ها کنار رفت. 
بهترین عملکرد ایران در جام های جهانی به 2016 کلمبیا برمی گردد؛ 
جایی که ایران در نیمه نهایی به روسیه باخت اما در رده بندی موفق شد 
پرتغال را شکست دهد و تیم سوم جهان لقب بگیرد. در 2021 لیتوانی 
ایران خودش را به دور حذفی رساند و در یک هشتم ازبکستان را شکست 
داد اما پس از آن به قزاقستان باخت و به خانه برگشت. در 2024 هم که 
پرونده ایران در همان مرحله یک هشتم بسته شد، آن هم با یک شکست 

عجیب مقابل مراکش!

تولدتولد
یکیکمربیمربی

 حالا گاریدو بیش از هر زمان دیگری در فوتبال
 ایران جدی گرفته خواهد شد

بهروز رسایلی |  اگرچه خوان کارلوس گاریدو پیش از این نیز 
نشانه هایی از اثرگذاری مطلوب روی پرسپولیس بروز داده بود، 
اما بدون تردید برتری در دربی تهران، یک نقطه عطف برای مرد 
اسپانیایی خواهد بود؛ آنچه باعث می شود او از هر زمان دیگری 
جدی تر گرفته شود و فرصت بهتری برای اعمال ایده هایش روی 
نیمکت سرخپوشان به دست بیاورد. چهارشنبه چهارم مهر، 
تاریخ تولد رسمی یک مربی خارجی در فوتبال ایران است؛ 
کسی که حالا خیلی از مخاطبان و منتقدان با احترام بیشتری 
از او یاد می کنند. بیایید اهمیت کاری را که گاریدو در دربی 

کرد با هم مرور کنیم.

G
2بازیکن خارجی مهم پرسپولیس، 
روزهای پیش از دربی را با مصدومیت 
سپری کردند و در شرایطی که به نظر 
می رسید مشکلی بابت حضور در بازی 

با استقلال نداشته باشند، روز دربی 
صددرصد آماده نشدند. شاید 
کادرفنی پرسپولیس می توانست 
به زور قرص و آمپول اوستون 
اورونوف و ایوب عملود را به 
این بازی برساند اما گاریدو با 
حرفه ای گری، یک فصل را فدای 
یک بازی نکرد. اورونوف کلا 

مشغول استراحت شد و عملود هم 
کمتر از 15دقیقه به میدان رفت. 

این، یک نگاه درست است.

بعد از اعلام فهرست پرسپولیس، خیلی از هواداران به 
شکلی قابل انتظار از خط خوردن یاسین سلمانی و حضور 
بازیکنی مثل سعید مهری انتقاد کردند. گاریدو پیش از 
این نیز چنین فشارهایی را تحمل کرده بود. انتخاب او اما 
این بوده که قافیه را نبازد و کار خودش را بکند. نهایتا هم 
در پایان بازی، این مرد اسپانیایی بود که سربلند شد؛ 

زیباتر از اینکه مهری به زمین برود و پنالتی بگیرد؟ 

بازیکنانشرابهخطرنینداخت

قافیهرابهانتقاداتنباخت

1
بعد از چنین بردی اما، تواضع و فروتنی 
گاریدو هم قابل تأمل بود؛ مردی که 
اغلب اوقات، اظهاراتش در نشست های 
خبری باعث تحسین او می شود. 
گاریدو به جای کل کل و خودنمایی، 
احترام رقیب را حفظ کرد و با وجود 
آنکه پرسپولیس در طول بازی نمایش 
برتری داشت، مدعی شد ممکن بود 
شاگردانش همین بازی را با یک گل 
ببازند. همین هاست که چنین بردی را 

ارزشمندتر می کند.

تواضعداشت

5

2
طبیعتا تعویض، یکی از بهترین سنجه ها برای داوری 
در مورد عملکرد مربیان است و گاریدو چهارشنبه شب 
از این حیث هم نمره قبولی گرفت. به شکلی معنادار، 
هر سه بازیکن تعویضی او در متن حرکت منجر به 
پنالتی قرار داشتند؛ لوکاس ژوائو که با آگاهی محیطی 
بالا توپ را برای مسعود ریگی رها کرد، ایوب عملود که 

سانتر کرد و مهری که پنالتی گرفت.

بهترینتعویضهاراکرد

3
آنچه از دقایق آغازین دربی کاملا به چشم آمد، 
این بود که گاریدو تیمش را برای برد به میدان 
فرستاده است. با وجود آنکه شاید ترکیب ابتدایی 
استقلال حتی قوی تر هم به نظر می رسید، مربی 
اسپانیایی مرعوب این شرایط و نیز عدم حضور 
غایبان نامدار تیمش نشد و از آغاز روی کسب 
3امتیاز تمرکز کرد. شرایط طوری بود که 
بازیکنان استقلال از اواخر نیمه اول فهمیده 
بودند حریف پرسپولیس نمی شوند و اشتیاق 

چندانی به ادامه بازی نداشتند.

تیمشرابرایبردبهمیدانفرستاد

4

شیوه بازی 2تیم پرسپولیس و استقلال در دربی شماره104 تهران 
و شکل و شمایل این مسابقه به لحاظ فنی تقریبا  همانی بود که از 
ابتدا پیش بینی می شد. با توجه به حضور جواد نکونام روی نیمکت 
آبی ها و علاقه او به اتخاذ شیوه های دفاعی و محتاطانه، فرم طبیعی 
این دربی هم مثل دربی های اخیر به شکلی بود که آبی پوشان با 
تجمع در زمین خودی، روزنه های نفوذ از روی زمین و راه های 
ضربه زنی از روی هوا را می بستند و پرسپولیس هم با صبر و طمأنینه 
فراوان به دنبال پیدا کردن راهی برای عبور از این دیوار چندلایه بود. 
جواد نکونام از زمانی که روی نیمکت استقلال نشسته در 3دربی 
تیم خودش را هدایت کرده و جالب اینکه در این سه دربی 3مربی 
مختلف روی نیمکت پرسپولیس به تقابل با او نشسته بودند. یحیی 
گل محمدی، اوسمار ویرا و خوان کارلوس گاریدو این سه مربی بودند 
و فارغ از اینکه ایرانی هستند یا خارجی، باتجربه هستند یا کم تجربه 
و محتاط هستند یا اهل ریسک، همه آنها در مقابل نکونام با یک 
مسئله مشترک روبه رو بودند؛ چگونه می توان به دروازه تیمی رسید 
که هر 11بازیکنش با دقت خاصی مشغول اجرای تاکتیک های 
دفاعی کی روشی-نکونامی هستند. تیم اوسمار در مقابل این شیوه 
کاملا آچمز شد و نتوانست موقعیتی روی دروازه حسینی خلق 
کند، تیم یحیی با ممارست زیاد بالاخره در 20دقیقه پایانی به گل 
رسید اما این برتری را در دقایق پایانی یعنی همان معدود دقایقی 
که استقلال از لاک دفاعی خارج شده بود، از دست داد. گاریدو هم 
ممکن بود با وجود برتری محسوس تیمش در زمین مسابقه، نهایتا 

به یک تساوی بدون گل رضایت بدهد اما تیم باحوصله او تا آخرین 
دقایق ناامید نشد و البته تعویض های همزمانش در 10دقیقه پایانی 
هم به کار تیم آمدند تا استقلال تسلیم شود و نکونام بالاخره طعم 
شکست در دربی را تجربه کند. گاریدو مسابقه ای را برد که در آن 
خلق موقعیت کار بسیار مشکلی بود و تا قبل از اعلام آن ضربه 
پنالتی، مجموع امید گل 2تیم به عدد یک نمی رسید؛ یعنی 2تیم 

مجموعا به اندازه زدن یک گل موقعیت خلق نکرده بودند.

   خارج از چارچوب خطرناک تر بود
امید گل استقلال در دربی چهارشنبه شب 0.64بود. این امید گل، 
نتیجه 7شوت استقلالی ها بود که فقط 28درصد آنها داخل 
چارچوب بودند. 7ضربه استقلالی ها را رافائل سیلوا، سامان 
فلاح، ابوالفضل جلالی، بلانکو، آرمان رمضانی و محمدحسین 
مرادمند زدند که رمضانی با وجود حضور یک نیمه ای 2بار در 
موقعیت ضربه زدن قرار گرفت؛ چنان که مشخص است از 7ضربه 
استقلالی ها 4ضربه به مدافعان این تیم اختصاص دارد که نشان 
از برنامه ریزی آبی ها روی ضربات ایستگاهی و کرنرها دارد. دراین 
میان فقط ضربه سامان فلاح و یکی از 2ضربه رمضانی در چارچوب 
بودند که به راحتی توسط گوندوز مهار شدند. خطرناک ترین ضربه 
استقلال البته یکی از آن 5ضربه خارج از چارچوب این تیم بود؛ 
شوت جلالی در نیمه اول که موقعیت آن روی اشتباه دروازه بان 

پرسپولیس به دست آمد و نهایتا به تیر افقی دروازه برخورد کرد.

   بیشترین شوت: امید عالیشاه
در مقابل این آمار اما پرسپولیسی ها 13بار به دروازه استقلال ضربه 
زدند که 3ضربه آنها داخل چارچوب بود تا از لحاظ ضربات داخل 
چارچوب 2تیم تفاوت چندانی نداشته باشند. اما از لحاظ خلق 
موقعیت پرسپولیس با امیدگل 1.21 شرایط بهتری  ایجاد کرد که 
0.74 از این امید گل مربوط به ضربه پنالتی بود. برای پرسپولیس 
امید عالیشاه با 3شوت بیشترین ضربه را به سمت دروازه حریف 
زد. کنعانی زادگان، احمدزاده و علیپور هر کدام 2بار شوت زدند. 
شوت اول کنعانی زادگان همان ضربه عجیبی بود که از فاصله ای 
بسیار دور زد و با فاصله ای زیاد از بالای دروازه حسینی عبور کرد؛ 
شوتی کاملا شبیه به شوت معروف نعیم سعداوی در نیمه اول بازی 
ایران و استرالیا! سروش رفیعی، وحید امیری و ایوب العملود هم هر 
کدام یک بار ضربه زدند که هیچ یک از این ضربات داخل چارچوب 
نبود. ضربه ایوب، همان ضربه سری بود که اواخر مسابقه کم دقت 
زد وگرنه می توانست در بدو ورودش به زمین، گلزن غیرمنتظره 

این دربی لقب بگیرد.

   جانشین ایوب، بهترین شد
در زمینه آمارهای فردی و با توجه به امتیازاتی که سایت متریکا به 
بازیکن ها داده، 4بازیکن برتر این میدان از تیم پرسپولیس بوده اند 
و بهترین بازیکن استقلال که ابوالفضل جلالی است، بعد از آن 
4نفر، صاحب پنجمین نمره خوب این دربی شده است. بهترین 

بازیکن زمین از نگاه متریکا، گزینه عجیب و غیرمنتظره ای است؛ 
بازیکنی که در شرایط عادی اصلا بازیکن فیکس پرسپولیس 
نیست و مصدومیت ایوب العملود او را وارد لیست 11نفره دربی 
کرد. فرشاد فرجی، مدافع راست پرسپولیس در دربی 90دقیقه 
کامل بازی کرد، 66لمس توپ داشت و دقت پاس هایش 80.4 
بود. او 10عملکرد دفاعی هم انجام داد اما برگ برنده ای که بیش 
از هر پارامتر دیگری باعث کسب نمره بالا از سوی فرجی شد، 
پاس های کلیدی او برای هم تیمی ها بود. فرجی با 3پاس کلیدی 
که هر یک از آنها می توانست تبدیل به گل دربی شود، درخشش 
خاصی در این بخش داشت و بیش از هر بازیکن دیگری در این 
میدان پاس کلیدی داد. مجموع پاس های کلیدی پرسپولیسی ها 
در این مسابقه 9پاس بود که به ترتیب توسط فرجی )3(، وحید 
امیری )2(، رفیعی، ریگی، احمدزاده و میلاد محمدی صادر شد. 
استقلال هم 6پاس کلیدی داشت که جلالی )2(، رضاییان )2(، 
کاکوتا و کوشکی خالق آن بودند. چون استقلال تازه در لحظات 
پایانی و بعد از دریافت گل به هجوم روی آورده، تعداد زیادی از 
این پاس ها در لحظات پایانی و به نام بازیکنان جانشین که تازه 
دقیقه90 به زمین آمده بودند، ثبت شده است. در مجموع و 
براساس نمرات متریکا، بهترین بازیکنان این دربی فرشاد فرجی 
با نمره7.82، کنعانی زادگان با نمره7.68 و مسعود ریگی با 
نمره7.62 بوده اند. ضعیف ترین بازیکن میدان هم رافائل سیلوا 

بود با نمره6.68؛ کمی پایین تر از ماشاریپوف و رامین رضاییان.

فقطخطایفقطخطایاستقلالاستقلالبیشتربود!بیشتربود!

پرسپولیس در تمامی آمارها- از مالکیت 
و پاس تا شوت و امید گل- برتر از 

استقلال بوده و آبی ها فقط در تعداد خطا 
عدد بزرگ تری را ثبت کرده اند

143پاسبیشتر
پرسپولیس در مالکیت توپ و تعداد پاس، برتری کاملا محسوسی داشت. قرمزها 57.3درصد از زمان بازی صاحب 
توپ بودند و فقط در 42.7درصد توپ را به استقلال سپردند. 457پاس توسط سرخپوشان در مقابل 314پاسی 
که استقلالی ها ردوبدل کردند، نشان از برتری قابل توجه پرسپولیس در استفاده از توپ داشت. در دقت پاس هم 
اوضاع قرمزها بهتر بود چون آمار 81.4درصد برای سرخپوشان و 75.2درصد برای آبی ها ثبت شده است. آمار 
موفقیت در نبردهای تن به تن هم اگرچه نزدیک است )51.5 به 48.5( اما حکایت از برتری نسبی پرسپولیسی ها 
دارد. در چنین وضعیتی، استقلالی ها برای آنکه قافیه را کامل به حریف نبازند به خطا کردن رو آوردند و در طول این 
مسابقه تقریبا 62درصد بیشتر از حریف خطا کردند. 8خطا از سوی پرسپولیس و 13خطا از سوی آبی ها، علاوه بر اینکه 

خطاهای بیشتر استقلال را نشان می دهد، حاکی از یک دربی نسبتا کم خطاتر از دربی های قبلی است.

arrido



11
2 3 0 2 3 6 0 2  Bayern Munich  شنبه    شنبه  77 مهر  مهر 14031403       شماره     شماره  92149214    

Bayer Leverkusen

 بچه
 مدرسه ای  
توی زمین

یک بار در دربی تهران 
وقتی مهدی عبدی برای 
تیم کالدرون به استقلال 
گل زد، هواداران به شوخی 
می گفتند که او از پشت 
میز مدرسه وارد ترکیب 
پرسپولیس شده. حالا این 
جمله را می شود درباره بعضی 
از بازیکنان آرسنال به کار برد. 
دوره ای که ونگر در آرسنال 
حضور داشت، استفاده از 
بازیکنان نوجوان فلسفه او و 
تیمش بود، اما با رفتن ونگر 
و با آمدن آرتتا، این رسم به 
فراموشی سپرده شد و تنها 
یکی دو بازیکن جوان مثل 
اسمیت رو در تیم پدیده 
شدند. با این حال، امسال 
گویا آرتتا قصد دارد به فلسفه 
سابق باشگاه هم عمل کند. 
در بازی با منچسترسیتی 
وقتی آرتتا داشت با بازیکنان 
آرسنال دعوا می کرد ناگهان 
چشمش به یک بازیکن جوان 
خورد؛ نه تنها او که هیچ کس 
»مایلز لوئیس اسکلی« 
را نمی شناخت. البته غیر 
از لوئیس، آرسنال جوانان 
دیگری هم دارد. مثلا اینکه در 
پیروزی 5 گله آرسنال در جام 
اتحادیه و در بازی با لوتون، 
جک پارتر به عنوان دروازه بان 
در ترکیب قرار گرفت و 
با ۱۶سال و ۷۲روز سن به 
جوان ترین بازیکن تاریخ این 
باشگاه تبدیل شد. او متولد 
سال۲۰۰۸ است؛ سالی که 
تاتنهام )رقیب و همسایه 
توپچی ها( برای آخرین بار 

موفق به کسب جام شد !

بایربایر در زمین  در زمین بایرنبایرن
احتمالا زیباترین بازی تا این مقطع فصل را خواهیم دید

پول کثیف، تمیز شد
یکی از ایرادهایی که می شود به باشگاه هایی 
همچون منچسترسیتی گرفت، این است 
که آنها پول خارج از فوتبال را به فوتبال 
می آورند و رقابت با سایر باشگاه ها را 
ناجوانمردانه پیش می برند. حالا یک دادگاه اعلام کرده که 
این باشگاه حق دارد از شرکت های زیرمجموعه مالکان خود 
به عنوان اسپانسر استفاده و از پول آنها خرج کند. قوانین 
طراحی شده PL برای محدود کردن میزان پرداختی های 
مالکان به باشگاه ها بود که به عنوان اسپانسر می توانند 
پرداخت کنند. این پرونده ارتباطی با دادگاه ۱۱5 اتهام وارده 
به منچسترسیتی ندارد؛ پرونده ای که می تواند سیتی را به 
دسته های پایین تر بفرستد و ستاره های این تیم را راهی 

لیگ های دیگر کند.

پپ بالای سر سه شیرها
روزنامه دیلی میل که البته اخبار آن خیلی 
وقت ها تکذیب می شود، در گزارشی ادعا کرده 
که فدراسیون فوتبال انگلیس با گواردیولا برای 
هدایت تیم ملی این کشور به توافق دست یافته 
است. پپ فصل آخر حضورش را در منچسترسیتی سپری 
می کند و هنوز قراردادش را تمدید نکرده است. البته دستمزد 
سالی ۲۰میلیون پوندی این سرمربی  برای تیم ملی انگلیس، 
مشکلی است که هنوز از سوی اتحادیه فوتبال حل نشده. برای 
تیمی که سالی ۸-۷ مسابقه رسمی دارد، چنین حقوقی معقول 
به نظر نمی رسد. مصاحبه های اخیر پپ و همچنین درگیری 
و دعوای حقوقی منچسترسیتی ممکن است دوران او را روی 
نیمکت سیتیزن ها به پایان ببرد؛ دورانی که برای آبی های شهر 

منچستر رویایی بوده است.

مورینیو؛ رکورددار اروپایی
پیروزی ۲ بر صفر فنرباغچه مقابل تیم 
بلژیکی سن ژیلوا در لیگ اروپا یک نکته 
عجیب اما جالب داشت؛ ژوزه مورینیو با 
نهمین تیم مختلف در رقابت های اروپایی 
حاضر شد؛ البته اگر دورانی را که او به عنوان مترجم و دستیار 
بابی رابسون انگلیسی روی نیمکت بارسلونا حضور داشت، 
جزو کارنامه مربیگری اش به حساب نیاوریم. هیچ مربی 
دیگری در این قرن با این همه تیم در مسابقات اروپایی حضور 
نداشته است. بنفیکا، پورتو، چلسی، اینتر، رئال مادرید، 
منچستریونایتد، تاتنهام، رم و فنرباغچه تیم های او بوده اند. 
مورینیو ۲قهرمانی لیگ قهرمانان )UCL پورتو و اینتر(، 
۲قهرمانی لیگ اروپا )پورتو، منچستریونایتد( و یک قهرمانی 

لیگ کنفرانس )رم( را تجربه کرده است.

از این همه جاه طلبی اذیت نمی شوی؟
منچستریونایتد نخستین بازی خود در 
لیگ اروپا را با توئنته هلند هم یک - یک 
مساوی کرد. شیاطین سرخ طی ۹بازی 
اخیر در رقابت های قاره ای تنها یک بار 
برنده شده، ۳بازی را مساوی کرده و 5مسابقه را باخته اند. 
البته باشگاه همچنان از سرمربی هلندی که تیم اسبق 
خودش را نتوانسته ببرد، حمایت می کند. واکنش تن هاخ 
به انتقادها همچنان تکراری است: »تکرار می کنم، ما 
۲قهرمانی کسب کرده ایم و هنوز هم در این فصل جاه طلب 
هستیم.« بله، تساوی با توئنته، جاه طلبی است. باید دید 
مالکان باشگاه بالاخره تا چه زمانی می خواهند پای مرد 
هلندی بمانند؛ شخصی که موفقیتی نداشته اما اعتماد به 

نفس زیادی دارد.

مسی در آمریکا نمی ماند
لیونل مسی چند سال پیش گفته بود آرژانتین 
امنیت ندارد و نمی خواهد به تیم دوران 
کودکی اش- نیوولز اولدبویز- برگردد و امنیت 
خانواده اش را به خطر بیندازد، اما انگار نظر او 
عوض شده است. ال ناسیونال اسپانیا ادعا کرده است که مسی 
قراردادش را با اینترمایامی تمدید نمی کند و به روساریو 
بازمی گردد تا به باشگاه دوران بچگی اش ادای دین کند. 
زمانی که مسی آن حرف ها را زده بود، به دلیل اینکه در تیم 
ملی آرژانتین ناموفق بود، علیه او انتقادهای زیادی شد و 
هموطنانش او را به بی غیرتی متهم می کردند. حالا با قهرمانی 
جام جهانی و ۲قهرمانی کوپا آمریکا، مسی تهدیدی از سوی 
آنها احساس نمی کند. البته اینکه آرژانتین خیلی امن نیست، 

هنوز هم حرف درستی است.

هواداران اتلتی برای وینی برنامه های وحشتناکی دارند
نقاب نژادپرستاننقاب نژادپرستان

دادگاهی در اسپانیا یک هوادار مایورکا را که 
فصل ۲۳-۲۰۲۲ با اتهام نژادپرستی علیه ساموئل 
چوکووئزه )بازیکن خودی( و وینیسوس جونیور 
روبه رو شده بود، به یک سال زندان و ۳سال ممنوعیت 
ورود به ورزشگاه محکوم کرد. همزمان با اعلام این 
خبر و حکم امیدوارکننده، یک خبر بد هم منتشر شد؛ 
اولتراهای هوادار اتلتیکومادرید در آستانه شهرآورد 
فردا از هواداران خواسته اند با ماسک به ورزشگاه بیایند 
تا حین توهین نژادپرستانه به وینیسیوس که کار 
مورد علاقه آنها در این سال هاست، توسط دوربین ها 
شناسایی نشوند. حتی تماشاگران حاضر در ورزشگاه 
مترو پولیتانو تهدید شده اند که اگر با گوشی یا دوربین 
خود از دیگران فیلم بگیرند، دوربین آنها ضبط و خرد 

می شود.
البته خود وینی هم در تحریک تماشاگران تیم های 
میزبان بی تقصیر نیست. او انگار مثل کریستیانو 
رونالدو از نفرت تماشاگران رقیب تغذیه می کند. 
با قانون جدید که در پی اعتراض به داور، بازیکن 
اخطار می گیرد، او و بازیکنان رئال مادرید کارت های 

زیادی دریافت کرده اند. وینیسیوس جونیور در بازی 
با دپورتیوو آلاوس چهارمین کارت زرد خود را در 
این فصل دریافت کرد که ۳کارت از این کارت ها در 
۷بازی این فصل لالیگا بوده است. البته در بعضی از 
بازی ها داوری مسئله اصلی می شود. مثلا در همین 
بازی با آلاوس که در ورزشگاه خودی برگزار می شد و 
تماشاگران کاری به وینی نداشتند، ۱۱بار روی او تکل 
شد که یک رکورد در فصل جاری بود. داور بی تجربه 
که نخستین بار بازی رئال را قضاوت می کرد، نتوانست 
بازیکنان خشن تیم مهمان را مدیریت کند و در عوض، 

به بازیکنان معترض رئال کارت های زیادی داد.
داوری هم که برای دربی مادرید انتخاب شده، گزینه 
عجیبی است. بوسکتس فرر ۳۰ساله تنها یک سال در 
لالیگای۲ داوری کرده بود که به لالیگا دعوت شد و حالا 
در دومین سال تجربه لالیگایی اش، این مسابقه سنگین 
و پیچیده را به او سپرده اند. کمیته داوران لالیگا به او 
خیلی امید دارند. خصوصیت این داور که نتوانسته 
بازیکن فوتبال شود، این است که در زمین دیده 
نمی شود. خودش معتقد است که داور نباید کاری کند 

که مدام توی چشم باشد. او گفته داوری مثل موزیک 
متن فیلم است؛ تأثیر می گذارد اما شنیده نمی شود.

وقتی روی وینی خطا هم می شود، به قدری غر می زند 
تا داور یک کارت هم به  خودش بدهد. مهاجم برزیلی 
در مجموع، ۴۹اخطار با تیم اول دریافت کرده و یک بار 
هم در تیم ب یعنی کاستیا توسط داور اخراج شده 
است. برای بازی فردا که امباپه هم به دلیل مصدومیت 
در دسترس نیست، آنچلوتی به سیستم فصل گذشته 
با ۲مهاجم؛ وینی و رودریگو برمی گردد. این سیستم 
به وینیسیوس کمک می کند از کناره های زمین و 
تماشاگران حاضر در ورزشگاه دورتر بماند. اما اتلتیکو 
با سرمربی آرژانتینی خود که استاد بازی ناجوانمردانه 
و جنگ روانی است و همین طور با حمله تماشاگران 
خودی به وینیسیوس، می تواند روی بازی حریف 
تأثیر بگذارد. اعتراض ها و غرهای وینگر برزیلی حتی 
آنچلوتی را هم عصبانی کرده. شاید بهتر باشد یک 
روانشناس برای او استخدام شود یا یک کریم باقری که 
هر وقت این بازیکن غرولند کرد، با سیلی به سراغش 

برود و او را آرام کند!

Xabi Alonso Vs Vincent Kompany

فلیکس زوایر قضاوت مهم ترین بازی امروز فوتبال جهان 
را به عهده خواهد داشت؛ مسابقه ای که ساعت۲۰ در 
ورزشگاه آلیانس آره نا بین بایرن مونیخ و بایرلورکوزن 
برگزار می شود. بایرن مونیخ با سرمربی بلژیکی جدید 
خود، ونسان کمپانی همه بازی ها را پرگل می برد. تیم او 
حتی اگر امشب ببازد، باز هم در صدر می ماند؛ مگر آنکه 

با اختلاف 5گل ببازد.
بایرن مونیخ از بس در سال های اخیر قهرمان شده 
بود، سابقه بازی مقابل تیم مدافع عنوان قهرمانی را 
ندارد. آخرین بار فصل ۱۳-۲۰۱۲ بود که آنها مقابل 
دورتموند قرار گرفتند؛ تیمی که فصل پیش از آن 
قهرمان بوندس لیگا شده بود. آن بازی یک – یک مساوی 
تمام شد. پس از آن بایرن در همه لیگ ها به قهرمانی رسید 
تا فصل پیش که این عنوان را به بایر واگذار کرد. آخرین 
باری که باواریایی ها مقابل تیم قهرمان قرار گرفتند و بازی 
را بردند، به ۱۴سال پیش برمی گردد؛ فوریه ۲۰۱۰ و 

پیروزی ۳ بر یک در ولفسبورگ.
    بایرلورکوزن همچنان به سیاق یک فصل و نیم اخیر با 
مربیگری ژابی آلونسو پیش می رود؛ آنها گل های خود را 
زمانی می زنند که از حریف عقب افتاده اند و داور در آستانه 
زدن سوت پایان مسابقه است. بایر فصل پیش بعد از 

۳۴بازی و در پایان فصل فقط ۱۹گل دریافت کرده بود اما این فصل 
در ازای ۱۳گل زده، ۹گل خورده  است. بایرن مونیخ هم ۱۶گل زده 

و فقط ۳گل دریافت کرده است.
    ۲۹گل زده بایرن در ۶بازی اول فصل، رکورد باشگاه است و 

۲۰گل آنها در یک هفته، مساوی است با رکورد تاریخ باشگاه.
    هری کین با ۴۱گل، گلزن ترین بازیکن انگلیسی در تاریخ 
بوندس لیگاست. او این کار را فقط در ۳۶مسابقه انجام داد. هری 
کین در ۱۱بازی آخر با پیراهن تیم مونیخی ۱۴گل و 5پاس گل 
ثبت کرده و در بازی با وردربرمن برای سومین بازی پیاپی روی 

حداقل ۳گل تیمش اثرگذار بوده.
    لورکوزن در ۳بازی آخر ۴گل به تیم های حریف زده؛ ۴بر۳ 
ولفسبورگ را برده، ۴بر صفر فاینورد و ۴بر یک هوفنهایم را. تنها 
شکست این فصل آنها ۳بر۲ و مقابل لایپزیش بوده. بایرن مونیخ در 
5بازی آخر در همه رقابت ها ۲5گل به ثمر رسانده؛ میانگین 5گل 

در هر بازی.
    در 5رویارویی آخر تنها یک برد به بایرن مونیخ رسیده 
که به ۲سال پیش و به روز هشتم مهر مربوط می شود که 
آنها ۴ بر صفر بایر را بردند. ۲بار هم بایر مقابل بایرن برنده 
بوده، ازجمله برد ۳ بر صفر و قاطع فصل گذشته مقابل 

تیم توماس توخل.
    لورکوزن در ۳بازی اخیر خود در بوندس لیگا مقابل اف سی بایرن 

شکست نخورده است )۲برد و یک تساوی(. آنها در بوندس لیگا 
دوران طولانی تری مقابل بایرن بدون شکست نمانده اند و امشب 

شاید بتوانند یک رکورد جدید ثبت کنند.
    ژابی آلونسو می تواند پس از کونو کلوتزر و ارنست هاپل به 
سومین مربی تاریخ بوندس لیگا تبدیل شود که در هر ۴دیدار اول 

خود با بایرن بی شکست می ماند.
    بایرن صدرنشین لیگ، میزبان بایرلورکوزنی است که 

در رده دوم قرار دارد. بایرن هیچ یک از ۱۶بازی اخیر خود 
در بوندس لیگا را مقابل یک تیم رده دومی نباخته است 

)۱۱برد و 5تساوی(.
    بایرن با ۴پیروزی از ۴بازی و تفاضل گل 
۱۳+ بهترین شروع مشترک یک فصل در تاریخ 
بوندس لیگا را تجربه کرده است. تا به حال فقط خود 
بایرن در فصل ۱۷-۲۰۱۶ و اشتوتگارت در فصل 

۹۷-۱۹۹۶ این کار را انجام داده بودند.
    لورکوزن در ۴بازی ابتدایی ۹گل دریافت کرده که 

بدترین رکورد آنها در این مرحله از فصل و مشترک با فصل 
۱5-۲۰۱۴ است. آخرین قهرمانی که در ۴بازی اول فصل ۹گل 
دریافت کرد، کایزرسلاترین در فصل ۹۹-۱۹۹۸ بود. بایرن مونیخ 
هم فصل ۷5-۱۹۷۴ در ۴مسابقه نخست لیگ به عنوان مدافع 

عنوان قهرمانی، ۱۱گل خورده بود.

 بازنشسته ها
و مازادها

 هانسی فلیک تیمی را به موفقیت رسانده که کلی
مصدوم دارد و بازیکنان ناشناس و مازاد در 

آن بازی می کنند و قرار است یک دروازه بان 
بازنشسته به آن اضافه شود

روند ثبت قرارداد شزنی با بارسلونا در مراحل پایانی قرار 
دارد و این دروازه بان لهستانی از دوشنبه به هموطنش، 

لواندوفسکی می پیوندد. شزنی که تا همین بهار امسال سال ها 
دروازه بان شماره یک یوونتوس بود و سابقه پوشیدن پیراهن 

آرسنال را هم دارد، در تابستان تصمیم به خداحافظی گرفت اما با 
مصدومیت طولانی تراشتگن و نبودن گزینه های آزاد زیاد در بازار، این 

دروازه بان ۳۴ساله تصمیمش را تغییر داد و به این نتیجه رسید یک فصل دیگر 
هم در باشگاه بزرگ دیگری به بازی ادامه دهد. با خارج شدن تراشتگن از فهرست 
تیم، بارسلونا می تواند از حقوق دروازه بان آلمانی که آزاد شده، قرارداد شزنی و 
دنی اولمو را ثبت کند. اولمو به خاطر مصدومیت کریستنسن توانسته بود مجوز 

موقت بازی در لالیگا را به دست آورد.
البته پیش از قطعی شدن جذب شزنی، هانسی فلیک، سرمربی آلمانی بارسلونا از 
پنیا اعلام حمایت کرده و او را دروازه بان شماره یک تیم خوانده بود اما با آمدن 
شزنی و درصورت آمادگی او، این دروازه بان گزینه اصلی ترکیب خواهد بود. 
ایناکی پنیا در نخستین بازی بعد از مصدومیت تراشتگن کلین شیت کرد که 

دومین کلین شیت فصل بارسا بود.
فلیک فعلا با یا بدون دروازه بان، در حال درو کردن همه تیم های اسپانیایی 
است. او هفتمین بازی این فصل خود را هم با گل لواندوفسکی مقابل ختافه 
با پیروزی به پایان برد که یک رکورد است. البته ۲بار دیگر هم در فصل های 
۱۴- ۲۰۱۳ و ۱۸- ۲۰۱۷ بارسلونا ۷بازی نخست فصل را برده بود. فلیک با 
خط هافبکی متشکل از گارسیا، کاسادو و توره وارد مسابقه با ختافه شد؛ چیزی 

که یک  ماه پیش هیچ کس تصورش را نمی کرد؛ این بازیکنان تا آخرین روز در 
لیست خروج قرضی تیم بودند. فلیک هیچ وقت غر نمی زند. او باید الگوی همه 

مربیان جهان باشد.
تنها شکست های فلیک روی نیمکت بارسا به ۲بازی مقابل موناکو برمی گردد که یکی از 

آنها غیررسمی و در جام خوان گامپر بود. تیم او در ۷بازی لالیگایی ۲۳گل به حریفان زده 
که از میانگین ۲.5۳گل لالیگای امسال بیشتر است.

لواندوفسکی با ۷گل بالاتر از آیوز پرس از ویارئال )۶( و امباپه و رافینیا )5( بهترین گلزن این 
فصل است. او پس از این مسابقه از یامال که 5پاس گل در این ۷مسابقه داده است، تمجید و 
به او نصیحت کرد: »یامال بهترین وینگر جهان است و دوران حرفه ای او طولانی خواهد بود. 
او ۱۷سال دارد و باید به ۱۰ تا ۱5سال آینده فکر کند. گاهی اوقات پایان دوران حرفه ای 
مهم تر از آغاز آن است! امیدوارم یامال حرفه ای و قوی به کارش ادامه دهد و فقط به فکر 

۲ ، ۳سال آینده نباشد.«
بارسا امروز با اوساسونا بازی دارد تا برای بازی این هفته لیگ قهرمانان اروپا آماده شود.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4863
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

621475389
597832614
384169572
839247156
765391428
142658793
253784961
478916235
916523847

متوسط

6    7   1  
  9   3    
2  8      5
 3   2   4  
   3  9    
 8   1   7  
7      2  8
   9   1   
 1   5    6872615934

916342587
543987162
395426871
261798453
487531629
638174295
724859316
159263748

ساده

متوسط

643578912
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278194365
531726849
467389521
982415673
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826937154
314852796

سخت

   4  5    
  7       
3 8   6    2
8 3       6
  5  9  4   
1       9 3
2    8   6 1
      2   
   5  3    

ساده

 7 2 6   9   
 1  3 4     
5      1 6 2
3   4 2   7 1
 6  7  8  5  
4 8   3 1   9
6 3 8      5
    5 9  1  
  9   3 7 4  

سد راه نکونامسد راه نکونام
 جواد رسما استعفا کرده و احتمالا کسی مخالف رفتن او نیست

اما بازی پس فردا مقابل السد قطر باعث شده فعلا او در پستش بماند

بعد از شکست یک بر صفر استقلال در دربی تهران، همه منتظر واکنش 
جواد نکونام و کادر مدیریتی باشگاه استقلال در قبال این باخت بودند. 
به خصوص هواداران استقلال که در سایه درگیری های تمام نشدنی 
نکونام و سمیعی و بقیه، روزهای بسیار سختی را سپری کرده اند در انتظار 
تعیین تکلیف این نفرات هستند تا شاید با رفتن تعدادی از طرف های دعوا، 
بالاخره رنگ ثبات و آرامش را در تیم استقلال ببینند. پیش بینی های قبل 
از بازی حاکی از این بود که اگر نکونام بتواند دربی را پیروز شود، فرشید 
سمیعی و یارانش مجبور به ترک باشگاه خواهند شد تا شاید با مدیریت 
شهریاری و ثبات و آرامش نکونام روی نیمکت، آبی ها بالاخره رنگ 
روزهای خوب را به چشم ببینند. اما درصورت باختن دربی، شرایط خیلی 
پیچیده تر می شد. همه می دانستند که درصورت شکست، نکونام بیشتر 
از همیشه به درهای خروجی باشگاه نزدیک می شود و فاصله او تا رفتن، 
فقط یک امضای کوچک خواهد بود که یا مدیران زیر نامه برکناری او 
می زنند و یا خود جواد زیر نامه استعفایش را خواهد نشاند. البته مشخص 
بود که درصورت باخت استقلال، حتی رفتن نکونام هم به معنای ماندن 
جناح مخالف او نیست و آقای مدیرعامل هم با توجه به عملکرد ضعیف 
و اشتباهات اخیرش ممکن است به سمت درهای خروجی هدایت شود.

   حمایت روی سکو، خداحافظی در رختکن
بلافاصله بعد از پایان دربی، مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره استقلال 
همان جا در کنار زمین اراک مورد سؤال قرار گرفتند و البته سیاست شان 
در آن لحظه اعلام حمایت از سرمربی تیم بود. شهریاری در گفت وگو با 
خبرنگاران ضمن اشاره به اینکه مدیران استقلال به حاشیه های فضای 
مجازی توجه نمی کنند، گفت: »تیم ما خیلی خوب بازی کرد و توپ را 
به تیرک هم کوبید و می توانستیم برنده شویم. فوتبال است دیگر!« و 
سپس ادامه داد: »صد درصد از کادر فنی حمایت می کنیم. خیلی هم 
خوب دارند زحمت می کشند. ان شاءالله بازی برگشتی هم هست و 
پرسپولیس را با همین کادر فنی در بازی برگشت می بینیم. خواهید 
دید چه استقلالی خواهد بود.« فرشید سمیعی، مدیرعامل استقلال 
که در کنار شهریاری نشسته بود نیز صحبت های او را تأیید کرد، اگرچه 
اختلافاتش با نکونام را هم انکار نکرد: »ممکن است اختلاف نظر داشته 
باشیم اما دلیلی ندارد حمایت نکنیم. نکونام سرمربی استقلال است. با 
اینکه همه جا اختلاف نظر هست، مهم همسو بودن همگی است. هم 
نکونام خیلی زحمت کشید و هم باشگاه در حد توانش سعی کرد تیم 
خوبی تدارک ببیند.« اینها صحبت های اولیه بعد از شکست تلخ استقلال 
در دربی بود؛ صحبت هایی که مبنای آنها حمایت همه جانبه از جواد 
نکونام بود اما درست در همان لحظاتی که سمیعی و شهریاری در کنار 
زمین مشغول این صحبت ها بودند، جواد نکونام داخل رختکن استقلال 

در حال خداحافظی با بازیکن هایش بود.

   نکونام: قهرمان شدم ولی باید بروم
نکونام در کنفرانس مطبوعاتی بعد از بازی حضور نیافت و با هیچ رسانه ای 
هم صحبت نکرد. او ساعت های سخت و سنگین بعد از شکست را بدون 
هیچ اظهارنظری گذراند و واکنش و تصمیم گیری را به روز پنجشنبه 
موکول کرد، روزی که جمعی از هواداران استقلال بعد از شعارهای 
انتقادی در ورزشگاه، این بار مقابل باشگاه تجمع کرده و خواهان برکناری 
نکونام بودند. سرمربی 44ساله استقلال در پنجمین روز پاییز که یکی از 
سخت ترین روزهای دوران فوتبالش محسوب می شود، بالاخره تصمیم 
مهم را گرفت و استعفای کتبی اش را تقدیم هیأت مدیره باشگاه کرد. جواد 

همزمان نامه ای را از طریق رسانه ها منتشر کرد و دلایل و احساسات خود 
را شرح داد. او از تعصب بالایش به استقلال حتی در زمان بازی در پاس و 
اوساسونا گفت و زدن گل قهرمانی استقلال در لیگ دوازدهم را به همه 
یادآوری کرد. سپس با تکیه بر عذرخواهی معروف رئیس فدراسیون، 
یک بار دیگر متذکر شد که تیم او قهرمان واقعی فصل گذشته بوده است: 
»پارسال هم تا لحظه آخر جنگیدم و با همه ناملایمات و دشمنی هایی 
که بود تلاش کردم و تیم را با 67امتیاز قهرمان کردم. از این جهت 
می گویم قهرمان که تمام سیستم فوتبال ازجمله رئیس فدراسیون 
فوتبال به این موضوع اذعان کردند که گل حریف آفساید بود و این حق 
استقلال بود که قهرمان شود و از ما عذرخواهی کردند.« و در ادامه با 
اشاره به اینکه امسال بعد از همان نخستین باخت، دشمنان از داخل خود 
باشگاه دست به کار شده اند و تمرکز تیم موفق او را به هم ریخته اند، نکونام 
نوشته است: »می خواهم بروم، چون به خاطر دشمنی با من می خواهند 
استقلال را از بین ببرند. به خاطر استقلال و هوادار استقلال می روم تا این 
تیم بیشتر از اینها لطمه نخورد. من وظیفه خود می دانم به خاطر کسب 
نتایج اخیر از هواداران استقلال عذرخواهی کنم، به خاطر همه کم و 
کاستی ها و ناراحتی ها و رنجش خاطر آنها و امیدوارم من را ببخشند.  من 

همه تلاشم را کردم اما اجازه ندادند. زنده باد تا ابد استقلال.«

   مخالفیم، چون جانشین نداریم
اما رویکرد طرف مقابل چه بود؟ هیأت مدیره استقلال در نخستین 
واکنش به نامه خداحافظی و استعفای نکونام، جلسه فوری تشکیل 
داد و نتیجه جلسه، مخالفت با این استعفا بود. مدیران استقلال با یک 
بیانیه رسمی مخالفت خود را اعلام کردند که در بخشی از این بیانیه 
آمده است: »با توجه به زمان باقیمانده تا بازی با السد قطر در رقابت های 
لیگ نخبگان آسیا و حساسیت موجود، سرمربی تیم و اعضای کادر فنی 
کمافی السابق بر مفاد قرارداد حرفه ای با باشگاه استقلال پایبند باشند 
و با انگیزه و قدرت به فعالیت خود ادامه دهند... هیأت مدیره استقلال تا 
پایان بازی با السد بررسی های لازم و دقیق تری را درخصوص استعفای 
آقای نکونام انجام خواهد داد تا تصمیمات لازم اخذ شود.« مدیران 
استقلال البته در همین بیانیه به روشنی متذکر شده اند که »انتخاب 
سرمربی پروسه ای زمان بر است« و به این ترتیب تصمیم نهایی خود را 
بدون تعارف مشخص کرده اند. آنها علاقه ای به ادامه همکاری با نکونام 

ندارند، فقط به دلیل آنکه تا روز دوشنبه و بازی با السد فرصتی برای 
تغییرات و انتخاب سرمربی نیست، فعلا از او می خواهند به کارش 

ادامه بدهد.

   عقد موقت تا بازی قطر
واکنش باشگاه استقلال به ماجرای استعفا و اولتیماتوم 
آنها به جواد نکونام مؤثر واقع شد و جواد عصر روز گذشته 
با حضور در محل تمرین، آماده سازی شاگردانش را برای 
بازی بیرون از خانه مقابل السد آغاز کرد. هیأت مدیره 
استقلال به نکونام تا ساعت16دیروز فرصت داده بود 

که با حضور در محل تمرینات، کارش را از سر بگیرد. 
او هم راس ساعت حضور یافت و نخستین تمرین جدی 

استقلال بعد از شکست در دربی تهران را آغاز کرد. بازی 
استقلال با السد قطر ساعت 19:30روز دوشنبه )پس فردا( 

در قطر برگزار می شود و باید دید بعد از پایان این مسابقه، 
جدایی جواد لالیگایی از استقلال نهایی می شود یا نه.

ستاره های سوخته

 نمایش استقلال در دربی جای دفاعی باقی نگذاشته؛ 

به  قدری که حتی اگر بازی مساوی می شد هم بعید بود هواداران 

این تیم راضی باشند. برخلاف رسم معمول، بعد از بازی حتی خیلی در 

مورد آفساید بودن یا نبودن آن توپ منجر به پنالتی هم بحث نشد، چون استقلال 

خیلی آشکارتر از این حرف ها »بد« بازی کرد. فشاری هم که حالا روی جواد نکونام 

وارد می شود، دقیقا به خاطر همین داستان است. عملکرد این مربی مخصوصا وقتی 

بحث برانگیزتر می شود که استقلال ابزار بسیار خوبی هم در اختیار داشت؛ ستارگانی 

همچون سیلوا، ماشاریپوف، اندونگ، رامین رضاییان، ابوالفضل جلالی، میلاد زکی پور و 

بلانکو که خیلی از تیم ها آرزوی در اختیار داشتن آنها را دارند. نکته غم انگیز اتفاقا همین 

است که گویا این ظرفیت زیر دست کادرفنی فعلی از بین می رود. مثلا نمایش ماشاریپوف 

در تیم ملی ازبکستان تحت هیچ شرایطی با آنچه این بازیکن در استقلال ارائه می دهد، 

قابل مقایسه نیست. حتی در گوشه هایی از همین بازی هم وقتی او کار انفرادی 

انجام می داد، تسلطش بر توپ حسابی به چشم می آمد و افسوس ها را 

دوچندان می کرد. همین تعابیر در مورد اندونگ هم قابل استفاده 

است. آیا واقعا با این بازیکنان نمی شود فوتبال بهتری بازی 

کرد؟ قطعا پاسخ این سؤال، مثبت است.
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خداحافظی 
تراز جواد

نامه وداع جواد، چکیده کل دوران 
حضور او در استقلال بود؛ توأم با 
مسئولیت ناپذیری و دشمن تراشی

سرانجام شکست در دربی کار خودش 
را کرد و جواد نکونام برای نوشتن نامه 
خداحافظی دست به قلم شد؛ نامه ای 
که می توان متن آن را چکیده ای کامل 
و تمام عیار از کیفیت حضور این مربی 
روی نیمکت استقلال در یک سال و 
چند ماه گذشته دانست. حتی اگر شما 
از تعقیب کنندگان جدی فوتبال ایران 
نباشید، با خواندن همین نامه می توانید 
به تصویری نسبی از روحیات جواد در 
استقلال دست پیدا کنید؛ سرشار از 

مسئولیت ناپذیری و توهم توطئه.
نکونام در نامه خداحافظی اش نوشته 
اوساسونا را در اوج رها کرد تا به عشق 
استقلال راهی این تیم شود. کاری به 
این نداریم که آیا 32سالگی را می توان 
دوران »اوج« یک فوتبالیست دانست یا 
نه. سؤال مهم تر اما این است که او چرا 
با این همه عشق، شب دربی استقلال را 

رها کرد و راهی فوتبال کویت شد.
نکونام در این نامه با استناد به 
عذرخواهی عجیب مهدی تاج مدعی 
شده فصل گذشته توانست 
استقلال را قهرمان لیگ کند 
و صرفا مغلوب گل آفساید 
گولسیانی شد. به این ترتیب 
او نشان داد آن همه محاسبات 
گوناگون که ثابت می کرد 
اشتباهات داوری فصل گذشته 
در مسابقات سرخابی ها چندان هم 
به سود پرسپولیس نبوده، همچنان 

اهمیتی برایش ندارد.
نکونام در پایان این نامه هم تأکید 
کرده: »می روم، چون دارند به خاطر من 
استقلال را از بین می برند.« شبیه این 
جمله را در سال های گذشته از بسیاری 
دیگر از مربیان استقلال شنیده ایم. 
امیر قلعه نویی که اصلا خوراکش زدن 
همین حرف ها بود و هست. منصوریان، 
مجیدی و فکری هم مشابه این مطالب 
را به زبان آورده اند. این روحیه در حالی 
تبدیل به یک سنت در استقلال 
شده که به نظر می رسد موتور 
دشمن تراشی در استقلال طی 
ماه های گذشته، خود جواد 
نکونام بوده است؛ از درگیری 
با علی خطیر و شکرگزاری 
به خاطر برکناری او تا 
دعوا با سمیعی و اختلاف 
با امثال علی سامره، آتیلا 
حجازی، داود حقدوست و 
حتی مهدی هاشمی نسب. 
تیمی که شما را با این روحیه 
داشته باشد، خودبه خود هزار 

تا دشمن پیدا می کند برادر!
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توسعه گردشگری با مرمت بناهای تاریخی

 صحبت های بی واسطه با مردم و رونمایی از
 2 کتاب و تجلیل از عباس شیرخدا

 8 مسیربرای گشت و گذار 
درپایتخت

 تمرکز  پروژه های شهری
 در جنوب پایتخت 

 از افزایش ۱۰۰میلیارد تومانی بودجه حوزه گردشگری
تا ایجادگذرهای تفریحی در دوره ششم مدیریت شهری

بیستمین پویش قرار خدمت به منطقه ۱2 رسید

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

تهران برای روزهای بحرانی چه امکاناتی دارد؟

دورهمی آتش نشانان در مجموعه ورزشی آزادی
آیین بزرگداشت روز آتش نشان از روز پنجشنبه )5مهر( در مجموعه ورزشی ۱2هزار 
نفری آزادی آغاز شده و اختتامیه این مراسم امروز )7مهر( با حضور مسعود پزشکیان  

رئیس جمهور و علیرضا زاکانی شهردار تهران برگزار می شود.

پنجشنبه در 
نخستین شب این 
مراسم، شهردار 
تهران از 12مدال آور 
تیم ورزشی سازمان 
آتش نشانی که 
67مدال طلا، نقره 
و برنز مسابقات 
جهانی آتش نشانان 
در کشور دانمارک 
را به دست آورده 
بودند، تجلیل کرد.

این مراسم 
فرصتی بود تا 
خانواده بزرگ 

آتش نشانی 
شهرداری تهران 

دور هم جمع 
شوند و همراه با 
اعضای خانواده 
لحظاتی بدون 

استرس و حادثه را 
تجربه کنند.

محمدحسن 
نامی، معاون وزیر 
کشور همراه با 
مدیران شهری 
در این مراسم 
حضور داشت 
و دغدغه ها 
و مطالبات 
آتش نشانان 
شنیده شد.

پوشیدن لباس 
آتش نشانی توسط 

فرزندان برخی از 
نیروهای سازمان 

آتش نشانی و 
گرفتن عکس 

یادگاری با 
شهردار تهران از 

بخش های جذاب 
این مراسم بود.

در مجموعه تلویزیونی عملیات125 با 
ایفای نقش آتش نشان، از نزدیک با زندگی 
آتش نشانان آشنا و به قول خودش، تازه 
بعد از بازی در این سریال متوجه شده که 
کار آتش نشانان چقدر سخت و پرخطر 
است. رضا بنفشه خواه، بازیگر پیشکسوت 
سینما و تلویزیون کشورمان که اخیرا با 

سریال های »از سرنوشت« و »تازه وارد« از 
شبکه3 سیما مهمان خانه هایمان بود، این 
روزها مشغول بررسی پیشنهادهای کاری 
جدید است و وقتی از او می خواهیم ما را 
برای بازدید از ایستگاه های آتش نشانی به 
بهانه فراررسیدن 7مهر»روز آتش نشانی 
و ایمنی« همراهی کند، می پذیرد و چند 
ساعتی در ایستگاه شماره یک آتش نشانی 
در میدان حسن آباد مهمان مردان آتش 

می شویم.

مدال آوران آتش نشان
چند روز قبل در مسابقات ورزشی آتش نشانان 
جهان که در کشور دانمارک برگزار شد، تیم 
ورزشی آتش نشانان سازمان آتش نشانی 

تهران با کسب 67مدال، خوش درخشید. جواد نوروزی از آتش نشانان ایستگاه حسن آباد که در 
این رقابت ها موفق به کسب ۱۰مدال )2طلا، 2نقره و 6برنز( شده است، درباره اهمیت ورزش برای 
آتش نشانان می گوید: »آتش نشانی از آن شغل هایی است که باید بدن ورزیده داشته باشی تا بتوانی 
از پس عملیات های امداد و نجات بربیایی، برای همین من ورزش روزانه و حرفه ای را از سال ها پیش 
شروع کردم و حالا خوشحالم که در این رقابت ها در چند رشته از جمله کشتی، پاورلیفتینگ، شنا 
و... موفق شدم مدال بگیرم.« امیرحسین باجلان یکی دیگر از آتش نشانان ایستگاه حسن آباد که از 
این مسابقات با 7مدال خوش رنگ )2طلا، 2نقره، 3برنز( بازگشته، معتقد است سطح رقابت ها بسیار 
بالا بود؛ به ویژه ورزشکاران اروپایی بسیار قدر بودند.» ولی خوشحالم که موفق شدیم با دست پر به 

کشورمان برگردیم و دل همکاران و هموطنان مان را شاد کنیم.«

خداقوت رضا بنفشه خواه به آتش نشانان ایستگاه حسن آباد 
در روزی که با نام مردان آتش سند خورده است

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

بازی یا تجربه واقعی؟
بنفشه خواه تجربه 
آتش نشان بودن را 
دارد اما در سریال.  او 
سال ها قبل در یکی از 
قسمت های مجموعه 
تلویزیونی عملیات125 
ایفای نقش کرده است. 
او وقتی به ضلع غربی 
محوطه ایستگاه، محل 
اجرای تمرین عملیات 
امداد و نجات از چاه 
می رسد، خداقوت گویان 
به امدادگران، می افزاید: 
»بعد از آن سریال به 
عمق خطر و دشواری 
شغل آتش نشانی 
پی بردم. شما چطور 
ساعت ها با این لباس 
کار می کنید. این لباس 
گرم و سنگین است و 
من بعد از چند دقیقه 
پوشیدن عرق کرده ام. 
واقعا درود به شرفتان، 
افتخار می کنم که امروز 
هم، لباس شما و به نوعی 
همکار شما شده ام.

 گذشتن از جان کار آسانی نیست
ورودی ایستگاه آتش نشانی حسن آباد با 
تصاویر شهدای آتش نشان پلاسکو مزین 

شده است. بنفشه خواه با دیدن تصاویر و بعد 
از ذکر فاتحه می گوید: »یکی از غمگین  ترین 

روزهای عمرم روز فاجعه پلاسکو بود. یادم 
است نمی توانستم در خانه بند شوم و اخبار 

را از تلویزیون پیگیری کنم. هرروز صبح 
می آمدم، ساعت ها آن اطراف پرسه می زدم 

و با بغض و گریه برمی گشتم. آتش نشانان 
روح بلندی دارند که برای نجات مردم به آب 

و آتش می زنند. اینکه به خاطر جان و مال 
مردم از جانت بگذری، کار آسانی نیست و 

هرقدر به این افراد دستمزد و پاداش بدهند 
جبران نمی شود.

جرأت نداشتم آتش نشان شوم
همین که وارد ایستگاه می شود با 
تک تک افراد سلام و احوالپرسی 

می کند و به دعوت فرمانده وارد دفتر 
ایستگاه می شود.لباس عملیات امداد 

و نجات آتش نشانی را بر تن می کند 
و در پاسخ به این سؤال که »آیا دلش 

می خواسته آتش نشان شود؟«، با لبخند 
می گوید: »راستش از بچگی دوست 

داشتم آتش نشان شوم، ولی هیچ وقت 
جراتش را نداشتم. درست است که 

آتش نشان نشدم ولی به آتش نشان ها 
ارادت دارم و افتخار می کنم که این 

لباس را پوشیده ام.«

 خاطره بازی با آقای بازیگر
صحبت ها گل می اندازد و امدادگران از بنفشه خواه می خواهند 

خاطره ای از آتش نشانی تعریف کند: »روبه روی خانه ما در محله شیان 
باغ بزرگی است که مدتی پیش آتش گرفته بود، وقتی به آتش نشانی 
زنگ زدم، خیلی سریع آمدند و آتش را خاموش کردند. من از سرعت 

عمل آنها تشکر  کردم و آنها هم از من تشکر می کردند که به موقع 
زنگ زده ام و...«

 عکس یادگاری
مردان جوان و میانسال از دیدن 

آقای بازیگر خوشحال شده اند و بساط 
عکس یادگاری داغ می شود. صحبت های 

خودمانی ادامه پیدا می کند و بازدید بنفشه خواه 
از ایستگاه آتش نشانی با اهدای سبد گل و 
هدایایی که به رسم یادبود از طرف روزنامه 

همشهری برای دلاورمردان عرصه آتش 
تدارک  دیده شده بود، به پایان 

می رسد.

اله
نور

ضا 
ي/ ر

هر
مش

س: ه
عک

 42
دستگاه نردبان بلند 
هیدرولیکی دو ،  8 تا 
64 متری از بلندترین 

نردبان های آتش نشانی 
دنیا را داریم

  2
دستگاه پهپاد  
در تهران برای 

شناسایی محل در 
آتش سوزی هایی که 

دود شدید دارد

۵4۰۰
نفرتعداد کل 

نیروهای سازمان 
آتش نشانی اعم از 
ستادی و عملیاتی 

است
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ایجاد مجموعه شهردخت در قلب تهران

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: ایجاد زیرساخت هایی چون مجموعه شهربانو، بوستان 
بانوان، مجموعه شهردخت و... در دستور کار شهرداری تهران قرار دارد. اکنون ۶ مجموعه شهردخت در مناطق ۲، 

۶، ۸، ۱۹و ۲۰ راه اندازی شده و فعال هستند و قرار است تا پایان سال هفتمین شهردخت در منطقه ۱۲ایجاد شود.

احیای قبور ۳۰ساله برای خانواده اموات
سیدجعفر تشکری هاشمی، عضو شورای شهر تهران: احیای قبور ۳۰ساله باید با رضایت خانواده متوفی باشد. 
در حال حاضر هم این قابلیت برای قبور بالای ۳۰ سال وجود دارد و به خانواده اجازه داده شده تا بتوانند با ایجاد 

طبقات جدید از این مزارها بهره برداری کنند.

نگاه

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تهرانبرایروزهایبحرانیچهامکاناتیدارد؟

صدای آژیر خودروی آتش نشانی که به گوش می رسد، گرچه 
خبر از »حادثه« و »خطر«  در نقطه ای از شهر می دهد اما اطمینان 

از »رسیدگی« و »رفع خطر« را هم با خود به همراه دارد و 
آرامش خاطری که خیالمان را در مواقع بحران راحت 
می کند. چراکه حتی تصور اینکه حادثه ای باشد و آژیر 
آتش نشانی نباشد هم وحشتناک است. شاهد این 

مدعا هم اعداد و ارقام از وضعیت ایستگاه ها و تجهیزات 
آتش نشانی در گوشه وکنار پایتخت است که به 

کمک جلال ملکی، سخنگوی سازمان 
آتش نشانی تهران به آنها 

رسیده ایم.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

سازمانآتشنشانیوخدماتایمنیشهرتهراندرسالهای
اخیرباافزایشکمیوکیفیتجهیزاتوامکانات،نشانداده
ازتوانبالاییبرایورودبهحوادثبزرگمقیاسومتنوع
برخورداراست؛تجهیزاتیکهبعضادرمقایسهباکشورهای
منطقهودنیاازشرایطبهتریبرخورداراست.بهگفته
سخنگویاینسازمان،تقریباحادثهایوجودنداردکه

آتشنشانیتهرانبااینظرفیتنیرووتجهیزاتقابلقبول،
ازپسآنبرنیایدواینیعنیاطمینانوخیالراحتبرای
یکشهر.اوتأکیدمیکند:تعدادنردبانهایهیدرولیکی
آتشنشانیتهرانازکلایستگاههایآتشنشانیکشور
بیشتراستوازلحاظتعدادازبسیاریکشورهایمدعی،

آماربهتریداریم.

قدرت مانور 
آتش نشانی 

پایتخت

اعضایگروههایعملیاتدرسازمانآتشنشانیبهبخشهایمتعدد
دستهبندیمیشوندوبراساستخصصشانفعالیتوامدادرسانیمیکنند.

گروه حریق
 کار این گروه 

خاموش کردن 
آتش است.

 گروه نجات 
حوادث غیرحریق مثل 

حبس در آسانسور، سقوط 
در چاه، حوادث تصادف، 
غرق شدن، نجات افراد 
از فضاهای دودگرفته در 
حوادث آتش سوزی را 

برعهده دارد.

گروه هزمت 
)HAZMAT(

مبارزه با حوادث 
شیمیایی از 
قبیل حوادث 

آزمایشگاهی، نشت 
مواد شیمیاییانجام 

می دهد.

گروه امداد ویژه
 نجات افراد 
در حوادث 

کوهستان، غرق 
در دریا و دریاچه 
)غواصی( رسالت 
اصلی این گروه 

است.

گروه پشتیبانی 
اعضایش 

پشتیبانی کننده 
تمام عملیات با 
تجهیزات مکمل 

هستند.

42
دستگاه نردبان بلند 

هیدرولیکی دو، ۸تا ۶4متری 
از بلندترین نردبان های 
آتش نشانی دنیا را داریم.

2
دستگاه پهپاد در  تهران 
برای شناسایی محل 

در آتش سوزی هایی که 
دود شدید دارد.

5400
نفر تعداد کل نیروهای 
سازمان آتش نشانی 

اعم از ستادی و 
عملیاتی است.

 2000
تعداد خودروهای 
عملیاتی سبک و 
سنگین سازمان 
آتش نشانی است.

۱۳۸
  ایستگاه 

 آتش نشانی )۱۳7ایستگاه 
آقایان+ یک ایستگاه بانوان( 

در تهران دایر است.

 جرثقیل های فوق سنگین ۳تا ۱۳۰تن
تانکرهای آب ۱۰هزار تا ۳۰هزار لیتری

 خودروهای فوماتیک، ویژه مبارزه با حریق مخازن نفتی با 7۰متر قدرت پرتاب آب و کف
 تجهیزات کامل گروه های هزمت برای مقابله با تهدیدات شیمیایی شامل لباس های خاص

 کامیون های 5تنی اطفای حریق
 بیل مکانیکی زنجیری 4۰تن

 خودروهای تخصصی عملیات در مراتع، جنگل ها و اماکن صعب العبور 
 خودروهای تخصصی عملیات و تردد در معابر کم عرض مانند بازار تهران

 خودروهای جدید تجهیزات دستگاه تنفسی
ربات مانیتور اطفا، برای آتش سوزی هایی که نمی توان به ۲۰ تا ۳۰متری آن نزدیک شد.

 بزرگ ترین ایستگاه های آتش نشانی شهر 
تهران از لحاظ وسعت و تعداد خودرو:

 ایستگاه یک )شهید اصغری، حسن آباد( 
 ایستگاه 5 )شهید شفایی، بزرگراه نواب(

ایستگاه ۲۱)شهید منفرد، کیانشهر(
 ایستگاه ۲5 )شهید صالحی ، سعادت آباد(

ایستگاه ۲۳ )شهید شمیرانی، مجیدیه شمالی(

 ایستگاه ۲7 )شهید ابراهیم خودرو، جنت آباد جنوبی(

تجهیزات ویژه آتش نشانی تهران

 خدمات رسانی در گروه های تخصصی

درباره نخستین ایستگاه 
آتش نشانی تهران بیشتر بدانیم

اولینوبزرگترینایستگاهآتشنشانیتهران)اطفائیه(
حدودیکقرنقبلدرگاراژیبهنامگاراژحسینیدر
میدانحسنآبادکارخودراآغازکرد.تجهیزاتاولیهاین
ایستگاه4خودرویآبپاشبودکهماموریتداشتندصبح
یابعدازظهرخیابانهایخاکیتهرانرابرایجلوگیری
ازبلندشدنگردوخاکآبپاشیکنند.بعدهاشیلنگیبه
قسمتپشتیاینخودروهاوصلکردندتااگرآتشسوزی
رخدادبتوانازآنهابرایخاموشکردنآتشاستفادهکرد.
باافزایشتعدادآتشسوزیها،بلدیهتهرانتصمیمبهایجاد
یکایستگاهآتشنشانیبرایتهرانگرفتکهاینایستگاه
درهمانمیدانحسنآباد–کهآنزمانقبرستانتهران

بود-ایجادشد.
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بازدید از برج میلاد با تخفیف ۵۰ درصدی

عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد: همزمان با آغاز هفته گردشگری )۶ تا ۱۳مهرماه( بلیت های بازدید 
برج میلاد با تخفیف ۵۰درصدی ارائه می شود. علاقه مندان با تخفیف پیش بینی شده می توانند از مجموعه 

گردشگری برج میلاد، طبقه سکوی دید باز، موزه مشاهیر، موزه شهرداری و گنبد آسمان بازدید کنند.

اجرای برنامه های گردشگری با محوریت کودک و خانواده
سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد: به مناسبت هفته گردشگری 
)۶ تا ۱۳مهرماه( برنامه های متنوعی با محوریت کودک و خانواده پیش بینی شده که گردشگری کودک در قالب 

جشنواره بادبادک ها، کمپ های گردشگری کودک، استعدادیابی کودکان و...  برگزار می شود.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 رفع معارضان پروژه 14ساله 
در غرب تهران 

پروژهساختوبهرهبرداریازبزرگراهشهیدبروجردیدر
غربتهرانپساز14سالسرعتگرفتهوفازدوماینپروژه
بارفعمعارضانتایکسالآیندهبهبهرهبرداریمیرسد.
باتکمیلساختاینبزرگراه،دسترسیبزرگراهیشمالی
جنوبیدرغربتهرانایجادمیشود.بهگفتههادیحقبین،
معاونفنیوعمرانیشهردارتهران،اینموضوعتأثیربسزایی

برکاهشترافیکاینمحدودهپایتختخواهدداشت.

پریسانوری؛ روزنامهنگارعمران

بهره برداری از پروژه در سال 1404
بزرگراهشهیدبروجردیدرامتدادشمالیآزادراه
ساوهواقعشدهوباافتتاح3.7کیلومترازآن تهرانـ
باعنوانفازنخستپروژه،دسترسیهایبزرگراهیدر
جنوبغربتهرانبهویژهمحلهیافتآبادبهبودیافت.
قطعهدومبزرگراهشهیدبروجردیبهطول1.1کیلومتر
ازحدفاصلبلوارالغدیرتابلواربهاردرمحدودهیافتآباد
وبازارآهنشادآباددرحالساختاستوباوجود
پیچیدگیهایاجراییمتعدد،بهرهبرداریازآنظرف

کمترازیکسالآتیهدفگذاریشدهاست.

اکنون پروژه چه وضعیتی دارد؟

تکمیل بزرگراه شهیدبروجردی  چه دستاوردی دارد؟

 اتصال آزادراه تهران ـ ساوه 
به بزرگراه فتح 

اتصال بزرگراه آزادگان به 
بزرگراه یادگار امام )ره( 

تکمیل دسترسی بزرگراهی 
شمالی ـ جنوبی در غرب تهران

3.7
کیلومتر طول فاز اول 
پروژه بوده که سال 
گذشته در همین روزها 

به بهره برداری رسید.

1.1
کیلومتر طول فاز 
است  پروژه  دوم 
که تا سال آینده به 
بهره برداری می رسد.

 

 چه زمان رفع معارض می شود؟
تا 2 ماه آینده 

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

پروژه تعاونی مسکن 25هزار واحدی 
مجیدباقری،معاونبرنامهریزیوتوسعهسرمایهانسانیشهردارتهران:در
شهرداریتهران1۰۰هزارنفرفعالند.اگربخواهیمبابعدخانوادهحساب
کنیم،نیممیلیوننفرمیشوندکهدرقالب44سازمانکارمیکنند.در

حالیکهجمعیتمنطقه1۲حدود۲3۰هزارنفراست،کلخانوادهشهرداریازجمعیتاین
منطقهبیشتراست.درموردساختمسکن۲۵هزارواحدیبرایکارکنانشهرداریدرانتظار

نهاییشدنقراردادخریدزمینهستیمواشتباهاتتعاونیهایدیگرراتکرارنمیکنیم.

توسعه هویت و سبک زندگی در منطقه12
محمدامینتوکلیزاده،معاوناموراجتماعیوفرهنگیشهردارتهران:سند
توسعهشهرتهرانهویتوسبکزندگیاستومنطقهایمانندمنطقه1۲
هویتملی،ایثارگریوتاریخپرباریدارد،سرآمدمناطقدیگراستو

همچنینجایگاهویژهایدرپایتختدارد.روایتسبکزندگیشخصیتهایبزرگعلمی،
سیاسیودینیکهدراینمنطقهزندگیکردهومیکنند،سببشکلگیریسبکزندگیدرستی

دراینمنطقهشدهاستکهبایدبهخوبیبهآنتوجهکرد.

طرح هیأت امنای محله ها در حال پیگیری است
لطفاللهفروزنده،معاونمالیواقتصادشهریشهردارتهران:شورایعدالت
اداریموضوعشورایاریهارالغوکردودرایندورهازشهرداریبهجایآن،
طرحهیأتامنایمحلاتراتهیهکردیمکهکارهایآندرحالپیگیریاست.

تهران4هزارهکتاربافتفرسودهدارد،امابهدلیلنبودمدیریتیکپارچهشهری،برایحلمشکلات
شهربایدباتشکیلقرارگاههاباهمهدستگاههاکارهاراپیشبرد.

برای حفاظت از بافت تاریخی باید خودرو را حذف کرد 
حمیدرضاصارمی،معاونمعماریوشهرسازیشهردارتهران:باتوجهبهطرح
تفصیلیمنطقه1۲،بایدطرحهایتوسعهایوابستهبهخودرودرمنطقهرا
حذفکردوسراغطرحهایکلنگربامحوریتانسانرفت.بازاربزرگتهران

نمونهایازمحدودهایفعالبدونحضورخودرواستکهگردشمالیبسیاریداردومردمنیزآنجا
رااین گونهپذیرفتهاند.بانگاهنوینشهرسازیدرمنطقه1۲برایحفاظتازبافتبایدحضورخودرو

راازآنحذفکردوسراغالگویاقتصاددانشبنیانرفت.

اولویت بندی پروژه ها با نظر شهروندان 
وحیدرضاانارکیمحمدی،شهردارمنطقه1۲:بافتتاریخیدرمنطقه1۲
بابافتفرسودههمپوشانیداردکهباعثشدهنتوانیمبهبعضیمطالبات
مالکانپاسخبدهیم.درایندورهبراینخستینبارتوانستیمپروژههارابا
نظرشهرونداناولویتبندیکنیمکهبیشترینمطالباتدرحوزهعمرانی

بودهاست.اعتباراتامسالمنطقه۲برابرسالگذشتهو۵برابرسال۹۹بودهو37۵میلیاردتومان
اعتباربرایپروژههای»منشهردارم«درمنطقهدرنظرگرفتهشدهاست.

 تمرکز پروژه های شهری 
در جنوب پایتخت

بیستمینپویشقرارخدمتبهمنطقه1۲رسید

پنجشنبه ای که گذشت، اهالی مرکزی ترین 
منطقه پایتخت میزبان مدیران شهری 
در پویش قرار خدمت بودند، پویشی که 
در منطقه12 به ایستگاه بیستم رسید و با 
اجرای برنامه ها و بخش های گوناگونی همراه 
بود. در این روز علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران و جمعی از معاونانش با حضور در میان 
مردم، ضمن شنیدن حرف ها و خواسته های 
آنها از عملکرد مدیریت شهری در سه سال 

اخیر هم صحبت کردند.

دیدار بی واسطه با شهردار 
مجموعهفرهنگیسرچشمهدرمنطقه1۲

محلاصلیبرگزاریپویشقرارخدمت
بود،سالنیکهباحضوراهالیوجمعیاز
کارکنانشهرداریمنطقهپربود.شهردار
تهرانخطاببهحاضرانتأکیدکرد:با
خودباوریوداشتنبرنامهدقیقمیتوان
تمامناممکنهارااجراکرد.روزیکهبرنامه
خودرابهشورایشهرارائهکردمیکیاز
اعضاگفتمیدانیدشهرداری7۰هزار
میلیاردبدهیداردومانندسنگیاستکه
بهپایکسیبستهشدهباشد.شهردارقبلی
درتلویزیونگفتهبودکهمنچونبدهکارم،
نمیتوانمکارکنم.بانکهاگفتندکه
1۶۹هزارمیلیاردتومانبهمابدهکارید.تا
امسال۹۰همتکمشد،43همتپرداخت
شدوبقیههمتاپایانسالپرداختمیشود.
سال14۰1فقطمبلغیدادیمتامعاملات

قفلنشود.سال14۰۲پایمذاکرهرفتیم.
1۵شهریور14۰۰خزانهواحداعلامشدو

۲3شهریورتنشمالیرفعشد.

 بزرگ شده منطقه12 هستم
درایندیدارصمیمی،شهردارتهراندرباره
موضوعاتمختلفازوجود۲۶1هزارپلاک
ناپایداردرتهرانواعطاییکطبقهاضافه
بهمالکانبافتهایفرسودهتاوارداتو
ترخیصتاکسیبرقیورفعآلایندگی
نکاتیرامطرحکردودربخشیازکلامش
نیزدربارهوضعیتمنطقه1۲گفت:در
منطقه1۲ومیدانشوش،میدانخراسان
وسیروسبزرگشدهام.منطقه1۲زمانی
میتواندرویپایخودبایستدکهطرحهای

بزرگداشتهباشد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامهنگار

 در بخشی از مراسم از 2 کتاب 
»اطلس گردشگری قلب تهران« و 
»زندگینامه استاد عباس شیرخدا« 

رونمایی شد.
  عباس شیرخدا طی چند دقیقه، 
یک قطعه کوتاه از آواز زورخانه ای 
اجرا کرد. توانایی وی در 92سالگی با 

استقبال حاضران روبه رو شد.
 حسن ریوندی هم دقایقی شاد 

برای حاضران فراهم کرد.
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8مسیربرایگشتوگذاردرپایتخت
 از افزایش ۱۰۰میلیارد تومانی بودجه حوزه گردشگری تا ایجادگذرهای تفریحی

 در دوره ششم مدیریت شهری

عصر که می شود، همه می آیند و مقابل غرفه ها تجمع 
می شود. یکی نوشیدنی سفارش می دهد و دیگری 
منتظر است تا بشقاب غذا را تحویل بگیرد. عده ای 
دور هم نشسته اند و گپ می زنند و برخی هم مشغول 
دیدن صنایع دستی هستند. این حال وهوای گذرهای 
گردشگری است؛ گذرهایی که جاذبه گردشگری 
کلانشهر تهران هستند و به مقصد گردشگران داخلی 
و خارجی تبدیل شده اند؛ ازاین رو مدیریت شهری 
قصد دارد در راستای رونق گردشگری پایتخت، ۸ 
گذر گردشگری جدید ایجاد کند. همچنین در این 
دوره بودجه حوزه گردشگری به ۱۰۰میلیارد تومان 

رسیده است.

شنبه  شنبه  77 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92149214
تشکیلپروندهقضاییبرایشرکتلبنیاتی

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: ساختمان یک شرکت لبنیاتی در منطقه9 ناایمن بوده 
و اخطارهای مکرر از سوی شورای شهر تهران در راستای ایمن سازی  ساختمان به مدیران شرکت داده شد. 

تاکنون اقدامی صورت نگرفته و از این رو مقرر شد تا پرونده قضایی برای این شرکت تشکیل شود.

جمعآوری۶تنپسماندازخلازیر
حسین اخگرپور، شهردار منطقه ۱9: در قالب طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی با زباله عوامل و مراکز 
غیرمجاز جمع آوری و دپوی پسماند برخورد می شود. در این راستا ۷ گاراژ محل دپوی پسماند غیرمجاز در خلازیر 

شناسایی و ۶ تن زباله خشک دپو شده در این گاراژها جمع آوری و به ایستگاه پسماند منطقه منتقل شد.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه

فاز دوم تفرجگاه خرگوش دره به مساحت ۱۰ هزار مترمربع 1
حدفاصل انتهای فاز یک تا تقاطع خیابان آبادان آغاز و از ۴۶ درصد 

پیشرفت فیزیکی برخوردار شده است.

منطقه

8 دستگاه اتوبوس نو به ناوگان حمل ونقل عمومی و پایانه های 9
ترددی منطقه اضافه شد.

منطقه

 در راستای ترویج فرهنگ تفکیک پسماند خشک از مبدأ و معرفی 5
اپلیکیشن به دانش آموزان، زنگ نوماند در مدارس منطقه به 

صدا درآمد.

منطقه

یک سالن ورزشی کشتی و زورخانه ای در محله هرندی ساخته 12
می شود. دورهمی سالمندان نیز با هدف ایجاد حال خوب و با اجرای 
برنامه هاي مختلف فرهنگی همچون خاطره گویی وشعرخوانی در 

سرای محله بهارستان برگزارشد.

منطقه

به منظور افزایش سرانه ورزشی در ماه های اخیر ۲۱ باب زمین 18
چمن مصنوعی در محله هاي منطقه احداث و بهسازی شده است. 
جشنواره مهر آتش نشان با رویکرد آموزش نحوه مواجهه با حریق به 

دانش آموزان در مدارس منطقه برگزار شد.

منطقه

کاروان خودرویی شامل 8 خودرو ی مزین به پرچم هایی با شعارها 3
و مضامین دفاع مقدس تا 8 مهرماه ۱۴۰۳ از مدارس منطقه در 

خیابان ها و معابر و میدان ها به حرکت در می آید.

منطقه

عملیات اجرایی مرمت آسفالت مدرسه علامه حلی در محدوده 11
شهری منطقه توسط عوامل فنی و عمرانی این منطقه در حال 

اجرا است.

منطقه

مراسم غبارروبی مزار شهدای گمنام با حضور شهردار منطقه، 1۶
فرمانده بسیج حوزه شهید همت و جمعی از مدیران شهری 

برگزار شد.

منطقه

طلاچیان، 7 الجواد)ع(،  مساجد  در  محیط زیست  خانه 
حجت بن الحسن عسكری)ع( و مالک اشتر راه اندازی شد.

منطقه

همزمان با هفته دفاع مقدس آیین غبارروبی و عطرافشانی مزار 14
مطهر شهدای گمنام در دارالمومنین تهران برگزار شد.

منطقه

کارگاه های آموزشی با موضوعات سلامت محور مرتبط با سالمندان 20
در زمینه های روانشناسی، پیشگیری از بیماری ها و مراقبت های 

خاص برگزار شد.

منطقه

بیش از ۱۳۰ تن پسماند غیرمجاز و ۱۶ محل غیرمجاز پسماند پلمب 2
و ۴۳ دستگاه خودروی غیرمجاز توقیف شد.

منطقه

با هدف تسهیل تردد شهروندان و در ادامه اجرای عملیات آسفالت 10
در سطح معابر منطقه، کوچه رویا واقع در خیابان سلمان فارسی 

آسفالت شد.

منطقه

سازه فرهنگی »بدرقه یاران« به صورت قطار دوبعدی که یادآور قطار ۶
بدرقه رزمندگان 8 سال دفاع مقدس به سوی جبهه جبهه هاست در 

میدان انقلاب اجرایی شد.

منطقه

8۵پروژه شهری، در قالب طرح الگوی خدمت در ۴ محور سی متری 13
نیروی هوایی، صفا، پنجم نیروی هوایی و امامت اجرا شد.

منطقه

آیین نامگذاری و پلاک کوبی معبر به نام شهید مدافع سلامت 19
»مصطفی علیدادی« در محله خانی آباد خیابان شهرداری جنوبی 

برگزار شد.

منطقه

پاکسازی، آسفالت ریزی، بازپیرایی و بهسازی معابر در قالب 4
طرح ۳۶۰درجه و خدمت رسانی در خیابان نیروی دریایی و 

فرجام اجرا شد.

منطقه

کارگاه پویش همگانی» شهر آماده« با موضوع پناهگیری و تخلیه 17
امن اضطراری در پایگاه پشتیبانی آل احمد برگزار شد.

منطقه

همزمان با گرامیداشت هفته دفاع مقدس، مسابقات ورزشی 8
جانبازان و معلولان شهر تهران با حضور حدود یک صد وپنجاه 
نفر از ورزشکاران جانباز و معلول در مجموعه ورزشی آزادگان 

برگزار می شود.

منطقه

آیین افتتاح یادمان شهدای گمنام بوستان حضرت ولیعصر )عج( 15
با حضور فرمانده سپاه تهران بزرگ، جمعی از مدیران شهری 
و خانواده های معزز شهدا همزمان با گرامیداشت هفته 

دفاع مقدس برگزار شد.

منطقه

کارگاه آموزشی هنری با عنوان »بهترین ها از دورریختنی ها«در 21
مدارس سطح منطقه برگزار شد.

منطقه

 با هدف تسهیل تردد شهروندان اجرای عملیات لکه گیری 22
نیمه مکانیزه آسفالت در بلوار مظفر شمالی انجام شد.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

برای مازندران سایت زباله احداث شود
حدود 2دهه است که زباله های استان مازندران به سایت زباله 
آق قلا که بین گمیشان -اینچه برون استان گلستان واقع شده 
منتقل و دپو می شود. حمل غیراستاندارد این زباله ها موجب 
راه افتادن شیرابه در مسیر و انتشار بوی نامطبوع می شود.از 
سوی دیگر به علت حجم بالای ورود و انباشت زباله در این سایت 
که چیزی حدود هزار تن در روز است امکان دفن بهداشتی و 
اصولی آن وجود ندارد و زباله ها در فضای باز به حال خود رها 
می شوند که همین موضوع موجب انتشار انواع بیماری ها و 
آلودگی شدید محیط زیست خواهد شد. از اینها گذشته این 
سایت دیگر گنجایش و ظرفیت نگهداشت این حجم از زباله 
را ندارد. وقت آن رسیده تا مسئولان هر چه سریع تر نسبت 
به ساخت و راه اندازی یک سایت انباشت و دفن زباله در استان 

مازندران اقدام کنند تا این مشکلات حل شود.
خدابخشی از گرگان

تکلیف ویلاها و باغ های غیرقانونی اطراف
 شیراز مشخص شود

متأسفانه چند سالی است که باغ ها و ویلاهای شخصی فراوانی 
اکثرا هم غیرقانونی در اطراف شهر شیراز و مناطق قلات، 
دو کوهک و پیران ساخته شده است و چون این ویلا ها و 
باغ هااستخر دارند در فصل گرما اقدام به پر کردن استخرهایشان 
جهت تفریح می کنند که پیامد این کار تا الان با قطعی ۱4تا 
۱6ساعته آب برای شهروندان شیرازی همراه بوده است. مسلما 
وقتی ویلا یا باغی بدون مجوز و به شکل غیرقانونی احداث شود، 
امکانات قانونی استفاده از آب و برق وگاز را هم ندارد و مالکانش 
مجبور به دور زدن قانون و تضییع حق سایر شهروندان خواهند 
شد.به همین جهت درخواست داریم تا این اماکن غیرقانونی 

تخریب و صاحبانشان مکلف به پرداخت جریمه شوند.
 شهروندی از شیراز

بر افزایش نرخ بلیت های هواپیما نظارت شود
متأسفانه از ابتدای شهریور ماه امسال نرخ بلیت تهران به 
مشهد و بالعکس در تمامی شرکت ها و خطوط هواپیمایی 
دو برابر شده است.درحالی که نه در وضعیت پذیرایی و امکانات 
داخل هواپیماها تغییری صورت گرفته و نه خود هواپیماها 
تعویض شده اند. سؤال اینجاست که علت این افزایش آن هم 
دو برابری چیست؟ این وضعیت برای افرادی که به هر دلیل 

مجبورند در این مسیر تردد کنند واقعا نگران کننده است.
شکوری از تهران

دلایل فاجعه معدن طبس به دقت پیگیری و ارزیابی شود
جان باختن تعدادی از هموطنان زحمتکش و عزیزمان در 
حادثه اخیر معدن طبس دل همه ما را به درد آورد. کار در 
معدن یکی از سخت ترین و پر خطر ترین کارهای دنیاست و 
تحمل و صبر زیادی می طلبد. از آنجا که چرخ اقتصاد کشور 
به دست این عزیزان می چرخد جا دارد که حادثه اخیر به 
دقت مورد بررسی قرار گیرد. اگر فرد یا افرادی در این رابطه 
اهمال کرده اند مورد مواخذه و مجازات قرار بگیرند و اگر هم 
مشکلات فنی موجب این حادثه دردناک شده به سرعت رفع 

شود تا دیگر شاهد چنین اتفاقات ناگوار و دلخراشی نباشیم.
علی پور از یزد

سامانه تلفنی برج میلاد مجدد راه اندازی شود
چند روز است که به طور مرتب با سامانه تلفنی ۸5۸5برج 
میلاد که قرار است پاسخگو و راهنمای شهروندان باشد تماس 
می گیرم ولی هر بار فقط صدای ضبط شده به گوش می رسد 
و خبری از وصل شدن به کارشناسان نیست. قبلا این سامانه 
پاسخگو بود و سؤالات مراجعان را به درستی پاسخ می داد.  

لطفا این سامانه مجدد راه اندازی شود.
 قائدی از تهران

حکم رتبه بندی بازنشستگان آموزش و پرورش چه شد؟
بنا بود که سازمان آموزش و پرورش برای افرادی که در آستانه 
بازنشستگی هستند حکم رتبه بندی را اعمال کند تا طبق 
آن حقوق و مزایای این افراد واریز شود. من یک سال است 
که بازنشسته شده ام. هنوز نه خبری از حکم رتبه بندی است 
و نه تغییری در حقوق دریافتی اتفاق افتاده. درخواست دارم 
مسئولان پیگیر انجام این طرح باشند تا حق بازنشستگان 
این سازمان که سال ها برای خدمت به فرزندان کشور زحمت 

کشیده اند پایمال نشود.
یک بازنشسته آموزش و پرورش

درخواست بازسازی سالن ورزشی شهر گوهران
شهر گوهران واقع در استان هرمزگان تنها یک سالن ورزشی 
داشت که آن هم به دلیل بارندگی های شدید و مداوم اخیر 
تخریب شد؛ مکانی که تنها دلخوشی جوانان این شهر بود 
و ساعاتی را به ورزش و تفریح در آن مشغول بودند. مسلما 
بازسازی و احیای این سالن بودجه گزافی نمی خواهد اما در 
عوض دل جوانان محروم و قانع این شهر را خوش خواهد کرد.
فیضی از هرمزگان

مرسوله های پستی به موقع ارسال نمی شوند
معلوم نیست که چرا چند وقتی است مرسوله های پستی به موقع 
به دست گیرندگانشان نمی رسند. این مشکل اخیرا چند باری 
برای من پیش آمده و دچار دردسر شده ام. چند باری هم با 
سامانه ۱95 که مختص شکایات اداره پست است تماس گرفته ام 
اما ترتیب اثری داده نشده است. تنها راه ارسال کالا و اجناس 
به راه های دور هم استفاده از خدمات پستی است. الان تکلیف 

من و افرادی مانند من که با این مشکل مواجه شده اند چیست؟
گرمارودی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

بازسازی گذرهای قدیمی
گذرهای سی تیر و باب همایون از گذرهای گردشگری قدیمی تهران 
هستند که ابتدا تنها چند غرفه عرضه غذا در این خیابان ها مشغول بودند 
و کم کم کافه سیار و غرفه های عرضه انواع نوشیدنی سردوگرم هم اضافه 
شدند. باتوجه  به مشکلات و چالش های ایجاد شده در خیابان سی تیر و 
نارضایتی شهروندان، در طرح بازنگری و بازسازی این گذر، با تصمیم 
مدیریت شهری غرفه ها جمع آوری شدند. گذر باب همایون هم با طراحی 
ویژه ای همچنان به فعالیت خود ادامه داد. 2گذر گردشگری در مناطق ۸ و 

۹ هم بهره برداری شده و در اختیار شهروندان قرار گرفته است.

تبادلات فرهنگی در مسیرهای گردشگری
گذر گردشگری برای تهران یک فرصت است؛ فرصتی که می تواند از یک سو 
زمینه ساز رونق صنعت گردشگری شود و از سوی دیگر درآمدهای پایدار شهر 
را افزایش دهد. در گذرهای گردشگری صرفا سرو غذا اتفاق نمی افتد؛ چراکه 
در این گذرها غرفه هایی برای عرضه انواع نوشیدنی های محلی و سنتی و...
صنایع دستی و حتی مکانی برای نواخته شدن سازها و اجرای آوازهای سنتی 
و... پیش بینی شده است؛ بنابراین گذرهای گردشگری مکانی برای تبادلات 

فرهنگ و آداب ورسوم هم محسوب می شوند.

گذر باب همایون
 این گذر در ضلع جنوبی 

میدان امام خمینی)ره( قرار 
گرفته که ۴۰ غرفه ازجمله 
۲۳ غرفه اغذیه فروشی، ۴غرفه 
صنایع دستی و ۱۳غرفه 

سوغاتی دارد.

گذر خیابان 
اجتماعی

این گذر گردشگری در خیابان 
بدرالزمان قریب منطقه9 ایجاد 
شده و دارای 8غرفه شامل 
۴غرفه اغذیه فروشی، ۲غرفه 

صنایع دستی و ۲غرفه 
سوغاتی است.

گذر برکت
گردشگری  گذر  این   

با ۲9غرفه در بلوار شاهد 
که  شده  ساخته   8 منطقه 
۲۲غرفه اغذیه فروشی، یک غرفه 
صنایع دستی، ۴غرفه سوغاتی 

و ۲غرفه عرصه محصولات 
فرهنگی دارد.

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران:علاوه بر 
مسیرهای گردشگری، تهران شهری با تمدن بیش از ۸هزار ساله است و وجود 
اماکنی چون عمارت مسعودیه، خانه موزه مقدم، باغ نگارستان، خانه اتحادیه 
و... ظرفیت هایی هستند که می توان از آنها برای جذب گردشگر استفاده کرد؛ 

البته عمارت های تاریخی دیگری هم در تهران وجود دارند که می توان با احیا و مرمت آنها، دامنه 
گردشگری پایتخت را گسترده تر کرد. نمونه این بناها عمارت کوشک امیرسلیمانی )منطقه ۱۵( 
است که مرمت آن آغاز شده است. زندان هارون الرشید در مسگرآباد )منطقه ۱۵( هم ظرفیت 
دیگری است که بازسازی می شود. البته این ملک در اختیار سازمان اوقاف بوده و نیاز است تا 

شهرداری تهران طبق توافق با این سازمان مقدمات بازسازی و مرمت بنا را فراهم کند.

 مسیرهای 
گردشگری جدید 
)سال ۱۴۰۲( کجا 
ایجاد شده است؟

 مسیر ۱۳۰۰متری: 
این مسیر کوهپیمایی 
شماره 2 است که 
شهروندان با تردد در 
آن می توانند از پروژه 
»بوم کلبه« اقامتگاه 
بومگردی بوستان 
جنگلی سرخه حصار 
بازدید و استفاده کنند.

  مسیر راگا
منطقه کوهستانی 
راگا در شهرری قرار 
گرفته است که مسیر 
جدید کوهنوردی 
زیبایی در آن ایجاد 
شده تا کوهنوردان 
هنگام صعود به این قله 
شاهد تصاویر زیبایی 
از پوشش گیاهی و... 
باشند.

توسعه 
گردشگری 
با مرمت 
بناهای 
تاریخی

مقایسه وضعیت بودجه 
گردشگری تهران

سال ۱۴۰۳

میلیارد تومان ۱۰۰

سال ۱۴۰۲

۲۵
میلیارد تومان

سال۱۴۰۱- ۱۴۰۰

 میلیارد تومان۴ 

 منطقه ۳
گذر گردشگری 

اقدام

 ۸ گذر گردشگری جدید کجا ایجاد می شود؟

منطقه ۱۱
 گذر گردشگری 
میدان راه آهن

منطقه ۱۴
 گذر گردشگری 
ده حقی

منطقه ۱۶
گذر گردشگری 

نیلوفر
منطقه ۱۸

 مسیر گردشگری 
فیروزبر

منطقه ۲۰
 گذر گردشگری 
زائر

منطقه ۲۱
 مسیر 

گردشگری 
کودک

منطقه ۲۲
  گذر گردشگری 
فرهنگی ریحانه

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

دسترسیخیاباندستغیببهبزرگراهیادگاربازمیشود

خروج بزرگراه یادگار امام)ره( از 
بن بست و اتصال آن به بزرگراه 
آزادگان و در ادامه جاده ساوه 
ابرپروژه ای است که شاخه شرقی 
آن در محدوده منطقه ۱۰تهران 
درجریان است. پس از جابه جایی 
درختان در سال گذشته، اکنون 
تملک املاک معارض در جریان 
است. آن زمان برای اجرای این 
پروژه، بزرگراه یادگار امام)ره( بعد 
از خیابان امام خمینی مسدود و بار 
ترافیکی این معبر در خیابان های 
اطراف سرریز شد. حالا خبر رسیده 
تا حدود یک  ماه آینده مسیر خیابان 
دستغیب هم بازگشایی می شود و 
ترافیک ایجادشده در این محدوده 
کاهش می یابد. مهدی اخ الصنایع، 
شهردارمنطقه ۱۰آخرین وضعیت 

این پروژه را برایمان می گوید.

مردم تهران از پروژه توسعه 
یادگارامام)ره( منتفع می شوند

مهدی اخ الصنایع، شهردار 
منطقه ۱۰: تکمیل پروژه 
توسعه بزرگراه یادگار امام)ره( 
در این دوره از مدیریت شهری 
به صورت جدی و ویژه در 

دستور کار قرار گرفت و تصمیم برآن شد تا در 
یک بازه زمانی یک ساله، شاخه شرقی پروژه 
بزرگراه یادگار امام)ره( به بهره برداری برسد. 
به سرانجام رساندن این پروژه یکی از کارهای 
ویژه در شهرداری تهران است، به طوری که هم 
ساکنان منطقه ۱۰و هم سایر شهروندان تهرانی 

از آن منتفع می شوند.
 درهمین راستا با حمایت شورای اسلامی 
شهر و شهرداری تهران، با حضور تیم ۵نفره 
کارشناسان دادگستری تملک پلاک های 
معارض در محدوده میدان جی از هفته آینده 
آغاز می شود. تلاش ما این است که برای تملک 

با مالکان به توافق برسیم.

سال ۱۴۰۴زمان بهره برداری: نیمه نخست می شود.و نهایتا به میدان 9 دی منتهی یک زیرگذر به منطقه ۱۷ می رسد خیابان قزوین و در ادامه با ساخت از میدان جی آغاز شده و به انتهای محدوده شاخه شرقی کجاست؟۲ ماه آینده زمان آغاز عملیات اجرایی: حدود یادگار امام)ره(عنوان پروژه: توسعه شرقی بزرگراه مشخصات 

 تعداد املاک 
معارض: 

۱۰۵پلاک
محدوده املاک 

معارض:
 اطراف 

پادگان جی

برنامه ریزی برای تملک 
املاک معارض در 

مرحله اول:
۲۸پلاک

زمان لازم برای 
تملک املاک 

معارض:
 ۲ماه

آخرین 
وضعیت 

تملک



تبدیلتخیلبهواقعیت
عینک های هوشمند نسل جدید می توانند علاوه بر ارتباط با دنیای مجازی، کار را برای کاربر در دنیای واقعی راحت تر کنند

 صنعت فناوری سال ها  در تلاش است  عینک های هوشمند 
را به بازیگر جدید این عرصه با یک انقلاب عظیم تبدیل 
کند، اما در سالیان گذشته همواره با چندین چالش فنی 
مواجه بوده است؛ چالش هایی که حتی منجر به شکست 
شرکتی به عظمت گوگل شد و مسیر تولید و رونمایی از 
عینک هوشمند آنها به بن بست رسید ، ولی از آن زمان، 
این مقوله بی سروصدا پیشرفت کرده است و شرکت هایی 
مانند متا، اپل و آمازون به تعقیب رویایی که همیشه در 
فیلم های علمی -تخیلی به تصویر کشیده می شد، ادامه 
دادند؛ تا جایی که بهترین عینک هوشمند را هفته گذشته 

شرکت متا رونمایی کرد.

یک فناوری تمام عیار
متا پلتفرمز در رویداد متاکانکت علاوه بر معرفی 
ویژگی های جدید دیگر عینک هوشمند یعنی ری بن، 
از عینک هوشمند خود با نام اوریون Orion رونمایی کرد 
که به ادعای آنها این پیشرفته ترین عینک واقعیت افزوده 
در دنیاست. ساخت اوریون متا 5سال زمان برده و حالا به 
یک پل برای ارتباط بین دنیای فیزیکی و مجازی تبدیل 
شده است که مردم را در مرکز قرار می دهد تا بتوانند در 
هر جایی از جهان در لحظه حضور داشته باشند، به هم 
متصل شوند و توانمندتر شوند. این عینک با نمایشگرهای 
هولوگرافیک بزرگ، تجربه های دیجیتال بی حد و حصری 
را امکان پذیر می کند که به کاربر اجازه می دهند محتوای 
دوبعدی و سه بعدی را در هر مکانی که می خواهد تجربه 
کند. همچنین به طور یکپارچه هوش مصنوعی متنی را 
ادغام می کند که می تواند دنیای اطراف کاربر را بیشتر 

قابل درک و لمس کند تا نیازهای او را پیش بینی کند و 
به طور فعال پاسخ دهد. متا به عنوان یک غول فناوری با 
به رخ کشیدن آخرین پیشرفت خود، دستیار هوشمند 
خود را در اوریون گنجانده است؛ بنابراین این عینک درک 
می کند که کاربران در دنیای فیزیکی به چه چیزی نگاه 
می کنند و می تواند با تجسم های مفید به آنها کمک کند. 
برای درک بهتر مثلا کاربر می تواند زمانی که عینک را به 
چشم دارد در یخچال را باز کند و براساس آنچه داخل آن 
است، از دستیار صوتی بخواهد طرز تهیه یک غذا را بدهد یا 
هنگام شستن ظروف با یک دوست تماس ویدئویی بگیرد.

تبدیل سیگنال به واقعیت
مارک زاکربرگ، مدیرعامل متا تعریف ملموس تری از 
بهترین عینک هوشمند جهان دارد: هیچ سیمی در این 
عینک وجود ندارد و وزن آن کمتر از 100گرم است. این 

عینک همچنین دارای یک رابط عصبی مبتنی بر مچ است 
که به شما امکان می دهد سیگنالی را از مغز خود با استفاده 
از یک مچ بند که سیگنال های عصبی را به دستورات 
دیجیتال تبدیل می کند به دستگاه ارسال کنید. این 
عینک دارای قابلیت های مولد AI)GenAI( مشابه 

عینک های هوشمند برند ری بن متاست.

تازه واردان تکنولوژی
نکته ای که باید به آن توجه کرد این است که هنوز 
عینک های هوشمند در صحنه فناوری، یک تازه وارد 
به حساب می آیند. این یعنی که ما هنوز در مراحل 
اولیه استفاده از چرخه زندگی با این گجت ها هستیم؛ 
بنابراین قیمت های بالا نسبت به گجت های معتبرتر مانند 
بهترین هدفون های بی سیم، بهترین لپ تاپ ها یا بهترین 

ساعت های هوشمند قابل انتظار است.

نقل قول

کوه، موش زایید
رویای ثروتمند شدن با استفاده از بازی همستر 
کامبت، رسما پنجشنبه گذشته به پایان رسید 
و کاربران دریافتند که زحماتی که کشیده اند، 
بسیار بیشتر از پولی است که کسب کرده اند.

برخی از سایت های ایرانی با تیتر کوه همستر موش 
زایید، به استقبال لیست  شدن این دیجیتال کوین 
رفتند. با این حال نمی توان این موضوع را نادیده 
گرفت که لیست شدن توکن همستر کامبت 
)HMSTR( در صرافی های ارز دیجیتال یکی 
از مهم ترین رویدادهای چند روز اخیر در دنیای 
ارزهای دیجیتال محسوب می شود؛  به خصوص 
آنکه بسیاری از کسانی که این بازی را با جدیت 
تمام دنبال می کردند، منتظر بودند تا ماحصل 
تلاش خود را به واحد پول واقعی تبدیل کنند، 
اما آن چیزی که انتظار داشتند با آن چیزی که 
رخ داد، فاصله ای عجیب داشت. بلافاصله پس از 
لیست  شدن رسمی، ابتدا کیف پول »تون کیپر« که 
همستربازها )خصوصا در ایران(، آن را برای دریافت 
سکه های شان معرفی کرده بودند، با اختلال روبه رو 
شد. اندکی بعد و با هجوم فروشندگان توکن های 
همستر به صرافی های دیجیتال، قیمت آن به شدت 
کاهش یافت. درحالی که شروع قیمت این ارز 
دیجیتال با اندکی بیش از یک سنت آمریکا آغاز 
شد، اما در زمان تنظیم این خبر، قیمت هر سکه 
همستر تقریبا 7دهم یک سنت روی تابلو ثبت شده 
بود. چند روز قبل از لیست  شدن، همستر با اعلام 
پایان فصل اول به محاسبه درآمد کاربران پرداخت. 
این بازی تلگرامی بنا بر گفته سازندگانش، بیش 
از ۳00میلیون کاربر را جذب خود کرد. نکته ای 
که شاید بسیاری از آن غافل بودند، سوق دادن 
کاربران به سمت برخی شبکه های اجتماعی و 
سایت ها مانند یوتیوب برای کسب سکه بیشتر 
بود. درحالی که کاربران مشغول جمع آوری سکه 
از طریق تماشای ویدئوهای روزانه همستر کامبت 
در یوتیوب بودند، مالکان هم سعی در کسب درآمد 
از محتوای پخش شده شان در یوتیوب داشتند. 
یوتیوب به ازای هر هزار بازدید، 18دلار به کاربر 
خود پرداخت می کند و کانال همستر تنها در روز 
پنجشنبه با 2 ویدئو، 20میلیون مشاهده کننده 

داشته است. 

  قیمت جهنمی برای پاگانی
پاگانی زوندا ۷۶۰دیامانته ورده یکی از 

خاص ترین و نادرترین ابرخودروهای جهان 
است که به تازگی و با کارکرد ۷۰۰کیلومتر، 

برای فروش گذاشته شده است. این خودرو، 
تک ساخت است و مجموعه »مکاترونیک« 

به عنوان مالکش، آن را 1۰میلیون دلار 
قیمت گذاری کرده است. این خودرو که در 
سال۲۰1۷ تولید شده، دارای بدنه ای تماماً از 
فیبرکربن با بافت متالیک و خطوط سبز رنگ 
است که آن را از سایر مدل های زوندا متمایز 

می کند.

 رونمایی از شیائومی جدید 
شرکت شیائومی پنجشنبه  گذشته به صورت 
رسمی از گوشی Xiaomi14T Pro خود 
رونمایی کرد. این گوشی 900یورویی با تراشه 
مدیاتک دایمنسیتی 9۳00پلاس ارائه می شود 
و دارای 2سیستم عامل اندروید14و هایپر 

او.اس است.

ارز دیجیتال

ابعادگوناگونهوش
مصنوعی

حسین افشین، معاون 
علمی رئیس جمهور:  برنامه 
جامع اقدام مشترک هوش  
مصنوعی دارای چندین 
بعُد است؛ بعُد اخلاقی، 
امنیتی، نظری، فلسفی، 
فقهی و حقوقی، تکنولوژی 
و کاربردی که بازیگران آن، 
»بخش خصوصی« هستند 
که با بازیگران هر قسمت 
این اکوسیستم، جلسات 
جداگانه ای را برگزار 

کرده ایم.

نبرددراروپا
گوگل در اتحادیه اروپا 
شکایتی علیه مایکروسافت 
به ثبت رسانده و این شرکت 
را به عملکردهای ضد  رقابتی 
متهم کرده است. درگیری 
این دو غول فناوری به 
حوزه رایانش ابری مربوط 
می شود. مایکروسافت در 
ژوئیه سال جاری میلادی 
۲۰میلیون یورو غرامت برای 
تسویه شکایت آنتی تراست 
)CISPE( درباره عملکرد 
مجوزهای ابررایانشی اش 
پرداخت کرد تا از تحقیق 
اتحادیه اروپا در این زمینه 

اجتناب کند.

آلتمنفریبکاراست
ایلان ماسک، مدیرعامل 
تسلا:  سم آلتمن 7درصد 
از OpenAI را تصاحب 
می کند که با ارزش فعلی 
15۰میلیارد دلاری آن، 
1.5میلیارد دلار سهام 
خواهد بود. من یک 
سرمایه دار هستم و عاشق 
ثروتمندشدن مردم از 
کسب و کارشان. چیزی که 
دوست ندارم روش های 
فریبکارانه ای است که سم 
انجام می دهد. هرگز متوجه 
نمی شوید که او راست 

می گوید یا نه.
پولدارشدن خوب است، 
فقط بگویید که می خواهید 
ثروتمند شوید. شما دنیا 
را تغییر می دهید و لایق 
دریافت پاداش هستید، اما 

دروغ نگویید. 

رکوردشکنی
استارلینک

استارلینک در صفحه 
خود در شبکه اجتماعی 
ایکس اعلام کرد که اکنون 
بیش از ۴میلیون نفر را با 
در  پرسرعت  اینترنت 
بیش از 1۰۰کشور، قلمرو و 
بسیاری از بازارهای دیگر 
متصل می کند. این شرکت 
استارت آپ  زیرمجموعه 
فضایی اسپیس ایکس فقط 
از اواخر  ماه مه تاکنون یک 
میلیون مشتری جدید 
به دست آورده است. این 
شرکت ارائه سرویس های 
خود به صورت آزمایشی 
را از اکتبر سال ۲۰۲۰ آغاز 
کرد و در دسامبر سال ۲۰۲۲ 
به نقطه عطف یک میلیون 

مشترک دست پیدا کرد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

شرکتمتااعامکردهکه
ساختهریکازعینکهای
جدیداوریونحدود10هزاردلار
هزینهداشتهاست،اماآنها
بهدنبالاینهستندکهقیمت
رابهرقمقابلقبولیبرایعرضه

بهبازارکاهشدهند
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صفحه نمایش

6.67 اینچ

وزن

269گرم

دوربین اصلی

50مگاپیکسل

رم

12/ 16 گیگابایت

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

عینک هوشمند چیست؟
عینک های هوشمند مدرن به جای طراحی های بی نظم و برجسته 
عینک های واقعیت افزوده و واقعیت مجازی، اغلب شبیه عینک های 
استاندارد هستند و به طور یکپارچه با زندگی روزمره ترکیب 

می شوند. با تمام این پیشرفت ها، این سؤال به وجود می آید که 
عینک هوشمند دقیقا چیست و چگونه کار می کند؟ عینک های 
هوشمند مانند عینک های معمولی هستند که می توانند ترکیبی 
از واقعیت افزوده )AR(، هوش مصنوعی )AI(، بلندگوها و 
قابلیت های چندرسانه ای را با ویژگی های خاص که براساس 

مدل متفاوت است، در خود جای دهند؛ به عنوان مثال عینک های 
هوشمند با قابلیت واقعیت افزوده می توانند محتوای دیجیتال را 

مستقیما در میدان دید شما پوشش دهند. برخلاف صفحه نمایش های 
سنتی، شما از طریق این عینک ها نگاه می کنید و دست خود را برای 

تعامل با اشیای مجازی در محیط اطراف خود باز می گذارید.

 ChatGPT مناسب برای ارتباط با
علاقه مندان به تجربه عینک هوشمند اگر گجتی بخواهند که 
به طور خاص با روبات چتChatGPT ارتباط برقرار کند، به 
 Lucyd جای عینک های گران متا، احتمالا عینک هوشمند
Lyte را انتخاب می کنند. با دانلود اپلیکیشن Lucyd و اتصال 
گوشی خود به این عینک هوشمند از طریق بلوتوث، کاربر 
می تواند با ChatGPT صحبت و با صدای خود از آن سؤال 
کند و پاسخ بگیرد؛ البته به شرطی که به اینترنت هم متصل 
باشد. اگر کاربر آیفون داشته باشد، می تواند با استفاده از Siri با 
ChatGPT صحبت کند؛ درحالی که در گوشی های اندرویدی 
در حال حاضر باید هر بار قبل از صحبت کردن، ChatGPT را 
به صورت دستی فعال کند. فقط برخلاف عینک های هوشمند 
ری بن، این عینک ها دوربین ندارند؛ بنابراین کاربر نمی تواند 
برای نگاه کردن و پرسیدن به نسخه جدید GPT-4o تکیه کند.

ری بن در کنار متا
عینک هوشمند دیگر متا با برند معروف ری بن پیش 
از این رونمایی شده بود که با ویژگی های جدید به روز 
شده است. تأثیر هوش مصنوعی متا در ری بن مشهود 
است و ویژگی Look and Ask )ببین و بپرس( را در 
آن فعال کرده است. اگر کاربر درخواست خود را با »هی 
متا، نگاه کن و...« شروع کند، عینک عکسی از آنچه 
کاربر می بیند، می گیرد و از آن تصویر برای هر پاسخی 
استفاده می کند. ممکن است برای یافتن پاسخ مشکل 
داشته و همچنان خطا داشته باشد، اما ماهیت استفاده 
بدون دست و توانایی استفاده از تصاویر به عنوان زمینه، 
فوق العاده مفید است. در حقیقت هوش مصنوعی متا 
در تقلید از سطح درک انسانی بهتر از هر رقیب دیگری 

عمل می کند.

عینک آمازونی
عینک هوشمند ساخت شرکت آمازون به نام اکو 
فریم نسل ۳همانطور که انتظار می رود دسترسی 
صوتی به دستیار صوتی الکسا را ارائه می دهد. این 
ویژگی درصورتی مفید است که خانه کاربر مجهز 
به فناوری خانه هوشمند سازگار با الکسا باشد؛ زیرا 
نه تنها می تواند آن را با بلندگوهای هوشمند خود 
کنترل کند، بلکه می تواند آن را با استفاده از عینک 
هوشمند خود مدیریت کند. همچنین می شود 
از الکسا برای سایر ویژگی های مفید مانند پخش 
 موسیقی یا پادکست در تلفن متصل خود و یافتن 
پاسخ سؤالات استفاده کرد. متأسفانه، فراتر از کار با 
الکسا، در مورد این عینک هوشمند چیز زیادی برای 

نوشتن وجود ندارد.

Xreal Air 2 طراحی سبک
این عینک  هوشمند در حال حاضر از منظر واقعیت افزوده 
یک گزینه بسیار عالی است. این عینک طراحی راحتی 
دارد که کاربر ساعت ها می تواند آن را به چشم بزند. 
نمایشگرهای میکرو OLED آن  دارای روشنایی ثابت 
500نیت و کنتراست چشمگیر هستند. تجربه استفاده از 
آن مثل یک سینمای خصوصی منحصربه فرد است و وقتی 
به یک تلفن یا دستگاه بازی سازگار متصل می شود، تجربه 

بهتری هم به دست می آید.

Xreal Air مقرون به صرفه به سبک
این مدل بهترین عینک هوشمند مقرون به صرفه در 
بازار است. البته کمی از مدل بعد از خود سنگین تر 
است و کنتراست رنگ کمتری هم در مانیتور دارد. 
عملکرد صوتی آن به نسبت نسخه بعد ی ضعیف تر  
است. همچنین متوجه خواهید شد که کنتراست 
تاریک آن  چندان قوی نیست و رنگ ها آنقدر زنده 
نیستند، اما صفحه نمایش های Micro-OLED سونی 
آن  همچنان تصویر HD مناسبی ارائه می دهد. از جنبه 
 Xreal مثبت، چون مدل  قدیمی تری است، ارزان تر از

Air 2 و بسیاری از برندهای رقیب دیگر است.
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5 خوراکی سالمی که اضافه وزن 
می آورد

خیلی ها برای مدیریت وزن شان بر خوردن خوراکی های 
سالم تمرکز می کنند. با این حال، حتی برخی از سالم ترین 
خوراکی ها درصورت مصرف بیش از حد یا بدون آگاهی کافی، 
می تواند به افزایش وزن کمک کند. درحالی که این خوراکی ها 
دارای مواد مغذی متراکم و سرشار از فواید هستند، مهم 
است که به نحوه ادغام آنها در رژیم غذایی خود توجه داشته 
باشید. در این مطلب به 5خوراکی  سالمی که می توانند به طور 
مخفیانه در افزایش وزن نقش داشته باشند، نگاهی دقیق تر 

کرده ایم.

 آجیل و کره آجیل
درحالی که آجیل ها فواید متعددی برای 
سلامت قلب و بهبود عملکرد مغز دارند، 
اما به طور باور نکردنی دارای کالری 
متراکم نیز هستند. یک مشت کوچک آجیل به راحتی 
می تواند 150 تا 200 کالری داشته باشد و کره های آجیل، 
مانند کره بادام زمینی یا بادام، حتی کالری های بیشتری نیز 
دارند. مصرف بیش از حد آجیل یا کره آجیل بدون درنظر 
گرفتن محتوای کالری آنها می تواند منجر به افزایش وزن 

ناخواسته شود.
راه حل: هنگام انتخاب آنها در رژیم غذایی خود، کنترل وعده 
غذایی، ضروری است. آنها را در وعده های کوچک میل کنید.

 آووکادو
این میوه سرشار از فیبر، پتاسیم و 
ویتامین های ضروری است که آن را به یک 
مکمل عالی برای هر رژیم غذایی تبدیل 
می کند. با این حال، مانند آجیل، آووکادو نیز پرکالری است. یک 
آووکادوی متوسط، حاوی حدود 240کالری است. اگر به طور 
مکرر آووکادو را به سالاد، اسموتی یا نان تست اضافه می کنید، 
بدون اینکه حجم وعده ها را اندازه گیری کنید، ممکن است کالری 

بیشتری از آنچه تصور می کنید مصرف کنید.
راه حل: هنگام لذت بردن از این میوه خامه ای، رعایت اعتدال 

مهم است.

 گرانولا
این خوراکی درحالی که می تواند منبع فیبر 
و چربی های سالم باشد، دارای کالری و 
قندهای افزوده بالایی است؛ به ویژه انواعی 
که در فروشگاه ها موجود است. یک وعده گرانولا )معمولا 
یک چهارم فنجان( می تواند 200 تا 300 کالری داشته باشد، 
اما بسیاری از افراد، ناآگاهانه مقدار بیشتری از آن را مصرف 
می کنند. محتوای قند بالای این خوراکی همچنین می تواند 
سطح قند خون را افزایش دهد و بعد منجر به گرسنگی و ولع در 

غذا خوردن شود.
راه حل: گرانولای خانگی را حداقل با شکر درست کنید و همیشه 

مقدار آن را اندازه بگیرید تا زیاده روی نکنید.

 اسموتی و آبمیوه
اسموتی ها و آبمیوه های تهیه شده از میوه ها 
و سبزیجات تازه می توانند راهی عالی برای 
دریافت مواد مغذی باشند. با این حال، 
بسیاری از مردم ناخودآگاه مقادیر زیادی از مواد پرکالری مانند 
موز، کره بادام زمینی، ماست و عسل را اضافه می کنند و یک 
نوشیدنی سالم را به یک بمب کالری تبدیل می کنند. علاوه بر 
این، آبمیوه ها، حتی زمانی که تازه باشند، فاقد فیبر هستند 
و می توانند باعث افزایش قند خون شوند که منجر به افزایش 

گرسنگی می شود.
راه حل: هنگام تهیه اسموتی، روی افزودن سبزیجات و میوه های 

کم قند تمرکز و مواد پرکالری را محدود کنید.

 میوه های خشک
فرایند خشک کردن، قندهای طبیعی و 
کالری موجود در این میوه ها را متمرکز 
می کند؛ به عنوان مثال، یک فنجان انگور 
تازه حدود 60کالری دارد، اما یک فنجان کشمش حدود 
400کالری وارد بدن شما می کند و درحالی که این غذاها مملو 
از مواد مغذی ضروری هستند، فواید سلامتی متعددی را ارائه 
می دهند و مصرف بیش از حد آنها آسان است ولی ناآگاهانه باعث 
از بین بردن تلاش های کاهش وزن می شود. کلید جلوگیری 
از افزایش وزن از این غذاهای سالم، خوردن آگاهانه، کنترل 
وعده های غذایی و متعادل کردن آنها با سایر گزینه های غنی از 

مواد مغذی است.
راه حل: با توجه به اندازه وعده ها و آگاهی از کالری این غذاها 
می توانید از مزایای آنها بدون عوارض ناخواسته افزایش وزن، 

بهره مند شوید.

عدد خبر

در یک ماه، توسط یکی از دانشجویان 
هاروارد مصرف شد تا ببیند که تغییری 
در سطح کلسترول خونش ایجاد 
می شود یا نه. اما با اینکه زرده تخم مرغ 
کلسترول بالایی دارد، بعد از یک ماه 
نه تنها میزان کلسترول او بالا نرفت 
که به مقدار اندکی هم پایین آمد. در 
نتیجه حدس زده می شود که کلسترول 
تخم مرغ سالم بوده و چندان باعث 

رشد کلسترول در بدن نمی شود.

700
تخم مرغ  

مردان، زنانی  که دچار پوکی استخوان 
می شوند و احتمال لق شدن و افتادن 
دندان هایشان وجود دارد. پوکی 
استخوان نشانه کاهش تراکم و استحکام 
استخوان هاست و با افزایش سن بیشتر 
خودش را نشان می دهد. افراد غالبا متوجه 
این عارضه نمی شوند تا وقتی که شکستگی 
استخوان اتفاق می افتد. اما دندان ها 
می توانند هشداردهنده مناسبی به این 

منظور باشند.

3
برابر  

از کودکان و نوجوانان در حال رشد در 
جهان، دچار نزدیک بینی هستند. نکته 
هشداردهنده اینجاست که این رقم تا 
سال 2050، یعنی 26سال دیگر، به بیش 
از 740میلیون نفر می رسد. این میزان 
از افراد درگیر با نزدیک بینی، نزدیک به 
40درصد جمعیت کودکان و نوجوانان 
این دوره خواهد بود. این اعداد، براساس 
تحقیقی که در بیش از 50کشور جهان 

صورت گرفته، اعلام شده است.

33
درصد  

خستگی مداوم با نوشابه های انرژی زا
برخی  از افرادنوشیدنی های انرژی زا مصرف می کنند تا خستگی شان رفع شده و انرژی بیشتری داشته باشند. 
اما مصرف بیش از حد آنها دقیقا موجب خستگی مداوم می شود. سطح بالای ویتامین»ب« در این نوشیدنی ها 

سریع انرژی شما را رشد می دهد، اما در ادامه باعث افت شدید انرژی تان خواهد بود.

اعلام فرآورده های غذایی غیرمجاز
 از سوی سازمان غذا و دارو اسامی تعدادی از فرآورده های غذایی غیرمجاز به تازگی اعلام شده است. بادام زمینی 
قاقالیس، کنجد سفید شاهدانه نوبرانه، قاووت چهل گیاه گیاهستان، خرمای کبکاب دیماس، خرمای کبکاب 

خشت و خرمای مضافتی دیماس ازجمله این فرآورده ها هستند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارنکته روز

مصرف بالای یک 
داروی خطرناک

آنتی بیوتیک ها دوباره به صدر مصرف برگشته اند  
آموکسی سیلین پرفروش ترین داروی نیمه اول سال 1403شد 

تا همین چند  ماه پیش پرفروش ترین 
داروی کشور متفورمین بود )براساس 
آمارنامه دارویی 1402( و پس از آن 
ادالت کلد، آسپیرین و لووتروکسین 
جایگاه های بعدی را در اختیار 
داشتند. اما حالا یک داروی خطرناک 
و پرعارضه صدرنشین داروهای 

پرفروش شده است.
سازمان غذا و دارو اسامی 10داروی 
پرفروش نیمه نخست سال 
1403را اعلام کرده و رتبه نخست 
برای یکی از شناخته شده ترین 
آنتی بیوتیک هاست؛ یعنی 
آموکسی سیلین! به گفته سید 
حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و 
دارو :»در نیمه نخست امسال کپسول 
آموکسی سیلین 500 میلی گرم از 
لحاظ تعداد و مبلغ پرفروش ترین 
داروی بازار بوده و از فهرست 10موردی 
داروهای پرفروش 4مورد مربوط به 
آنتی بیوتیک هاست که نشان 
می دهد باید در حوزه تجویز و مصرف 
خودسرانه این دارو اقدامات فرهنگی 

بیشتری صورت بگیرد.« 
مصرف بی رویه و غیرمنطقی 
آنتی بیوتیک ها در ایران به عنوان یکی 
از معضل های مهم نظام سلامت همیشه 
مطرح بوده و است. پزشکان طی 
سال های اخیر بارها نسبت به مصرف 
خودسرانه دارو به ویژه آنتی بیوتیک ها 
هشدار داده اند، اما به نظر می رسد 
که نه تنها تغییری در رویکرد مصرف 
در بازار دارویی کشور به وجود 
نیامده که حالا به یکی از داروهای 
پرفروش و پرمصرف هم بدل شده اند. 
بررسی ها نشان می دهد با وجودی که 
آنتی بیوتیک ها جزو داروهای بدون 
نسخه )OTC( نیستند، اما بدون هیچ 
نظارت خاصی در داروخانه ها به راحتی 
در اختیار بیماران قرار می گیرند و با 
وجود تمام مخاطرات هیچ دستگاهی 
هم به این روند نظارت ندارد. چند نکته 
مهم درباره پرفروش ترین داروی سال 
1403در نیمه نخست سال را در ادامه 

بخوانید.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار
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پنتوپرازول 

مبارزه آنتی بیوتیکی با ویروس ساده 

بررسی بازار دارویی کشور در نیمه نخست 
سال 1403نشان می دهد که پرمصرف ترین 
دارویی،  رده های  پرتعدادترین  و 
آنتی بیوتیک هایی هستند که بخش عمده 
مصرف آنها خودسرانه و برای بیماری های 
ویروسی ساده است. نکته ای که دکتر بابک 
پورقلیچ، پزشک عمومی هم آن را تأیید می کند و می گوید: »بهبود 
یک بیماری ویروسی ساده معمولا 3تا 5روز زمانبر است و پس از آن 
علائم از بین می رود. اما برخی بیماران از همان ابتدا اقدام به مصرف 
آنتی بیوتیک می کنند که باعث می شود میکروب های ساده از بین رفته 

و نوع خطرناک تر و مقاوم تر فرصت جولان پیدا کنند. به همین دلیل یک 
بیماری ویروسی کوتاه مدت طول درمان بیشتری پیدا می کند.« به گفته 
این پزشک، آنتی بیوتیک ها  جزو داروهای بدون نسخه یا به اصطلاح  
OTC  ها نیستند اما با وجود این آمار فروش و مصرف آنها بالاست؛ 
درحالی که بسیاری از مصرف کنندگان از خطرات آن آگاه نیستند. او 
تأکید می کند: »مصرف خودسرانه آنتی بیوتیک برای بیماری های ساده 
باعث می شود که اگر فرد در آینده دچار برخی عفونت ها در روده، گوش، 
سینوس و... شود، دیگر بدن به آن آنتی بیوتیک جواب ندهد و مقاومت 
خواهد داشت. به همین دلیل مصرف آنتی بیوتیک قوی تری ضرورت پیدا 

می کند که همان هم عوارض خاص خودش را دارد.« 

تنفسی  بیماری های 
عفونی و ویروسی 
فصل سرما مثل 
سرماخوردگی، کرونا 
و آنفلوآنزا نیازی به 
مصرف آنتی بیوتیک 
ندارند، ولی ۹0 درصد 
ایرانی ها برای درمان این 
بیمار ی ها آنتی بیوتیک 
از  می کنند؛  مصرف 
جمله  آزیترومایسین، 
سفکسیم، مترونیدازول،  
سیپروفلوکساسین، 

سفازولین و  ...

آنتی بیوتیک سالانه در 
ایران مصرف می شود و 
بخش عمده ای از آنها 
به اصطلاح صرف بهبود 
تنفسی  بیماری  های 
عفونی و ویروسی 
می شود که به گفته 
تنها  ، نه  متخصصان 
درمان این بیماری ها 
نیست که در نهایت منجر 
به بروز عوارض شدید 
مصرف کنندگان  در 

می شود.

جدی مصرف غیراصولی آنتی بیوتیک ها 
از بین رفتن باکتری های مفید بدن، 
افزایش ریسک عفونت ها، تضعیف 
سیستم ایمنی، افزایش طول بیماری، 
افزایش ریسک ابتلا به عفونت های 
بیشتر، بروز آلرژی  )حساسیت های 
دارویی( است. متخصصان تأکید 
می کنند که مصرف بی رویه می تواند 
منجر به خونریزی دستگاه گوارش، 
نارسایی کلیه و افزایش فشارخون در 
مصرف کنندگان شود. تداوم این مصرف 
بی رویه و غیرمنطقی هم پس از مدتی 
باکتری های مفید بدن را از بین می برد 

و منجر به التهاب روده بزرگ می شود.

آنتی بیوتیک به دارویی گفته می شود که 
عفونت ناشی از باکتری ها را از بین می برد.

1.  اگر در دستگاه گوارش، سیستم 
تنفسی، پوست، گردش خون و حتی 
سیستم ایمنی بدن عفونت باکتریایی رخ 
داده باشد، با تجویز پزشک می توان آن را 

مصرف کرد.
2.  اگر بدن با عفونت باکتریایی مواجه 
شود، اندام های دیگر بدن هم به سرعت 
درگیر می شوند و بدن را ضعیف تر می کنند. 
در چنین مواقعی مصرف داروهای 
آنتی بیوتیک مانع از گسترش بیماری به 
نقاط مختلف بدن و اصطلاحا کهنه شدن 

بیماری در بدن می شود.

%90
 ۶0
میلیون 

 ۶
عارضه 

 2
شرط مصرف 

تغذیه

 گوشت قرمز و خطر ابتلا
 به دیابت نوع2

آیا می دانستید که مصرف گوشت فرآوری شده و حتی فرآوری 
نشده، می تواند باعث افزایش خطر ابتلا به دیابت نوع 2شود؟ 
این تحقیق، نتیجه  مطالعه ای است که روی 2 میلیون نفر در 
20 کشور جهان انجام شده است که مدیریت آن را محققانی از 
دانشگاه کمبریج بر عهده داشته اند. در این تحقیق، حتی گوشت 
قرمز فرآوری نشده نیز با افزایش خطر ابتلا به دیابت نوع 2مرتبط 
دانسته شده است. در این تحقیقات، محققان دریافته اند که اگر 
به طور مرتب 50گرم گوشت فرآوری شده در روز که معادل 2 برش 
ژامبون باشد، مصرف کنید، این می تواند 15درصد ابتلا به دیابت 
نوع 2را بیشتر کند. همچنین مصرف 100گرم گوشت قرمز فرآوری 
نشده در روز که معادل یک استیک کوچک باشد، 10درصد باعث 

رشد خطر بیشتر ابتلا به دیابت نوع 2خواهد بود.
جالب اینکه در این تحقیقات جهانی، مصرف مرتب 100گرم 
گوشت طیور در روز در تحلیل های اولیه  با 8درصد خطر بیشتر 
همراه بوده. اما در تحلیل های نهایی این تحقیقات، این درصد کمتر 
و ضعیف تر شده است، درحالی که درصد گوشت قرمز فرآوری شده 

و نشده دست نخورده باقی مانده است.
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ورود حضرت معصومهس به قم
۲۳ربیع الاول سالروز ورود حضرت معصومه)س( به شهر قم 
است و دیار بانوی کرامت از این روز تا ۱۰ربیع الثانی روز ولادت 
امام حسن عسکری)ع( غرق شادی و سرور است. شعار ایام 
معصومیه با اتفاق نظر اعضای شورای فرهنگ عمومی استان، 

»قم، جهان شهر تمدنی اهل بیت علیهم السلام« انتخاب شد.

جهیزیهیاجشنوارهخودنماییجهیزیهیاجشنوارهخودنمایی
چگونه یک جهیزیه به صرفه و مفید که کمرشکن نباشد، بخریم؟چگونه یک جهیزیه به صرفه و مفید که کمرشکن نباشد، بخریم؟

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

7مشوق جدید برای تازه سربازها
اگر سن تان به سربازی رسیده و برای رفتن به خدمت شک دارید، 
می توانید براساس صحبت های اخیر سردار موسی کمالی، مشاور 
عالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه 
نیروهای مسلح تصمیم بگیرید. او گفته است: برابر ضوابط ابلاغی، 
سربازان ماهری که قبل از اعزام به خدمت در سامانه سخا ثبت نام 

کنند، از مشوق های خوبی برخوردار می شوند.

عکس نوشتداده نما

رفاه و تأمین اجتماعی

کدامبناهایاوقافواگذارمیشود؟
غلامرضا عادل، سخنگوی سازمان اوقاف و امور خیریه: در برخی آب انبار ها یا کاروانسرا های وقف شده، 
 بهره برداری به بخش خصوصی واگذار می شود، اما باید به این نکته توجه داشت که حدود ۹۰درصد این 

بنا های تاریخی امامزاده ها و مساجد هستند که واگذاری آنها منتفی است.

18تا20مهرماه،نتیجهكنكورسراسریاعلاممیشود
عبدالرسول پورعباس، سرپرست سازمان سنجش: نتایج نهایی کنکور سراسری ۱۴۰۳ در روزهای ۱۸ تا ۲۰ 
مهرماه اعلام می شود. همچنین فرصت ۱۲ روزه به دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی برای انجام مصاحبه برای 

رشته های خاص داده شد و نتایج تا ۱۲ مهر به سازمان سنجش باز می گردد.

صفحه آرا: مجید اصغری

196میلیارد  وام به اقشار کم  درآمد
کمک به اقشار کم درآمد، زنان سرپرست خانوار، دانشجویان      
کم بضاعت و... برای دولت سیزدهم اهمیت بسیار زیادی داشت. 
به همین دلیل از ابتدای امسال تا پایان شهریور 7هزار و 143فقره 
وام قرض الحسنه به مددجویان کمیته امداد پرداخت شده است.

اکبر بیات، مدیر امور شعب صندوق قرض الحسنه امداد ولایت 
)کمیته امداد( استان تهران در این باره گفته است: مبلغ 
1۹۵ میلیارد و ۹۹۶ میلیون تومان از طریق صندوق امداد ولایت 
به مددجویان تحت حمایت کمیته امداد استان تهران و سایر 

نیازمندان واجد شرایط پرداخت شده است.
او ادامه داد: از این تعداد ۵ هزار و۹۶۲ فقره وام کارگشایی، 
۶۲4 هزار فقره وام اشتغال، 1۰۰فقره وام مسکن و 4۵7 فقره در 

قالب امور فرهنگی بوده است.
بیات با بیان اینکه از تسهیلات صندوق قرض الحسنه امداد 
ولایت تا سقف 1۰میلیون تومان هیچ  کارمزدی اخذ نمی شود، 
تأکید کرد: برای تسهیلات بالای 1۰میلیون تومان نیز 3درصد، 

تنها یک بار به عنوان کارمزد دریافت می شود.

چهکسانیازاینطرحبرخوردارمیشوند؟

4دستهمشمول

مهلتثبتنام

شرایطثبتنام

مشوقها

مشمولان اعزامی آبان و آذر

1  گروه پزشکی و پیراپزشکی
2  فارغ التحصیلان مقاطع مختلف دانشگاه ها

3  فارغ التحصیلان دیپلم هنرستان فنی و کاردانش
4  دارندگان گواهینامه مهارتی ۸۰ساعت به بالا 

  مشمولان اعزامی آبان تا ۱۰ مهر
  مشمولان اعزامی آذر تا ۵ آبان  

  فارغ التحصیلان مقاطع مختلف دانشگاه ها در 
سامانه سخا

  فارغ التحصیلان گروه پزشکی علاوه بر ثبت نام 
در سامانه سخا باید مدارک خود را در سامانه کارآمد 

وزارت علوم بارگذاری کنند.

 یک  ماه کسر خدمت
 انتخاب سازمان محل خدمت

  بخشش اضافه خدمت
 یک  ماه مرخصی تشویقی

  اعطای یک درجه بالاتر
  تعویق اعزام

  استفاده به عنوان مربی و کمک مربی

سال هاست که تهیه جهیزیه در ایران، فقط خرید چند وسیله ضروری 
برای شروع زندگی مشترک نیست؛ زوج ها و به تبع آن والدین شان دنبال 
این هستند که هزار و یک قلم لوازم خانه بخرند که مبادا یک رنگ کمتر از 
همرنگی جماعت باشند. اتفاقا همین نگاه هم باعث شده که ازدواج مانند 
هفت خان رستم جلوه کند و خرید جهیزیه و در ادامه آن جشن عروسی 

همان غول سخت مرحله آخر ازدواج باشد.

بگو مگو بر سر قهوه ساز

کافی است سری به بازار لوازم خانگی بزنید؛ مثلا امین حضور. آنجا زوج هایی 
را می بینید که در حال خرید لوازم غیرضروری و البته بسیار گران برای تهیه 
جهیزیه هستند؛ از قهوه ساز و ماست ساز گرفته تا میوه خشک کن و نان تست کن 
و... . بعضی  از اقلام را هم که اینفلوئنسرها تبلیغ کرده اند و زوج ها به ویژه دختران 
جوان فکر می کنند که اگر آن را در خانه نداشته باشند، زندگی طعم خوشی 
به خود نمی گیرد؛ نمونه آن قهوه ساز 8۰میلیونی یک برند مطرح است!  دختر که 
از تماشای انواع مختلف قهوه ساز یک برند معروف چشمانش برق می زد، دست 
روی گران ترین مدل گذاشته بود: »من همین مدل رو می خوام. می گن این چون 
قهوه هم آسیاب می کنه، خیلی خوبه.«  فروشنده وقتی چهره نگران مادر را از 
شنیدن قیمت 8۰میلیون تومانی قهوه ساز دید، تلاش کرد تا با گفتن تفاوت های 
جزئی این قهوه ساز با مدل پایین تر، دختر را از خرید پشیمان کند، اما از 
اصرارهای دختر مشخص بود که قرار نیست بدون این دستگاه به خانه بخت برود.

سنگینی وسایل اضافه در لیست جهیزیه

گشت و گذار در مغازه های فروش لوازم خانگی، واقعیت جدید و البته عجیبی 
از کالاهایی را نمایان می کند که همراه با جهیزیه راهی خانه زوج های جوان 
می شود. مصطفی که سال ها مشغول فروش وسایل خانگی است از تقاضاهای 
جدید برای خرید جهیزیه می گوید: »الان که این اتوبخارهای ایستاده مد شده، 
بعضی ها دنبال این جنسا می گردن، دیگه اینا هم الان مد شدن.« این فروشنده 
ادامه می دهد: »الان جارو هوشمند و قهوه ساز هم خیلی خواهان داره؛ دخترای 
جوان که با خانواده هاشون میان، دنبال این وسایل هم می گردن.« در کنار این 
وسایل می توان به کالاهایی مانند ماست بند برقی، بستنی ساز، میوه خشک کن 
و... به عنوان وسایل غیرضروری اشاره کرد که دخترها و پسرهای دم بخت از 

هیچ تلاشی برای خریدشان صرف نظر نمی کنند.

برای شروع زندگی چه لوازمی ضروری است؟

این سؤالی است که به عدد ازدواج های شکل گرفته در ایران مطرح شده و صدها کارشناس برای آن پاسخ های مستدل 
آورده اند. توصیه های مصطفی سلیمانی، مشاور خانواده:

1  میزان اعتبار اولیه ای که برای جهیزیه می توانید هزینه کنید را درنظر بگیرید.
2  لیستی از لوازم اساسی که بدون آنها نمی شود یک روز زندگی کرد، تهیه کنید؛ مثل یخچال،  جاروبرقی، اتو، قابلمه و... .

3  قیمت متوسط این کالاها را از برندهای مرغوب دربیاورید و حساب و کتاب کنید.
4   براساس متراژ خانه، مالکیت یا مستأجر بودن، درباره لوازم ثانویه مانند فرش، مبل، تلویزیون،  کمد و... تصمیم بگیرید.

5  در بازار به هر وسیله ای برخوردید، از خود بپرسید که آیا براساس سبک زندگی من و محدودیت اعتبار و خانه ام، خرید آن 
ضروری است یا می شود تهیه آن را به زمان دیگری موکول کرد.

6   برخی اوقات می شود هزینه یک وسیله غیرضروری را به خرید بهتر و باکیفیت تر یک وسیله ضروری اختصاص داد.
7  هیجان زدگی را کنار بگذارید و بدانید که برای خرید برخی لوازم هیچ وقت دیر نمی شود.

قیمتبرخیازلوازمغیرضروریجهیزیه
ماست ساز
ازیکمیلیون
تا4میلیونتومان

قهوه ساز
ازیکمیلیونتا
124میلیونتومان

بستنی ساز
ازیکمیلیونو500هزار
تا8میلیونتومان

میوه خشک کن
ازیکمیلیونو800هزار
تا16میلیونتومان

جاروی روباتیک
از2میلیونو500هزارتا
200میلیونتومان



شنبه  شنبه  77 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  2092149214 دوشنبه  دوشنبه  22 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  2092109210 شنبه شنبه 77 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  2092149214

تماشای گزارش

 اضطراب
 چندین ساله

صفحهآرا:علیرضابهرامی

با آنکه متین خیلی مراقب بود کسی متوجه 
نشود او برای معاف شدن چه کارهای خطرناکی 
 انجام داده، ولی رضا از دلشوره و این در و آن 
در زدنش خیلی زود دستش را خواند و متوجه 
شد شدت بیماری صرع او کمتر از مقداری است 
که ادعا و وانمود می کند. استرس و اضطراب 
دوره سربازی از نوجوانی متین را آزار داده و 
حتی برای اینکه شاید بتواند از فعالیت های 
نظامی این دوره معاف شود تا توانسته 
درس خوانده و در رشته علوم آزمایشگاهی 
مدرک کارشناسی ارشد گرفته، ولی حالا که 
وقت اعزام شده، انگار دوران خدمت بدون 
فعالیت های نظامی را هم نمی تواند بگذراند و با 
گواهی پزشکی و استشهادهایی که جمع آوری 
کرده، امیدوار است معاف شود. هیچ کس 
نمی تواند با همراه وارد اتاق کمیسیون شود 
و باید به تنهایی به پرسش های پزشکان و 
کارشناسان کمیسیون جواب دهد، ولی مادر 
متین او را همراهی  و سعی می کند به او قوت 
قلب بدهد تا از پس متقاعد کردن اعضای 

کمیسیون به خوبی برآید.

پزشکان معتمد و شورای پزشکی 
تشخیص داده اند رژه رفتن و گذراندن 
دوره رزم مقدماتی با این پای 
آسیب دیده شاید عمری او را زمینگیر 

کند

کسانی که بعد از ساعت 11 به درمانگاه رسیده اند، امروز نمی توانند در کمیسیون شرکت کنند و فردا ساعت 8 صبح دوباره باید 
به درمانگاه مراجعه کنند، ولی کسانی که ارائه مدارک و مصاحبه های پزشکی آنها در کمیسیون انجام شده باید منتظر بمانند 
 که 2هفته تا 40روز دیگر نظر نهایی کمیسیون به دستشان برسد تا اگر معافیت گرفته باشند، هزینه صدور کارت معافیت را با
 طیب خاطر پرداخت کنند و اگر معاف از رزم یا مشمول خدمت شناخته شده باشند، خود را برای گذراندن دوره آموزشی معرفی کنند... .

یک وقفه 
40روزه

آمده اند به کمیسیون پزشکی تا بدون اما و اگر از 
خدمت سربازی معاف شوند. حسابی هم سند و مدرک 
جمع آوری کرده اند تا نشان دهند توانایی گذراندن این 
دوره سخت و سنگین را ندارند و نباید توقع باشد که 
آنها حدود 2سال نگهبانی و اردوهای نظامی و کلاس های آموزشی جورواجور را تحمل کنند، 
غذای بدون مخلفات و نه چندان چرب و چیلی آسایشگاه را بدون غرزدن بخورند، سر ساعت 

بخوابند و صبح زود بیدار شوند و خلاصه همه کارهایی را که یک عمر از آن گریزان بوده اند، با هم و 
یک جا انجام دهند! بعضی از آنها هم مثل کیومرث مدت ها درد کشیده اند و خطر به تعویق انداختن 
عمل جراحی شان را به جان خریده اند تا وقتی گذرشان به کمیسیون پزشکی افتاد، شاید تازگی 
زخم شان مجاب کردن پزشکان تیزهوش و کارکشته کمیسیون را آسان تر کند، اما در کمیسیون 
شاید همه نقشه های آنها نقش بر آب شود و هیچ یک از این ترفندها و دلیل های واقعی یا ساختگی 

به کارشان نیاید. 

درکمیسیونهایپزشکیبیمارستانامامسجاد)ع(چهمیگذرد؟
معاینه برای معافیت

تعدادی از آنها انگار یقین دارند که 
موافقت اعضای کمیسیون را جلب 
می کنند یا با اعزام به خدمت کنار 

آمده اند که بدون اضطراب منتظر 
 رسیدن نوبتشان هستند
 ولی اغلب آنها بی قرارند

یا شانس و یا اقبال

دراصلیبیمارستانمخصوصمراجعانبخشهایبستریاستوورودیدرمانگاه
بیمارستاندرکوچهایفرعیقراردارد.مراجعاندرمانگاههابایدقبلاغیرحضوریو
اینترنتینوبتمیگرفتند،ولیکسانیکهبرایشرکتدرکمیسیونپزشکیمعرفی
شدهاند،بدونمراجعهبهپذیرشدرمانگاهبهطبقهچهارممیروندودرآنجامنشیکمیسیون

براساسبرگههایمعرفیشورایپزشکینوبتمراجعانراتعیینمیکند.درمیانآنها
تکوتوکسربازانیکهموقعگذراندندورهخدمتآسیبدیدهاند،یونیفرمبهتن
دارندوموهایشانآراستهوکوتاهاست،ولیجوانکهاییکههنوزفکرمیکننددرد

وبیماریایکهمدتهاعذابشانداده،باعثمعافیتشانازخدمتسربازیشود،
خرمنموهایشانراخوبآبوشانهکردهاندوبالباسآستینکوتاهوشلوار

جینبهکمیسیونآمدهاند.

جای نگرانی نیست

تعدادیازآنهاانگاریقیندارندکهموافقتاعضایکمیسیونراجلبمیکنندیابااعزام
بهخدمتکنارآمدهاندکهبدوناضطرابمنتظررسیدننوبتشانهستند،ولیاغلبآنها
بیقرارندوتایکیازاتاقکمیسیونبیرونمیآیدیکییکیبهسراغشمیروندتادرباره
سؤالاتیکهازاوپرسیدهاندوحالوهوایکمیسیونبدانند:»خیلیسؤالپیچتکردن؟
فازشونچیه؟دنبالبهونههستنکهبفرستنمارایامدارکرانگاهمیکنن؟
بداخلاقنیامیگذارندوکلامحرفبزنی؟...«کیومرثدلشمیخواهدمثل
یکآدمخونسردمنتظرنوبتشبماند،ولیدلهرهنتیجهکمیسیوننمیگذارد

آرامسرجایشبنشیندوتمامهوشوحواسشبهحرفهایکسانی
استکهازاتاقکمیسیونبیرونآمدهاند:»طوریحرفنمیزنندکه

مشخصشودنظرشانچیاست،میگویندمنتظربمانید40روزدیگر
نتیجهبهشمااعلاممیشود...اگرببینندکسیاسترسداردبا

حرفهایشانآرامشمیکنند....«

خطا ی عجیب

کیومرثموقعمسابقهفوتبالحسابیجدیاستواگربازیکنانتیممخالفرویاو
خطاکنند،باقیلوقالداوررامجبورمیکندباسختگیریاوراتنبیهکند،ولی3ماه
پیشوقتیبازیکنتیمحریفرویپایاوتکلخطرناکیرفتکهگرفتنکارتقرمز
واخراجحداقلجریمهاشبود،اصلابدقلقیودادوهوارنکرد.حتیدرمدت2ماهی
کهبهدلیلعملجراحیپارگیرباطپاخانهنشینشدهبود،گلایهوشکایتینمیکردو
امیدواربودحکمتاینمصدومیتروزمعایناتپزشکیقبلازاعزامروشنشود.امروز
پزشکمعتمدوشورایپزشکیتشخیصدادهاندرژهرفتنو
گذراندندورهرزممقدماتیبااینپایآسیبدیدهشاید
عمریاورازمینگیرکند،ولیرضاکهاز2ماهپیش
مشغولتحقیقدربارهشرایطمعافیتازسربازی
است،تشخیصمیدهدکهبااینپارگی
رباطدرخوشبینانهترینحالتمعافاز
رزممیشودونمیتواندازگذراندندوره
سربازیخودرامعافکند.رضابدون
طحالبهدنیاآمدهوبهدلیلمحرومبودن
ازاینعضوهیچوقتنتوانستهیکدل
سیربرفبازیکند،زیربارانقدمبزند
یاوقتیسازمانهواشناسیدربارهشرایط
نامناسبهوایپایتختهشدارمیدهد،ادای
آدمهایپرتحملبیخیالرادرآوردوپیکار
وزندگیاشبرود،ولیامروزجزوکسانیاست
کهحتمارأیمعافیتراازکمیسیونپزشکی

میگیرد.

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار
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 بفرمایید میان وعده سالم

فوت و فن تهیه
 کیک ها، ساندویچ ها 
و تنقلات مورد علاقه دانش آموزان در خانه



2
چطور برای زنگ تفریح دانش آموزان کیک و شیرینی  تهیه کنیم؟

میان وعده شیرین

کوکی شکلاتی
1. کره را 30دقیقه قبل از یخچال خارج کنید 
تا با دمای محیط تنظیم شود و به حالت نرم 
درآید. سپس همراه شکر داخل ظرفی مناسب ریخته و 

با همزن برقی برای 3تا 4دقیقه هم بزنید.
2. تخم مرغ ها را با وانیل داخل مخلوط کره و شکر ریخته 
و به هم زدن ادامه دهید تا یکدست شوند. سپس مخلوط 
آرد و بیکینگ پودر را 3بار الک کنید و در 3مرحله به 
مخلوط تخم مرغ بیفزایید و هم بزنید. شکلات تلخ 
خردشده را داخل خمیر کوکی بریزید. روی کاسه  خمیر 
را با سلفون بپوشانید و آن را برای 30دقیقه در یخچال 
استراحت دهید. در ادامه خمیر را به شکل گرد درآورید و 
آن را به مدت 10 تا 12دقیقه داخل فر با درجه 180درجه 

سانتی گراد قرار دهید تا کوکی ها کاملا بپزند.

روش 
تهیه

مواد   کره: ۱۰۰ گرم   آرد: یک و نیم پیمانه   شکر: دوسوم پیمانه   تخم مرغ: ۲ عدد 
  وانیل: یک دوم قاشق غذاخوری   جوش شیرین: یک دوم قاشق غذاخوری لازم

  بیکینگ پودر: یک چهارم قاشق چایخوری   نمک: یک دوم قاشق غذاخوری 
  شکلات تلخ: یک دوم پیمانه   شکلات چیپسی: به مقدار کافی

نکته

اگر کوکی هنگام پخت بیش از حد پهن شد 
نکه مایه به فر منتقل شود، حداقل  پیش از آ

15دقیقه در یخچال فرصت استراحت دهید.

سعیده مرادی حرف از خوراکی و میان وعده برای دانش آموزان مدرسه که می شود، کیک و شیرینی ها جزو گزینه های 
جذاب و دوست داشتنی قرار می گیرند؛ به ویژه اگر در خانه تهیه شده باشند و والدین به سلامت و 
تازگی شان اطمینان داشته باشند. طعم دلپذیر انواع کلوچه، کاپ کیک، کوکی، دونات و... باعث می شود تا دانش آموزان انرژی 
بیشتری گرفته و لحظات شیرینی را کنار همکلاسی های خود تجربه کنند. فاطمه باقری، مدرس آشپزی طرز تهیه چند نوع کیک 

و شیرینی مناسب میان وعده های مدرسه را آموزش داده که درست کردن شان خالی از لطف نیست.

40دقیقهزمان آماده سازی

12دقیقهزمان پخت

میان وعده سالم 
از آنجا که دانش آموزان ساعت های طولانی 
از روز را در مراکز آموزشی سپری می کنند، 
نیاز به خوراکی برای زنگ های تفریح دارند 
تا دچار ضعف نشوند و به یادگیری شان 
لطمه ای وارد نشود. از طرفی از میان وعده 
مدرسه به عنوان یکی از اجزای رژیم غذایی 
نام برده می شود که نقش مهمی در رشد 
کودکان دارد. برخی خانواده ها از کیک ها 
و بیسکوییت و آب میوه های صنعتی برای 
تغذیه فرزندشان استفاده می کنند اما برخی 
دیگر میان وعده سالم را ترجیح می دهند. 
تهیه این میان وعده های سالم چندان سخت 
نیست و می توانید از کیک تا اسموتی و 

 ساندویچ را در کیف فرزندان خود 
قرار دهید. 

1. ابتدا پودر شکر، وانیل و  روش 
تخم مرغ را داخل یک ظرف تهیه

ریخته و 5 دقیقه با دور تند همزن برقی هم 
بزنید تا به حالت پفکی و کرم رنگ دربیاید.
 2. مقداری روغن مایع داخل مواد اضافه 
ریخته و خیلی آرام آن را هم بزنید تا 

مخلوط شوند.
3. در ادامه کمی بیکینگ پودر به ماست 
بیفزایید و آن را مخلوط کنید و منتظر 
بمانید تا پف کند و حباب روی آن تشکیل 
شود. وقتی این اتفاق افتاد، آن را به مخلوط 
تخم مرغ اضافه کنید و پودر هل را نیز 
داخل مواد بریزید و با دور کند همزن هم 

بزنید تا کاملا یکدست و یکنواخت شوند.
4. در این مرحله آرد را 3بار الک کنید تا 
نرم شود. سپس با کمی نمک داخل مواد 
بریزید و با دور کند همزن برقی هم بزنید 
تا مخلوط شده و غلظت مناسب پیدا کنند.
5. در این مرحله خمیر کلوچه را داخل 
یک ظرف گذاشته و با سلفون بپوشانید و 
نیم ساعت درون فریزر بگذارید تا سفت تر 

شود.
6. پس از گذشت زمان مناسب، مواد را 
از فریزر خارج کرده و کف دست خود 
را با روغن مایع چرب کنید. خمیر را به 
شکل گلوله های گرد درآورید و در کنجد 
بغلتانید و با فاصله های مشخص داخل 
سینی ای که از قبل کاغذ روغنی درون آن 

قرار داده اید، بگذارید.
7. در نهایت کلوچه ها را برای 20دقیقه 
داخل فر با دمای 170درجه سانتی گراد 

بگذارید تا بپزند و طلایی رنگ شوند .

مواد  تخم مرغ درشت: ۲عدد
لازم  پودر شکر: یک پیمانه  آرد   

سفید: 3پیمانه  روغن مایع: 
سه چهارم پیمانه  ماست شیرین: 3قاشق 
ی  بیکینگ پودر: یک قاشق  غذاخور
غذاخوری سر صاف  پودر هل: نصف قاشق 
غذاخوری  وانیل: یک چهارم قاشق چایخوری 

 نمک: یک پنس یا نوک قاشق چایخوری

کلوچه کنجدی

نکته 

برای اینکه کلوچه ها جای 
کافی برای پف کردن و حجم 
گرفتن داشته باشند، باید با 
فاصله از یکدیگر قرار بگیرند تا 
شکل و فرم شان مناسب باشد.

نکته

سیب هایی را که در این دونات استفاده 
سلیقه تان  به  باتوجه  می کنید، 
می توانید پوست بگیرید یا با پوست در 

دونات استفاده کنید.

دونات سیب

1.  ابتدا سیب ها را حلقه حلقه کنید. روش 
2. در کاسه ای آرد، شکر، بیکینگ پودر، تهیه

دارچین، جوز هندی و نمک را بریزید و با 
قاشق هم بزنید. سپس یک عدد تخم مرغ زده شده را به 

ترکیب اضافه کنید.
3. باترمیلک را به مواد بیفزایید و هم بزنید تا خمیر 
بگیرد. سپس شیر را کم کم به خمیر اضافه کنید و هم 

بزنید تا خمیر نرم شود.
4. در ماهیتابه گودی به اندازه کافی روغن بریزید و آن 
را روی حرارت متوسط قرار دهید. حلقه های سیب 
را تک تک داخل خمیر فرو کنید و بلافاصله در روغن 

بیندازید تا سرخ شود.

15دقیقهزمان آماده سازی
10دقیقهزمان پخت

نکته

اگر زمان آماده سازی مایه کیک و پخت 
آن زیاد باشد، اطراف کیک پف کرده و 

وسط آن پف نمی کند.

کیک یزدی

1. تخم مرغ ها را بشکنید و در ظرف  روش 
مناسبی با همزن برقی بزنید تا یکدست تهیه

شوند. سپس شکر، روغن مایع و ماست را 
هم اضافه کنید و به هم زدن ادامه دهید.

2. گلاب، هل و عسل را به ترتیب به مواد بیفزایید. سپس 
مخلوط آرد و بیکینگ پودر را با هم الک کرده و در چند 
مرحله به مواد اضافه کنید و با همزن به آرامی هم بزنید.

3. مایع کیک را داخل قالب بریزید. برای 10دقیقه در 
فر با دمای 200درجه سانتی گراد که از قبل گرم شده 

بگذارید تا کاملا پف کند.
4. وقتی کیک ها پف کرد، درجه فر را کم کنید و به 
دمای 180درجه برسانید. 10دقیقه دیگر اجازه دهید 

تا طلایی و پخته شوند.

45دقیقهزمان آماده سازی
20دقیقهزمان پخت

نکته

در تهیه کاپ کیک با فر هم کافی است 
کیک ها را برای ۲۰دقیقه در فر با دمای 

۱۷۰درجه سانتی گراد بپزید.

کاپ کیک پرتقالی

1. تخم مرغ ها را بشکنید و سپس با چنگال  روش 
هم بزنید تا سفیده و زرده مخلوط شوند.تهیه

2. شکر، وانیل و پوست پرتقال رنده شده و 
آب پرتقال و روغن را به تخم مرغ ها اضافه کنید و خوب 

هم بزنید تا مایه یکدست شکل بگیرد.
3. آرد و بیکینگ پودر الک شده را کم کم به مواد 
اضافه کنید و آنها را هم بزنید تا مخلوطی یکنواخت 

به دست  آید.
4. مخلوط آماده شده را در قالب کاپ کیک بریزید؛ به 
شکلی که هر قالب تا نیمه پر شود. قالب ها را در قابلمه 
حاوی آب جوش قرار دهیدتا برای 20دقیقه روی 

حرارت بسیار کم بماند ومحتویات آن بپزد.

35دقیقهزمان آماده سازی
20دقیقهزمان پخت

مواد     تخم مرغ: 3 عدد     شکر: ۷ قاشق غذاخوری
    پوست پرتقال رنده شده: ۲قاشق مرباخوریلازم

    وانیل: یک قاشق چایخوری     آب پرتقال: 
۶ قاشق غذاخوری     روغن مایع: ۶ قاشق غذاخوری     بیکینگ 

پودر:۲قاشق مرباخوری     آرد: ۱۰ قاشق غذاخوری

مواد     سیب: ۲ تا 3 عدد متوسط     آرد: ۲۵۰ گرم
     بیکینگ پودر: یک قاشق چایخوری     نمک: لازم

یک  دوم قاشق چایخوری     تخم مرغ: یک عدد 
    باترمیلک: ۵۰ میلی لیتر     شیر: ۸۰ میلی لیتر     شکر: ۵۰گرم 
    دارچین: یک قاشق چایخوری     جوز هندی: یک  دوم قاشق 

چایخوری     روغن: به میزان لازم

مواد     آرد سفید:3۰۰گرم    تخم مرغ:3عدد
لازم    شکر:۲۰۰گرم     ماست غلیظ:۱۵۰گرم  

   روغن مایع:۱۷۵گرم     عسل: یک قاشق  
غذاخوری     بیکینگ پودر: یک قاشق غذاخوری    پودر هل: 

یک و نیم قاشق غذاخوری     گلاب:3قاشق غذاخوری

20دقیقهزمان آماده سازی
35دقیقهزمان پخت



 ويژه نامه   آشپزی 
  7 مهر 1403 
3 شماره  11

۴۰دقیقهزمان آماده سازی

۲۰دقیقهزمان پخت

چگونه نان را به شیوه نوین تهیه کنیم؟

تنور داغ نان خانگی
از قدیم، نان به عنوان یکی از مهم ترین خوراکی ها در میان انواع غذاها شناخته می شود. در اصل نان گزینه ای کامل و ایده آل برای تأمین انرژی است. 
برخی نان را با ترکیب چند ماده غذایی در کیف مدرسه دانش آموزان خود قرار می دهند؛ درحالی که می توان نان های خوشمزه و جذابی را در خانه تهیه 

کرد و به تنهایی جزو میان وعده مدرسه گذاشت.

مریم باقرپور

نان کروسان 

شکلاتی

1. خمیرمایه، آب ولرم و یک قاشق غذاخوری شکر را داخل کاسه ای بریزید، 
مخلوط کنید و 5 تا 10دقیقه به آن فرصت دهید تا خمیرمایه به عمل  آید، 
سپس باقیمانده شکر، نمک، شیر و 50گرم از کره را داخل قابلمه ای بریزید و روی 
حرارت ملایم قرار دهید تا کره ذوب شود سپس داخل یک کاسه  بریزید و آرد را به آن 
اضافه کنید. کمی هم بزنید سپس خمیرمایه را هم اضافه کنید و هم بزنید تا خمیر 

نرمی به دست بیاید.
2. خمیر را 5 دقیقه ورز دهید. سپس به شکل توپ درآورید و داخل کاسه ای چرب شده 
بگذارید تا  استراحت کند. 100گرم کره باقیمانده را روی کاغذ روغنی یا فویل به 
ضخامت یک سانتی متر پهن کنید و داخل فریزر قرار دهید تا سرد و سفت شود. روی 
میز خمیر را پهن کنید، آرد بپاشید و با وردنه پهن کنید. سپس کره سرد را در مرکز خمیر 
قرار دهید. لبه های خمیر را روی هم بیاورید و به هم بچسبانید تا کره مخفی شود. سپس 

خمیر را چند تا بزنید و روی هم بیاورید تا اندازه اش یک چهارم شود.
3. خمیر را 30 دقیقه در یخچال بگذارید، سپس بیرون بیاورید و صاف کنید و دوباره در 
یخچال بگذارید. پس از استراحت نهایی خمیر را نازک پهن کنید و به شکل مثلث برش 
زده، سپس مقداری شکلات چیپسی در وسط خمیر بریزید و رول کنید. خمیرهای 
آماده شده را داخل سینی فر با فاصله قرار دهید و 2ساعت داخل فر خاموش بگذارید تا 
استراحت کند. زرده تخم مرغ را با کمی شیر یا آب رقیق کنید و روی خمیرها بریزید. 
سپس 15 تا 20دقیقه داخل فر از قبل آماده شده با دمای 200درجه سانتی گراد قرار 

دهید تا پخته شود.

روش 
تهیه

مواد    تخم مرغ: یک عدد    شیر ولرم: دو  سوم پیمانه    آرد سفید قنادی: ۲ پیمانه    پودر خمیرمایه: یک و یک دوم 
قاشق چای خوری    شکر: یک چهارم پیمانه    کره: ۲۰گرم    نمک: یک دوم قاشق چایخوری    مواد لازم برای لازم

قسمت میانی کروسان    کره نرم: ۱۰۰گرم     شکلات چیپسی یا تخته ای: به میزان لازم     زرده تخم مرغ: یک عدد

1. شکر و خمیرمایه را مخلوط  روش 
کنید. سپس آب گرم با دمای تهیه

تقریبی 40درجه سانتی گراد را به ترکیب 
اضافه و هم بزنید. سپس در ظرف را بسته 

و 10دقیقه استراحت دهید.
2. در ادامه نمک، تخم مرغ و روغن مایع 
را به خمیر اضافه کنید و با همزن بزنید 
تا یکدست شود. سپس آرد الک شده را 

کم کم به مواد بیفزایید و هم بزنید.
3. کاسه حاوی خمیر نان لقمه ای را در 
محل گرم قرار دهید و حدود یک ساعت 
منتظر بمانید تا خمیر کاملا استراحت 
کند. در طول این مدت، حجم خمیر باید 

2برابر شود.
4. پس از استراحت نهایی خمیر، نوبت به 
طبخ نان لقمه ای آلمانی می رسد. برای این 
منظور، تابه را همراه با مقداری روغن مایع 
روی حرارت متوسط قرار دهید. پس از داغ 
شدن روغن، چانه های خمیر را در روغن 

بگذارید تا سرخ شود.
5. پس از سرخ شدن نان ها، روغن اضافی 
را بگیرید سپس داخل آن را با مواد دلخواه 
پر کرده و در نهایت در مخلوط پودر قند و 

دارچین بغلتانید.

مواد  آرد قنادی: ۲لیوان دسته دار 
  تخم مرغ: یک عدد  روغن لازم

ی  مایع: ۴ قاشق غذاخور
   نمک: نصف قاشق چای خوری  شکر: یک 
قاشق غذاخوری  خمیر مایه: یک قاشق 
غذاخوری  آب گرم: یک لیوان فرانسوی 
دسته دار  روغن سرخ کردنی: به میزان لازم 
 دارچین، پودر قند، مغز پسته یا مغز گردو: 

برای تزیین

نان لقمه آلمانی

نکته 
قدر زمان استراحت خمیر  هر
نان بیشتر باشد، پف آن هم 

بیشتر خواهد شد.

 ويژه نامه   آشپزی 

۱۰دقیقهزمان آماده سازی
۲۰دقیقهزمان پخت

۲۰دقیقهزمان آماده سازی
۵۰ دقیقهزمان پخت

نکته

می توانید از سبزی های دلخواه مانند 
رزماری برای این نان استفاده کنید.

نان زیتون ایتالیایی

1. داخل یک لیوان یا کاسه شیر ولرم،  روش 
خمیرمایه و شکر را بریزید و کنار تهیه

بگذارید تا خمیرمایه عمل بیاید.
2. تخم مرغ را همراه نمک، روغن زیتون، نعنا یا پونه با 
چنگال دستی هم بزنید. سپس خمیرمایه عمل آمده 
را به مواد فوق اضافه کنید و به هم زدن ادامه دهید. در 
ادامه کم کم آرد را اضافه کنید. خمیر را 10دقیقه ورز 
دهید تا نرم شود. سپس به مدت یک ساعت در جای 

گرم قرار دهید تا حجم خمیر 2برابر شود.
3. خمیر را پهن کنید و زیتون بدون هسته را روی 
آن بپاشید. سپس اجازه دهید برای نیم ساعت دیگر 
استراحت کند. فر را از قبل گرم کنید. سپس قالب 

نان را 35دقیقه در آن قرار دهید تا نان طلایی شود.

۶۰ دقیقهزمان آماده سازی
۲۰دقیقهزمان پخت

نکته

به جای پنیر صبحانه می توان از پنیر 
خامه ای هم استفاده کرد.

نان پنیر وسبزیجات

1.  مواد خشک مخمر فوری، شیر خشک،  روش 
نمک، شکر و آرد را باهم مخلوط کنید. تهیه

250گرم آب  همراه روغن  بیفزایید و هم 
بزنید تا خمیر درست شود. خمیر را 30دقیقه ورز 
دهید. سپس  45دقیقه استراحت دهید. خمیر را پس 
از استراحت گرد کرده و روی سطح صاف آردپاشی شده  

باز کنید.
2. پنیر صبحانه، شوید  و گردو اضافه کنید. همه مواد 
آماده شده را روی خمیر بریزید.خمیر نان را با دست 
رول کرده و بپیچید  و 30دقیقه استراحت دهید. سپس 
زرده تخم مرغ را روی خمیرهای رول شده بمالید. 
خمیر را در سینی چرب شده قرار داده و 15دقیقه 
داخل فر 200درجه سانتی گراد بگذارید تا پخته شود.

۴۰دقیقهزمان آماده سازی
۶۰ دقیقهزمان پخت

نکته

به زمان پخت و استراحت کاما توجه 
کنید تا نتیجه خوبی به دست  آید. در 
صورت تمایل از کنجد و مغز تخمه برای 

روی نان استفاده کنید.

نان بروتچن عسلی

1. آب گرم، روغن مایع و عسل را با همزن  روش 
برقی بزنید. سپس آردرا  اضافه کرده و به تهیه

هم زدن ادامه دهید. پودر کاکائو، مایه خمیر 
و نمک را افزوده و همچنان هم بزنید تا مواد  مخلوط 
شوند. سپس خمیر را 10دقیقه استراحت بدهید. آرد نان 
سنگک را بیفزایید و دوباره هم بزنید تا خمیر یکدست 

شود. سپس 30تا 60دقیقه به خمیر استراحت دهید.
2. در ادامه  خمیر را به 2قسمت تقسیم کنید و داخل 
قالب نان  چرب شده  قرار دهید. مقداری بادام خرد  

ریخته و دوباره به خمیر استراحت دهید.
3.  10دقیقه قبل از پایان استراحت ، فر را با دمای 
180درجه سانتی گراد روشن کنید تا گرم شود. نان ها را 

به مدت 30تا 40دقیقه داخل فر قرار دهید تا بپزد.

مواد   تخم مرغ: ۲ عدد    زیتون سبز یا سیاه: ۱۲۵ 
گرم    شیر ولرم: یک پیمانه    شکر: یک لازم

قاشق غذاخوری    روغن زیتون:3 قاشق 
غذاخوری    خمیرمایه: یک قاشق غذاخوری    نمک: یک 
قاشق چایخوری    نعنا یا پونه  خشک: یک قاشق غذاخوری

مواد    آرد: ۵۰۰گرم    آب: ۲۵۰گرم    مخمر فوری: 
۵گرم    شیرخشک: ۵۰گرم    روغن مایع: به لازم

میزان لازم    نمک: نوک پنس    شکر: ۲۰گرم 
   شوید، ریحان یا سبزیجات دلخواه: یک قاشق غذاخوری

   پنیر صبحانه: ۲۰۰گرم    گردوی خرد شده: ۱۰۰گرم    کنجد: 
به میزان لازم    زرده تخم مرغ: یک عدد

مواد    آب گرم: ۲.۵پیمانه    روغن: یک چهارم 
پیمانه    عسل: یک دوم پیمانه    آرد سفید: لازم

3ونیم پیمانه    پودر کاکائو:۲قاشق 
سوپ خوری    خمیر مایه: ۲قاشق سوپ خوری    آرد نان 
سنگک: ۲تا 3پیمانه     نمک:یک قاشق چایخوری    بادام 

خردشده: 3قاشق سوپ خوری

نکته
برای داخل کروسان می توان از کشمش یا گردو هم استفاده کرد.
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15 دقیقهزمان آماده سازی

آبمیوه های صنعتی را با استفاده از این میوه ها از کیف فرزندانتان حذف کنید

نوشیدنی های  رنگارنگ برای مدرسه ای ها
اسموتی ها، نوشیدنی های خوش رنگ و خوش طعمی هستند که از ترکیب میوه ها، مغزهای خوراکی، لبنیات و بعضی مواد غذایی مفید درست می شوند. 
درست کردن آنها ساده و سریع است و می تواند جایگزین آبمیوه های صنعتی باشد. ترکیب اولیه نوشیدنی های خانگی می تواند بسته به ذائقه و سلیقه 

دانش آموزان تغییر کند و تنوع آنها آنقدر زیاد است که می تواند به پای ثابت نوشیدنی های دلچسب و مفید برای دانش آموزان تبدیل شود.

نیلوفر ذوالفقاری

اسموتی موز و گردو

نکته
می توانید از یک قاشق عسل برای شیرین شدن 

طعم این اسموتی استفاده کنید.

1. پوست موز را بگیرید و آن را به قطعات کوچک خرد کنید. بهتر است موز را از قبل در یخچال 
بگذارید تا خنک باشد.

2. هسته خرما را جدا کنید. اگر از خرمای خشک استفاده می کنید، آن را در آب گرم بگذارید تا نرم شود.
3. موز، شیر، یخ و خرما را در مخلوط کن بریزید. دستگاه را چندبار روشن کنید تا مواد به خوبی با هم 

ترکیب شوند.
4. اسموتی را در قمقمه ای که در آن به خوبی محکم می شود بریزید و در یخچال قرار دهید.

روش 
تهیه

مواد   موز متوسط: یک عدد   خرما: ۲ عدد   گردوی 
خرد شده: یک و نیم قاشق غذاخوری   شیر: یک لازم

لیوان   یخ: نصف لیوان

نکته

اگر اسموتی خیلی غلیظ شد، کمی آب به 
آن اضافه کنید.

اسموتی پرتقال و هویج

1. هویج ها و پرتقال ها را خوب بشویید و  روش 
پوست آنها را بگیرید.تهیه

2. هویج ها را درشت خرد کنید. 
می توانید با توجه به قدرت مخلوط   کن  هویج ها را 

رنده کنید.
3. هویج های خرد شده، پرتقال، زنجبیل، جو دوسر و 

یخ را در مخلوط    کن بریزید.
4. مواد را تا زمانی که نرم و یک دست شود، با یکدیگر 
مخلوط کنید. سپس در قمقمه کودکان بریزید و در 

آن را ببندید.

10 دقیقهزمان آماده سازی

مواد    هویج متوسط: ۲ عدد    پرتقال: ۲ عدد 
   زنجبیل خرد شده: نصف قاشق لازم

چای خوری    جو دوسر: ۲ قاشق 
غذاخوری )اختیاری(    یخ: ۱۰۰ گرم

نکته

 برای اینکه اسموتی طعم شیرین
 بگیرد، به جای شکر از عسل استفاده 

کنید. 

اسموتی ماست و زنجبیل

1. تکه های موز  را در فریزر بگذارید تا یخ  روش 
بزند. سپس از فریزر خارج و همراه ماست تهیه

یونانی در مخلوط کن ترکیب کنید. 
2. کره بادام زمینی را به مخلوط اضافه کنید. اگر 
ترکیب سفت بود، می توانید یک قاشق آب به آن 

اضافه کنید تا مواد بهتر با هم ترکیب شوند.
3. زنجبیل، دارچین، جوز هندی و هل را هم روی 
بقیه مواد بریزید و دوباره در مخلوط کن بریزید تا 

مواد ترکیب شوند.
4. یخ های خرد شده را به ترکیب داخل مخلوط  کن 
اضافه کنید. مواد را آنقدر ترکیب کنید تا مایعی 

یکدست به دست بیاید.

15 دقیقهزمان آماده سازی

مواد    تکه های موز منجمد شده: نصف لیوان 
   ماست ساده یونانی : یک لیوان    کره لازم

غذاخوری  قاشق   ۲ زمینی:   بادام 
   زنجبیل رنده شده تازه: یک قاشق چای خوری 
   دارچین: نصف قاشق چای خوری    جوز هندی و هل: 

نوک قاشق چای خوری    قطعه های یخ: یک فنجان

نکته

بهتر است از نارنگی  های کاما رسیده 
و نرم استفاده کنید تا اسموتی بافت و 

طعم بهتری پیدا کند.

اسموتی نارنگی و سیب

1. تکه های میوه )سیب و نارنگی( را  روش 
همراه شیر سرد در مخلوط  کن بریزید و تهیه

برای 2 دقیقه دستگاه را روشن کنید.
2. وقتی میوه ها و شیر خوب مخلوط شد، عسل و 
دارچین را اضافه کنید و چند دقیقه بعد مخلوط  کن را 

روشن کنید تا طعم ترکیبات یکدست شود.
3. اسموتی را در ظرفی در بسته درون یخچال بگذارید 

تا خنک شود.می توانید به آن یخ هم اضافه کنید.

10 دقیقهزمان آماده سازی

مواد    نارنگی: ۲عدد    سیب : ۲عدد    شیر 
سرد: یک  لیوان    عسل: یک قاشق لازم

چای خوری    دارچین: نصف قاشق 
چای خوری

1. پرتقال های خرد شده، موز،  روش 
آب، عصاره  وانیل و کره  تهیه

بادام زمینی را داخل مخلوط کن بریزید.
2. مواد را 30 ثانیه یا بیشتر هم بزنید تا 

ترکیب یک دست و نرم به دست بیاید.
3. اسموتی را در ظرف مناسب در یخچال 

قرار دهید تا قبل از نوشیدن خنک شود.

1. پودر ژله را در یک لیوان آب  روش 
جوش حل کنید، سپس یک تهیه

لیوان آب سرد به آن اضافه کنید و ظرف را 
در یخچال بگذارید تا ژله ببندد.

2. موز یخ زده را به همراه شیر،عسل و کره 
بادام زمینی در مخلوط  کن بریزید.

3. بعد از یک مرحله ترکیب مواد، ژله را هم 
اضافه و دوباره همه مواد را با هم مخلوط 

کنید تا یک دست شود.

مواد  پرتقال: ۲ عدد  موز: یک عدد 
 آب: یک لیوان  عصاره  لازم

وانیل: نصف قاشق چای خوری 
 کره  بادام زمینی: ۲ قاشق غذاخوری

مواد  کره بادام زمینی: ۲ قاشق 
غذاخوری   ژله میوه ای یا لازم

 ساده: ۲ قاشق غذاخوری
    موز یخ زده: یک عدد   شیر: ۲ لیوان 

 عسل: یک قاشق غذاخوری

اسموتی های خوشمزه 
با بادام زمینی

نکته 

در صورت تمایل می توانید در 
این اسموتی به جای آب از شیر 

استفاده کنید.

نکته 

در صورت تمایل می توانید در 
این اسموتی به جای آب از شیر 

استفاده کنید.

10 دقیقهزمان آماده سازی

30 دقیقهزمان آماده سازی

 اسموتی کره بادام زمینی 
و پرتقال

اسموتی ژله و کره  بادام زمینی
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خوراکی های سالم را جایگزین مواد غیرمفید کنید

تنقلات زنگ تفریح
بچه ها عاشق تنقلات و هله هوله ها با طعم های متنوع هستند و از چیپس و پفک گرفته تا انواع شکلات و لواشک را می توان در ساعت های تفریح و زنگ استراحت در 
دستان شان دید. از طرفی یکی ازدغدغه های والدین دانش آموزان این است که چطور فرزندان خود را از این هله هوله ها دور و تنقلات سالم را جایگزین مواد غیرمفید 

کنند. روش تهیه چند مدل هله هوله سالم خانگی را آموزش داده ایم تا برای فرزندتان خوراکی های هیجان انگیز اما مفید آماده کنید. 

نیلوفر ذوالفقاری

چیپس موز

نکته

مراقب باشید شکر خوب روی سطح 
موزها پخش شود و به صورت گلوله ای 

به موزها نچسبد. 

1. موزها را پوست بکنید و به صورت نازک  روش 
و ورقه ای برش دهید. تهیه

2. ورقه های موز را در شکر بغلتانید تا هردو طرف آنها 
به خوبی با شکر پوشانده شود. 

3. سینی فر را با روغن زیتون چرب کنید، موزها را در 
سینی بچینید و روی آنها کمی نمک و فلفل بپاشید. 
4. سینی را 20دقیقه در فر بگذارید، بعد از 10دقیقه 

موزها را برگردانید تا هردو طرف آنها چیپسی شود. 

نکته

جای  در  ذرت  دانه های  قراردادن 
مرطوب باعث می شود ذرت ها حتی 
وغن داغ هم به خوبی باز نشوند  در ر

یا بسوزند.

پاپ کورن خانگی

1. روغن را در یک قابلمه استیل یا هر  روش 
قابلمه نازک دیگری بریزید و تا داغ شدن تهیه

روغن، آن را حرارت دهید. 
2. دانه های ذرت را با ادویه به روغن داغ شده درون 

قابلمه اضافه کنید. 
3. وقتی صدای ترکیدن نخستین ذرت  را شنیدید، 
حرارت شعله را کمتر کنید و تا زمانی که تمام ذرت ها 

نترکیده اند، در قابلمه را برندارید. 
4. با تمام شدن صدای ترکیدن ذرت ها، شعله را 
خاموش و پاپ کورن را به ظرف مناسب منتقل کنید. 

10دقیقهزمان آماده سازی

مواد    دانه ذرت: یک لیوان
   روغن آفتابگردان: ۵قاشق غذاخوریلازم

   نمک: یک قاشق چایخوری

نکته

گرانولای خانگی را می توانید تا 2 ماه در 
یخچال نگهداری کنید. 

گرانولای مغزهای خوراکی

1. هسته های خرما را جدا و ریش ریش  روش 
کنید. مغزهای خوراکی خردشده را به تهیه

آن اضافه و در مخلوط کن ترکیب کنید. 
2. سبوس جو دوسر و دارچین را به مواد خشک اضافه 
کنید. سپس عسل را همراه شیره انگور و کره روی 
حرارت بگذارید. این ترکیب را به مواد مخلوط شده 

اضافه کنید و آرام هم بزنید. 
3. مواد گرانولا را روی یک سینی که کف آن کاغذ 

روغنی انداخته اید پهن کنید. 
4. سینی را یک ساعت در یخچال یا 20دقیقه در 
فریزر قرار دهید. وقتی گرانولا سفت شد آن را برش 

بزنید. 

60دقیقهزمان آماده سازی

مواد    سبوس جو دوسر: ۲لیوان    میوه خشک: 
یک لیوان    کنجد: نصف لیوان    مغز گردو، لازم

بادام و پسته: هرکدام یک قاشق غذاخوری 
   خرما: ۱۰عدد    عسل: ۲قاشق غذاخوری    دارچین: یک 

قاشق چایخوری    کره: ۵۰گرم    شیره انگور: یک لیوان

نکته

وی  خ شدن باید چیپس ها را ر بعد از سر
دستمال حوله ای پهن کنید تا سرد 

شوند و به هم نچسبند. 

چیپس سرکه ای خانگی

1. سیب زمینی ها را پوست بکنید و خیلی  روش 
نازک ورقه ای کنید سپس داخل ظرف تهیه

آب و یخ بریزید تا ترد شوند. 
2. سرکه را به ظرف سیب زمینی ها اضافه کنید و 

بیکینگ پودر را در همین ترکیب حل کنید. 
3. سیب زمینی ها را در آبکش بریزید و بعد با پارچه 

تمیز خشک کنید. 
4. روغن را در قابلمه ای گود داغ کنید. سیب زمینی ها 

را در روغن شناور کنید تا طلایی شوند. 

15دقیقهزمان آماده سازی

مواد   سیب زمینی: ۴عدد   سرکه: ۴قاشق 
غذاخوری   بیکینگ پودر: یک قاشق لازم

غذاخوری   نمک، روغن سرخ کردنی و 
یخ: به میزان لازم

30دقیقهزمان آماده سازی

مواد   موز ورقه شده: ۲عدد   شکر: ۲قاشق 
غذاخوری   روغن زیتون: به میزان لازم لازم

  نمک و فلفل: به میزان لازم

1. شیر را در کاسه ای بریزید و  روش 
روغن را به آن اضافه کنید؛ تهیه

سپس نمک و بیکینگ پودر را همراه سرکه 
سفید به آن اضافه و همه مواد را با همزن 

دستی کاملا مخلوط کنید. 
2. آرد را کم کم به این ترکیب اضافه و مواد 
را با قاشق مخلوط کنید، تا جایی که خمیر 

سفت شود. 
3. ورزدادن خمیر و اضافه کردن آرد را 
تا جایی ادامه دهید که خمیر دیگر به 
دست تان نچسبد. خمیر را روی تخته 

آردپاشی شده بگذارید. 
4. به اندازه یک گردو از خمیر با چاقو ببرید 
و در دست تان به صورت لوله های باریک 

دربیاورید. 
5. روی یک سینی مناسب کنجد بپاشید. 
چوب شورها را ابتدا در سفیده تخم مرغ و 
بعد در کنجد بغلتانید تا کاملا با کنجد 

پوشانده شوند. 
6. چوب شورها را در تابه ای با حرارت ملایم 
سرخ کنید. مراقب باشید هردو طرف 

چوب شورها به خوبی سرخ شود. 

مواد  شیر: یک لیوان  آرد: ۲لیوان  
 نمک: ۲قاشق چایخوریلازم

   بیکینگ پودر: یک قاشق 
ی   سرکه سفید: یک قاشق  چایخور
غذاخوری   روغن: نصف لیوان   سفیده 
تخم مرغ: ۲عدد   کنجد بوداده: نصف لیوان

چوب شور خانگی

نکته 

را  چوب شورها  می توانید 
وغن در فر  بدون استفاده از ر
بپزید. استفاده از ادویه ها 
و طعم دهنده های دلخواه 
هم می تواند چوب شورهای 

متنوعی برایتان بسازد. 

20دقیقهزمان آماده سازی



6
ساندویچ 

پوره سیب زمینی

با حداقل مواد غذایی، برای فرزندان خود ساندویچ تهیه کنید 

لقمه های غنی ودوست داشتنی 
دانش آموزی که ساعت های طولانی پشت نیمکت مدرسه می نشیند تا دروس مختلف را یاد بگیرد، زنگ های تفریح، احتیاج به دریافت انرژی دارد. کارشناسان 
تغذیه معتقدند یک میان وعده سالم و مغذی، کمک می کند تا حافظه کوتاه مدت، میزان توانایی یادگیری و حتی پیشرفت تحصیلی دانش آموز افزایش پیدا 
کند. اگر نگران سلامت فرزندتان هستید و می خواهید یک میان وعده سالم نوش جان کند، پیشنهاد ما ساندویچ است؛ آن هم ساندویچ هایی که در خانه و با کمترین وسایل می توانید 

تهیه کنید. در اینجا چند مدل از این ساندویچ ها را آموزش داده ایم. 

مهدیه تقوی راد

ساندویچ 
ماکارونی

1. پیاز را خرد کرده و تفت دهید. سپس گوشت چرخ کرده را 
در پیازها سرخ کنید. تمامی چاشنی ها به جز آویشن را اضافه 

کنید تا با هم مخلوط شود. 
2. بعد از سرخ شدن گوشت چرخ کرده، فلفل دلمه ای و در ادامه آن 

رب گوجه و آویشن را اضافه کرده و هم بزنید. 
3. درون قابلمه ای آب بریزید و بگذارید جوش بیاید. سپس درون آن کمی 
روغن و نمک بریزید. ماکارونی ها را به آن اضافه کنید و پس از 6 تا 7 دقیقه 

آنها را آبکش کنید. 
4. ته قابلمه را چرب کنید و با نان یا سیب زمینی بپوشانید. سپس لایه 
لایه ماکارونی و مواد را درون قابلمه بریزید و اجازه دهید مخلوط 30 تا 

40 دقیقه دم بکشد. 
5. نان های باگت را برش داده و از مخلوط ماکارونی درون آنها بریزید. 

روش 
تهیه

مواد   ماکارونی: ۱۵۰ گرم    گوشت چرخ کرده: ۱۰۰ گرم    پیاز متوسط: یک عدد    نان باگت: ۲عدد
     فلفل دلمه ای خرد شده: ۲قاشق    نان یا سیب زمینی: به میزان لازم )برای ته دیگ( لازم

  رب گوجه فرنگی: یک قاشق غذاخوری   نمک، فلفل، زردچوبه، کاری و پودر آویشن: به میزان لازم

نکته

برای خوش طعم کردن ساندویچ می توانید گوجه، کاهو 
یا خیارشور به آن اضافه کنید. 

۲۰ دقیقهزمان آماده سازی

۴۵ دقیقهزمان پخت

نکته

می توانید قبل از پرکردن نان های 
سس  کمی  نان  داخل  باگت، 

نکتهگوجه فرنگی بریزید. 

درصورت تمایل می توانید از مقداری 
قه شده نیز  گوجه فرنگی و پیاز ور

نکتهاستفاده کنید. 

وغن اضافی کتلت گرفته  برای اینکه ر
وردن از روغن،  شود، بعد از بیرون آ
نها را روی دستمال روغن گیر بگذارید.  آ

ساندویچ کتلتساندویچ مرغساندویچ کباب تابه ای

مواد   گوشت چرخ کرده: 3۰۰ گرم    پیاز: یک عدد 
  گوجه فرنگی: یک عدد    قارچ: ۲۰۰گرملازم

    نان باگت: ۲ عدد    فلفل دلمه ای کوچک: 
 یک عدد    سیر متوسط: یک حبه    پنیر ورقه ای: ۲ورق

    نمک، فلفل سیاه، پودر آویشن و پودر سیر: به میزان لازم

مواد   سینه مرغ: یک عدد   پیاز: یک عدد   قارچ: 
۸ عدد   رب گوجه فرنگی: یک قاشق لازم

مرباخوری   سیر: ۲ حبه   جعفری: یک دسته 
کوچک   پیازچه: ۲ ساقه   خیارشور: ۴ عدد   سس مایونز: یک 
قاشق غذاخوری   سس کچاپ: یک قاشق غذاخوری   نمک، 
فلفل سیاه،  آویشن، پاپریکا و زردچوبه: به میزان لازم   روغن

مواد    گوشت چرخ کرده: ۲۰۰ گرم    پیاز: یک عدد 
   سیب زمینی: یک عدد کوچک    تخم مرغ: لازم

 یک عدد    نان بربری: به مقدار کافی
    سبوس نان: به مقدار کافی   زیتون پرورده: به میزان کافی 
   نمک، فلفل سیاه و فلفل قرمز: به میزان کافی   زردچوبه، 
پودر آویشن و پودر تخم گشنیز: به میزان کافی    گوجه 

فرنگی، خیارشور، پیاز و جعفری: برای سرو

زمان آماده سازی
زمان پخت

۱۵ دقیقه
۴۰ دقیقه

زمان آماده سازی
زمان پخت

۱۵ دقیقه
60دقیقه

زمان آماده سازی
زمان پخت

۲۰ دقیقه
۴۵ دقیقه

نکته

 می توانید روغن یا خامه صبحانه 
را جایگزین شیر کنید، در این  صورت 
طعم ساندویچ پوره سیب زمینی 

کمی تغییر می کند. 
 برای خوشمزه تر شدن این 
ساندویچ، مقداری نعنای خشک 
یا تازه را هم می توانید به مواد 

ساندویچ اضافه کنید. 
درصورت تمایل برای 
خوش عطر تر شدن این ساندویچ 
می توانید شیر را به همراه برگ 
بو، رزماری، آویشن یا مریم گلی 
گرم کرده و به پوره سیب زمینی 

اضافه کنید. 

مواد   جعفری: ۵۰ گرم   سیب 
زمینی: ۵عدد متوسط   کره: لازم

 ۲۵۰ گرم   شیر: یک لیوان
   نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

1- سیب زمینی را بعد از شستن  روش 
با آب و نمک، آبپز کنید. تهیه

2- جعفری را پاک کرده و 
ساطوری خرد کرده و در ظرف بریزید. 

3- بعد از اینکه سیب زمینی ها پخت، آنها 
را داخل آب سرد بریزید تا خنک شود. بعد 
از خنک شدن سیب زمینی ها، آنها را کمی 

له کنید. 
4- کره ای را که به دمای محیط رسیده است 

به سیب زمینی اضافه کرده و هم بزنید. 
5- شیر، نمک و فلفل سیاه را روی مواد ریخته 

و کاملا مخلوط کنید. 
6- بعد از اینکه مواد به خوبی مخلوط شد، 
جعفری ساطوری شده را به مواد فوق اضافه 

کرده و مجدداً هم بزنید. 
7- در نان باگت مقدار دلخواه از پوره 

سیب زمینی بریزید. 

زمان آماده سازی
پخت

۲۰ دقیقه
۴۵ دقیقه

خواص پوره سیب زمینی
 پوره سیب زمینی سرشار از چربی های 
اشباع نشده است که برای حفظ سطوح 
کلسترول، جلوگیری از بروز چند بیماری 

حرکتی و به حفظ پوست کمک می کند. 
  عامل مهم دیگری که پوره سیب زمینی 
را غنی می کند، محتوای پروتئین و 
کربوهیدرات آن است. پوره سیب زمینی 
سرشار از ویتامین C، ویتامین B و پتاسیم 
است که هریک از آنها برای بدن انسان عالی 

عمل می کند. 
 ساندویچ پوره سیب زمینی می تواند میان 
وعده مناسبی برای دانش آموزان باشد؛ چون 
با توجه به ذائقه فرزندان می توان مواد آن 
را کم و زیاد کرد و از چاشنی های مختلف 

بهره مند شد.

1. پیاز رنده شده و گوشت چرخ کرده را با  روش 
هم مخلوط کنید. سپس نمک و فلفل را به تهیه

مواد بیفزایید و اجازه دهید این ترکیب چند 
دقیقه بماند تا مزه دار شود. 

2.  تابه را  روی حرارت گذاشته و بدو ن اضافه کردن 
روغن، مقداری از گوشت کف آن پهن کنید. کمی بعد به 
آن روغن اضافه کنید.  قارچ ها را خرد کرده و درون ظرف 
دیگر ریخته و سرخ کنید. سپس فلفل دلمه ای خرد شده 

را به مخلوط اضافه کنید. 
3. گوجه و سیر خرد شده را به قارچ و فلفل دلمه اضافه 
کرده و مابقی چاشنی ها را روی آنها بریزید و بگذارید تا 
کباب ها سرخ شود. وقتی کباب تابه ای ها سرخ شد، از تابه 
خارج کرده و روی دستمال روغن گیر قرار دهید تا روغن 
آن گرفته شود. نان ها را برش داده و درون آنها را با کباب 

تابه، مخلوط قارچ، گوجه و پنیر گودا پر کنید. 

1. سینه مرغ را سرخ کرده و  همراه 2 لیوان  روش 
آب، یک حبه سیر و مقداری نمک و تهیه

زردچوبه داخل قابلمه مناسب بریزید و 
بگذارید بپزد. پس از آن خلالی خرد کنید. 

2. پیاز را خلالی  و تفت دهید. قارچ ها را خرد کرده و به 
تابه اضافه کنید و با حرارت بالا سرخ کنید.

3. پس از سرخ شدن قارچ ها، نمک و ادویه ها را به تابه 
اضافه کرده و تفت دهید.مرغ  را به مواد تابه اضافه کرده و 

کمی تفت دهید تا سرخ شود. 
4. مواد درون تابه را یک سمت جمع کرده و رب گوجه 
فرنگی را در سمت دیگر تابه تفت دهید. در نهایت سیر 
رنده شده را هم تفت دهید و هم بزنید تا یک دست شود. 
5. در ادامه سس را با ترکیب جعفری، پیازچه، خیارشور، 
سس مایونز و کچاپ تهیه کنید. سپس مقداری از مخلوط 

مرغ را درون نان باگت بریزید و با سس مزه دار کنید. 

1. سیب زمینی را پخته، سپس رنده کنید.   روش 
نان بربری را هم  در کاسه ای آب قرار دهید تهیه

تا کاملا خیس بخورد. سپس آن را فشار 
دهید تا آب اضافی اش خارج شود. 

2. پیاز رنده و آب گرفته شده را با گوشت چرخ کرده، 
سیب زمینی رنده شده و تخم مرغ مخلوط کنید. 

3. مقداری نمک، فلفل سیاه، فلفل قرمز، زردچوبه، پودر 
آویشن و تخم گشنیز را به ترکیبات ظرف اضافه کنید 
و خوب ورز دهید تا یکدست شود. سپس در یخچال 
قرار دهید. پس از یک ساعت استراحت مایه  کتلت، در 
سبوس نان آن را کامل بغلتانید، سپس دو طرف کتلت ها 
را سرخ کنید.  کتلت ها را همراه گوجه فرنگی، خیار 
شور و مخلوط پیاز، جعفری و زیتون پرورده داخل نان 

ساندویچی بگذارید. 
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اسنک پیتزایی و قارچ و سیب زمینی خانگی را امتحان کنید

جایگزینی برای نان و پنیر 
دیگر گذشت آن روزها که بچه ها لقمه نان و پنیر ساده به مدرسه می بردند؛ اکنون با توجه به تنوع غذایی و سلیقه بچه های امروزی اغلب خانواده ها لقمه های 
متنوع غذایی برای میان وعده دانش آموزان در مدرسه تهیه می کنند. یکی از این میان وعده های مورد علاقه بچه های امروزی اسنک است. اگر فرزند دانش آموز 

دارید می توانید انواع اسنک با مواد غذایی مفید تهیه کنید تا فرزندتان یک میان وعده سالم و مغذی برای زنگ تفریحش به همراه داشته باشد. 

پریسا نوری

اسنک 

پیتزا

نکته

ورده های  برای تهیه این اسنک از فرآ
گوشتی و مرغی مانند ژامبون، سوسیس 

و کالباس هم می توان استفاده کرد. 

1. پیاز را نگینی خرد کنید و درون تابه ای 
تفت دهید. سپس گوشت چرخ کرده را به 

آن اضافه کنید. 
2. بعد از تغییر رنگ گوشت، فلفل سیاه، پودرآویشن و 

نمک را اضافه کنید. 
3. در ادامه فلفل دلمه ای و قارچ را اضافه کنید و 
رب گوجه فرنگی را هم تفت دهید و به مواد اضافه کنید 

و به خوبی مخلوط کنید. 
4. در مرحله  بعد، مقداری از مواد را روی نان تست 

بریزید. کمی پنیر پیتزا را هم روی مواد بگذارید. 
5. در نهایت یک نان تست دیگر روی مواد قرار دهید و 

داخل ساندویچ ساز بگذارید. 

روش 
تهیه

چ: ۲۰۰گرم   فلفل دلمه ای: یک  عدد    نان تست: ۸عدد   گوشت چرخ کرده: ۴۰۰گرم   قار
  پیاز: یک عدد   رب گوجه فرنگی: یک قاشق غذاخوری   سس کچاپ: به میزان لازم برای تزئین

   فلفل سیاه، پودرآویشن و نمک: به میزان لازم   پنیر پیتزا: به میزان لازم

مواد 
لازم

۱۵دقیقهزمان آماده سازی

۱۰دقیقهزمان پخت

نکته

می توانید برای عطر و طعم بهتر کمی 
ی و  سبزیجات خردشده مثل جعفر

نکتهگشنیز به این غذا اضافه کنید. 

در صورت داشتن اضافه وزن، می توانید 
این اسنک را بدون پنیر پیتزا هم تهیه 

کنید. نکته

می توانید به جای ذرت پخته شده از 
کنسرو آماده ذرت استفاده کنید. 

قارچ و سیب زمینیاسنک مرغ و تخم مرغ اسنک ذرت

مواد   سینه  مرغ پخته شده: ۴عدد   زرده 
تخم مرغ آب پز: ۲عدد   فلفل دلمه ای: لازم

یک عدد   نان تست: ۱۲عدد   پنیر 
پیتزا: ۶عدد ورقه ای

مواد   سیب زمینی: یک عدد   قارچ: ۷عدد 
  نان تست: ۴عدد   پنیر پیتزا: به میزان لازم

لازم   کره یا روغن: به میزان لازم   نمک، 
فلفل سیاه و آویشن: به میزان لازم

مواد   قارچ متوسط: ۴عدد   ذرت پخته شده: 
ی   فلفل دلمه ای: لازم ۲قاشق غذاخور

یک عدد   گوجه فرنگی: ۲عدد   پنیر 
پیتزا رنده شده: یک فنجان   کره، نمک و فلفل سیاه: به 

میزان لازم

1. سینه مرغ ریش ریش شده را همراه با  روش 
زرده تخم مرغ، روی نان تست بچینید. تهیه

2. فلفل دلمه ای خردشده را روی آن 
بریزید. 

3. یک عدد پنیر ورقه ای به مواد اضافه کنید. 
4. با قرار دادن یک نان تست روی ترکیب، آن را 

داخل ساندویچ ساز قرار دهید. 
5. اسنک آماده  شده را می توانید با استفاده از سس 

قرمز تزئین کنید. 

1. سیب زمینی ها را شسته، پوست  روش 
گرفته و نگینی خرد کنید. تهیه

2. سیب زمینی خرد شده را با کره یا 
روغن تفت دهید تا طلایی شود. 

3. قارچ ها را به صورت ورقه ای برش دهید و به 
سیب زمینی اضافه کنید و کمی تفت دهید تا نرم 

شود. 
4. نمک، فلفل سیاه و آویشن را به مخلوط اضافه 

کنید و خوب هم بزنید. 
5. مواد را همراه پنیر پیتزا وسط دو نان تست بریزید 

و آن را داخل ساندویچ ساز قرار دهید. 

1. ابتدا قارچ را خرد کرده و در تابه با  روش 
کمی کره تفت دهید. تهیه

2. تابه را از روی حرارت بردارید تا به 
دمای اتاق برسد. 

3. فلفل دلمه ای و گوجه فرنگی را ریز خرد کرده و به 
قارچ اضافه کنید. 

4. ذرت، نمک، فلفل سیاه و پنیر پیتزا را روی مواد 
بریزد و خوب هم بزنید تا ترکیب شود. 

5. ترکیب به دست آمده را روی نان تست بریزید و در 
ساندویچ ساز قرار دهید. 

زمان آماده سازی
زمان پخت

15دقیقه
10دقیقه

زمان آماده سازی
زمان پخت

10دقیقه
20دقیقه

زمان آماده سازی
زمان پخت

20دقیقه
10دقیقه

20دقیقهزمان آماده سازی

۱۰دقیقهزمان آماده سازی

10دقیقهزمان پخت

۱۵دقیقهزمان پخت

1. بادمجان ها را شسته و به صورت  روش 
حلقه ای برش بزنید. سپس کمی تهیه

نمک روی بادمجان ها بریزید و یک ربع 
صبرکنید تا آبش کشیده شود. 

2. در تابه کمی روغن یا کره بریزید و 
بادمجان ها را تفت دهید. 

3. پنیر سفید، پنیر پیتزا، نمک و فلفل را به 
بادمجان ها اضافه کنید. 

4. مقداری از مواد مخلوط شده را روی نان 
تست بریزید و یک نان تست دیگر روی مواد 

بگذارید و داخل ساندویچ ساز قرار دهید. 

1. کدوها را حلقه ای خرد کنید و  روش 
سپس در آرد سفید و تخم مرغ تهیه

بغلتانید.  در ادامه کدوها را داخل آرد سوخاری 
بغلتانید و در روغنی که از قبل داغ شده است 

سرخ کنید. 
2. سس مایونز، نمک، فلفل و آبلیمو را داخل 

ظرف هم بزنید. 
3. اسنک های کدو را داخل ظرف مناسب سرو 

کنید و همراه با سس آماده شده میل کنید. 

مواد   بادمجان: ۲عدد   نان 
تست: ۴عدد   پنیر پیتزا: به لازم

میزان لازم   پنیر سفید: 
۱۰۰گرم   کره: مقداری   نمک و فلفل: به 

میزان لازم

مواد   تخم مرغ: ۲عدد    کدو: 
ی: یک لازم ۴عدد   آرد سوخار

پیمانه   آرد سفید: نصف 
 پیمانه   سس مایونز: یک سوم پیمانه

   آبلیمو: یک قاشق چای خوری   نمک و 
فلفل: به میزان لازم

اسنک بادمجان

اسنک کدو
نکته 

در صورت تمایل می توانید از 
ی خردشده برای بهتر  جعفر
شدن طعم غذا استفاده کنید. 

نکته 

برای  اسنک  نوع  این 
دانش آموزانی که به غذاهای 
ی عاقه مند هستند  سوخار

مناسب است. 



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه آشپزی    7 مهر  1403    شماره 11

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم آجوربندیان

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

برای ساعت های طولانی حضور در مدرسه سالاد آماده کنیم

ساده، انرژی زا و سیرکننده
وقتی فرزندانتان نه غذای گرم می خواهند و نه هله هوله های شور و شیرین، هیچ چیزی 
نمی تواند به اندازه یک سالاد خوش آب و رنگ و مقوی آنها را سرحال بیاورد. اغلب سالادها 
به عنوان پیش غذا یا میان وعده  شناخته می شوند، اما بعضی از انواع سالادها نه تنها می توانند وعده غذایی محسوب شوند، 

بلکه به دلیل داشتن ترکیبی از انواع سبزی و مواد پروتئینی یا حبوبات، غذایی بسیار مقوی، کامل و در عین حال، سبک 
هستند که می توانند بدون ایجاد حس خواب آلودگی و سنگینی، دانش آموزان را چند ساعت سیر و سرحال نگه دارند. با 

چند نوع سالاد مقوی که می توانند غذا یا میان وعده ای جذاب برای زنگ تفریح بچه ها باشند، آشنا شوید. 

فرخنده رفائی

روش  1. تخم مرغ ها را آب پز کنید، بعد از 
خنک شدن پوست بگیرید و حلقه حلقه کنید. تهیه

2. سیب زمینی ها را پوست بگیرید، مکعبی برش  دهید 
و آب پز کنید. 

3. قارچ ها را قاچ کنید و در کمی کره تفت دهید. پیازچه 
را در اندازه های 2سانتی متری برش بزنید. 

4. مواد را به آرامی در ظرفی با هم مخلوط و سپس 
شوید خردشده را به آن اضافه کنید. در نهایت مواد 
را با آب لیمو، سس مایونز و نمک و فلفل مزه دار کنید. 

روش  1- اسفناج های مینیاتور را خوب بشویید 
و اجازه دهید خشک شود. تهیه

2- سیب را در قطعات نازک برش دهید و به اسفناج 
اضافه کنید. مغز گردوها را به مواد بیفزایید. 

3- عسل را به کمک مایکروفر یا حرارت 
غیرمستقیم کمی گرم و دارچین را به آن اضافه 

کنید. 
4- تمامی مواد به همراه مخلوط عسل و دارچین 
ترکیب کنید. در نهایت آب لیمو را به عنوان سس به 

سالاد بیفزایید. 

مواد    تخم مرغ: ۲عدد    سیب زمینی: یک عدد 
 درشت یا ۲عدد متوسط   قارچ: ۵عددلازم

    شوید: نصف فنجان    پیازچه: ۲ساقه 
   آب لیمو: ۲قاشق غذاخوری    سس مایونز: یک قاشق 

غذاخوری    نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

مواد     اسفناج مینیاتور: ۲فنجان خردشده     سیب سبز یا 
قرمز: نصف فنجان     گردو: نصف فنجان     پنیر: لازم

ی  نصف فنجان     عسل: یک قاشق غذاخور
    دارچین: نصف قاشق چای خوری     آب لیمو: یک قاشق غذاخوری

سالاد ماکارونی

سالاد حبوبات

 سالاد تخم مرغ 
و سیب زمینی

سالاد میوه و اسفناج

2ساعتزمان آماده سازی 

10دقیقهزمان آماده سازی 

30دقیقهزمان پخت

3ساعتزمان پخت

10دقیقهزمان آماده سازی 

5 دقیقهزمان آماده سازی 

15دقیقهزمان پخت

10دقیقهزمان پخت

1- ماکارونی فرمی را 7دقیقه بپزید.  روش 
سپس انواع سبزی، پنیر و ژامبون را تهیه

جداگانه خرد کنید. 
2. همه مواد خردشده را در ظرفی جداگانه 
مخلوط کنید. سپس ذرت پخته را به دیگر مواد 

اضافه کنید. 
3. ماکارونی پخته را بعد از سرد شدن به مواد 
دیگر اضافه کنید. همه مواد را به آرامی با هم 
مخلوط کنید و مواظب باشیدکه گوجه فرنگی ها 

له نشود. 
4- ترکیب حاصل را با آب لیموی تازه، نمک و 

فلفل سیاه مطابق ذائقه مزه دار کنید. 

1. حبوبات را از 24ساعت  روش 
قبل در آب خیس کنید. تهیه

2. خیار را به دلخواه برش دهید. 
سپس مغز کاهو را خرد کنید. 

3. حبوبات را در ظرفی با دیگر 
مواد مخلوط کنید. در ادامه به آن 

جعفری و ریحان بیفزاید. 
4. مواد را با کمی آب لیمو و نمک و 

فلفل مزه دار کنید. 

مواد    ماکارونی فرمی: یک فنجان    گوجه فرنگی: 
یک عدد)یا ۶عدد گوجه گیلاسی(    خیار: یک لازم

عدد    پیاز بنفش حلقه شده: یک سوم فنجان 
   پنیر سفید: یک دوم فنجان    ژامبون: یک سوم فنجان 
   ذرت پخته: یک فنجان    جعفری ساطوری: یک چهارم فنجان 

   نمک، فلفل  سیاه، آب لیمو)یا سس مایونز(: به میزان لازم

مواد    حبوبات: یک لیوان      خیار: یک عدد     جعفری و ریحان: چند 
 ساقه     مغز کاهو: یک عدد     آب لیمو: 3قاشق غذاخوریلازم

   نمک و فلفل: به میزان لازم  

نکته
در صورت تمایل می توانید از برش های کوچک 

نان تست در این سالاد استفاده کنید. 

نکته

وجود حبوبات باعث سیر شدن دانش آموز در ساعت های 
طولانی می شود. 

نکته

پیازچه را می توان از مواد حذف کرد تا در 
ظرف غذای دانش آموز بوی ناخوشایند 

ایجاد نشود.

نکته

می توان به جای مغز گردو، از مغز بادام استفاده 
کرد. 
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